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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedział»! kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmikowskl, 

■wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo Sp Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Br. 159 A Wydanie Poznań, piątek dnia 5 kwietnia 1935 Rok 30

Poznań, 4 kwietnia.

To, co musi sie ostać 
i musi trwać

Nagły na udar serca zgon prof. Wa
cława Sobieskiego w sile wieku jest 
faktem wstrząsającym. szczególnie ze 
względu na okoliczności, w jakich na
stąpił.

Jak iuż przypomnieliśmy w wyda
niu porannem. katedra historii po
wszechnej śp. prof Wacława Sobieskie
go na uniwersytecie Jagiellońskim w 
Krakowie została zniesiona wbrew jed
nomyślnej opinji senatu uniwersytec
kiego. Likwidację poprzedziła brutal
na kampania prasy „sanacyjnej“ prze
ciwko prof Sobieskiemu, w której nie 
zabrakło okrzyku • żadania. by prof. 
Sobieskiego wysłano do Berezy.

Nie zamierzamy nad trumną otwar
tą odświeżać szczegółów tego nieza- 
szczytnego ataku skoncentrowanego na 
historyka, który odnośnym kołom stał 
się niewygodny Ograniczamy się do 
stwierdzenia, że z© sporu naukowego 
prasa „sanacyjna * zrobiła kampanie o- 
sobistą, ni® przebierająca w środkach, 
a zmierzającą wyraźnie do zniszczenia 
niezależnego dziejopisarza polskiego. 
Fizycznie pokonano go, bo serce ś. p. 
prof. Sobieskiego ataku nie wytrzyma
ło; dzieła jednak ducha jego, długolet
niego wysiłku jego myśli i woli pozo
staną.

Po wizycie sytuacja bez zmian
Jak Niemcy wyobrażają sobie możliwość kompromisu? —Anglia uważa udział Polski 

w zbiorowym pakcie gwarancyjnym za wskazany
Warszawa. (Tel. wł.). Wszyscy 

zdają sobie sprawę, że wizyta Edena w 
Warszawie n’e zmieniła nic w sytuacji. 
Najwięcej zadowolenia okazuje Berlin, 
który uważa, że nunkt ciężkości prze
nosi się znowu do Londynu.

NIEMIECKIE PROPOZYCJE
Korespondent „Gazety Polskiej“ do

wodzi na podstawie informacyj, za
czerpniętych — jak twierdzi — z naj
bardziej miarodajnych źródeł, że rząd 
niemiecki widzi możliwość kompro
misu w następujących ramach:

1. Europejska konwencja o ograni
czeniu zbrojeń, nie kwestjonująca rów
nych praw Niemiec.

2. Wschodnio-europejski pakt bez
pieczeństwa, nakładający na sygnata
riuszy obowiązek nieagresji, nieinge
rencji, niepomagania napastnikowi, o- 
raz konsultacji.

3. Naddunajski pakt nieagresji z 
wyraźną i dokładną definicją nieinge
rencji.

4. Zachodnio-europejski pakt lot
niczy.

Niemcy są gotowe podpisać wszyst
kie te pakty i powrócić do Ligi Naro
dów, o ile pakt Ligi zostanie oddzielo
ny ód traktatów pokojowych i o ile 
zpikną ostatnie ślady upośledzenia ich 
pozycji. Chodzi tu przedewszystkiem o 
prawo Rzeszy do mandatów kolonial
nych, a następnie o zniesienie umię
dzynarodowienia Odry oraz niemiec
kiej części Dunaju,

ECHA Z LONDYNU
„Kurjer Warszawski“ donosi z Lon

dynu, że chociaż stanowisko Polski 
w sprawie paktu wschodniego jest w 
pewnym stopniu zrozumiałe, to należy 
ubolewać, że ze swej strony nie wy
sunęła konkretnych kontrpropozycyj, 
dotyczących organizacji zbiorowego 
systemu bezpieczeństwa.

MOŻLIWOŚĆ KOMPROMISU
Dziennikarze angielscy, towarzy

szący Edenowi, wyjechali z uczuciem 
pewnego zawodu. Utrzymują oni, że 
Polska, która nigdy nie wykazała en
tuzjazmu do paktu wschodniego, nie 
odmówiła kategoryczni© dalszej nad 
nim dyskusji. Wskutek tego sytuacja 
wygląda tak, że trzeba szukać kom
promisu dla wspomnianego paktu, a 
możliwość osiągnięcia podobnego kom
promisu wciąż jeszcze istnieje. Anglja. 
uznając wartość polskich paktów o 
nieagresji z Rosją i Niemcami, uważa, 
iż udział Polski w zbiorpwym pakcie

Byrd o przeszłości Antarktydy
Panama. (PAT). Adm. Byrd, 

który zatrzymał się w Panamie po 
drodze do N. Jorku, udzielił wywiadu 
korespondentowi Reutera, oświadcza
jąc, iż nie powróci już do Antarktydy.

Byrd zamierza napisać książkę o 
swej ekspedycji. Twierdzi, że dokonał 
wielu odkryć o dużem znaczeniu dla 
nauki. Między innemi znaleziono pnle 
skamieniałe drzew, odmian spotyka

gwarancyjnym jest wskazany zarów
no ze względu na konieczność zach© 
wania solidarności państw europej
skich jak i celem usunięcia podejrze
nia, że Warszawa uprawia politykę 
różną od państw zachodnio-europej
skich.

Komentarze i przewidywania prasy francuskiej
Paryż. (PAT.) Prasa francuska 

zamieszcza szereg komentarzy na te
mat pobytu min. Edena w Warszawie 
oraz zaproszenia min Lavaia.

„Journal des Débats“ stwier
dza, że Polska po rozmowach z min. 
Edenem nie zmieniła swej linji postę
powania. Pismo wypowiada szereg 
zastrzeżeń co do polityki Polski w sto
sunku do Niemiec.

„Le Matin-* podkreśla, iż należy 
sobie życzyć, aby wizyta Lavala w 
Warszawie przyczyniła się do rozpro
szenia niepewności i ustalenia linji 
polityki, opartej na przyjaźni oraz 
zaufaniu.

„LT d transige an t“ , wyraża o- 
bawy, czy projekt paktu wschodniego 
w razie przemiany go z regionalnego 
na europejski, nie straci swego zna
czenia i czy potrafi dać odpowiednie 
gwarancje. Min. Laval, który wkrótce 
rozpocznie wielką rozgrywkę dyploma
tyczną, będzie miał w ręku wszystkie 
atuty, potrzebne do zwycięstwa.

Krwawe starcia w Iraku
J er oz o 1 i m a. (PAT.) Dziennik 

„Palestine Post“ donosi z Bagdadu o 
krwawem starciu, do jakiego doszło w 
pobliżu miejscowości Khadimain mię
dzy policją a tamtejszą ludnością wy
znania szyickiego. W wyniku starcia 
8 osób zostało zabitych a 30 ranionych.

Bezpośrednią przyczyną rozruchów 
było przystąpienie do budowy gmachu 
urzędu pocztowego na gruntach, nale
żących do meczetu szyickiego. Rozagi- 
towany tłum pobił robotników i pod
palił budynek pocztowy, następnie za

0 siły zbrojne Austrii
Paryż, (PAT). Ag. Havasa dono- 

się z Wiednia:
Rada ministrów postanowiła, że 

Austrja niezwłocznie uczyni kroki

nych w pasie podzwrotnikowym.
Byrd jest przekonany, że przestrze

nie podbiegunowe posiadały niegdyś 
ciepły klimat. Natrafiono również na 
pokłady węgla i liczne skamieniałości

Byrd dodał, iż jego zdaniem An
tarktyda nigdy nie odegra większej 
roli pod względem przemysłowym i 
handlowym. Posiada ona jednak war
tość pod względem naukowym.

O WSPÓŁPRAC? Z ANGLJA
Warto wreszcie zanotować, że min. 

Eden podczas swego pobytu rozmawiał 
dłuższy czas z min. handlu RekTima- 
nem i wywiózł wrażenie, że Polska 
pragnie z Anglją szczerej gospodarczej 
i politycznej współpracy, (w.)

Pertinax w „Echo de ParLs“ pi- 
sze, iż min. Laval oczekiwał z niecier
pliwością zaproszenia do Warszawy, 
które wywołali jego przeciwnicy. Pu
blicysta wypowiada się przeciwko wi
zycie min. Lavala, wyrażając obawę, 
że podczas swego pobytu pod wpły
wem argumentacji polskiej może zejść 
z drogi, na której obecnie znajduje się.

„L‘H o m m e Libr e“, analizując 
politykę polską, dochodzi do wniosku, 
iż miała niewątpliwie swe powody do 
chłodnego odnoszenia się do paktu 
wschodniego. Dziennik krytykuje pol
ską politykę w stosunku do Niemiec.

„Le Jour“ twierdzi, iż państwa 
zachodnie nie mogą twierdzić, że za
rzuty polskie przeciw paktowi wschod
niemu są bezpodstawne.

„LT n for m at i on’* zaznacza, że 
wiadomości z Warszawy są niepewne 
i trudno wypowiedzieć się co do moż
liwości ewolucji stanowiska polskiego 
w sprawie paktu wschodniego.

atakował kamieniami i cegłami przy
były na miejsce oddział policji. Do
piero większym siłom udało się roz
proszyć tłum i przywrócić porządek.

Władze Iraku, upatrując w rozru
chach tych podłoże polityczne, wszczę
ły energiczne dochodzenie i dokonały 
kilku aresztowań, m. jn. syna b. mini
stra oświaty Abdulla Hadi Szalabs, 
(Irak państewko w Azji zach. w do
rzeczu Tygrysu i Eufratu pod protek
toratem W. Brytanii — red.!

przygotowawcze, by przedstawić zain
teresowanym mocarstwom żądania, 
dotyczące równości praw w dziedzinie 
wojskowej Kola miarodajne zazna
czają, iż narazie chodzi przedewszyst
kiem o przygotowawcze zbadani© 
sprawy na drodze dyplomatycznej.

Z naciskiem podkreślają, że posu
nięcie Niemiec nie wywarło wpływu, 
na decyzję Austrji. która powtarza 
swe żądania w podobnej formie co 
dawniej.

Londyn, (PAT). Ag. Reutera, do
nosząc w depeszy z Wiednia o uchwa
łach austrjaekiej rady ministrów, o- 
świadcza na podstawie wiadomości z 
kół dobrze poinformowanych, że Au
strja myśli narazie o powiększeniu 
swych sił zbrojnych z 30 tys do 60 tys.

Wiedeń, (Tel. wł) W dobrze po
informowanych kołach zapewniają, że 
myśli się o stworzeniu stałej armji w 
sile 4.000 oficerów, 4.000 podoficerów i 
12.000 szeregowców. Dalej zamierza się 
powołać pod broń dwa roczniki w sile 
po 35.000 ludzi. , ,

i
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Plan pokoju Mussoliniego ?
Mussolini ma zaproponować w Stresie podjęcie rokowafi o specjalnym charakterze, 

poprzedzających ewentualne zawarcie paktów — Znaczenie konferencji
Londyn (Tel. wl.) Korespondent 

„Daily Telegraph" z Warszawy donosi 
swemu pismu, że w dobrze poinformo
wanych kołach mówi się, iż w czasie 
konferencji w Stresie Mussolini wysu
nie własny pian pokoju.

Celem tego planu ma być wytwo
rzenie w Europie ogólniejszego poczu
cia pokoju, zanim przejdzie się do 
prób zawarcia paktów wschodnich. 
Mussolini zaproponuje prawdopodob
nie podjęcie rokowań politycznych i 
gospodarczych na wzór układów, prze
prowadzonych w ubiegłym roku w 
marcu pomiędzy Włochami, Austrją i 
Węgrami.

Ten sam korespondent twierdzi, że 
stanowisko Polski w sprawie paktu 
wschodniego nie jest zupełnie nega
tywne. Stresa wyjaśni, czy warto kon
tynuować wysiłki w celu zawarcia 
paktów regionalnych, czy też należy 
rozpoczęć zupełnie nową politykę.

Londyn (PAT). Prasa angielska 
podkreśla, że dopiero obrady w Stresie 
wykażą czy wogóle istnieje możliwość 
uzgodnienia pomiędzy mocarstwami 
systemu zbiorowego bezpieczeństwa i 
jaka forma tego systemu nadawałaby 
się do zastosowania.

Dzienniki nie są zresztą zgodne co 
do tego, czy MacDonald przybędzie do 
Stresy' czy też nie. Niektóre pisma za
pewniają, że premjer zamierza udać 
się, zwłaszcza o ile pojechałby tam 
Flandin. Inne twierdzę, że MacDo- 
naid pojedzie na nadzwyczajną sesję 
Rady Ligi i w związku z tern wyol
brzymiają znaczenie posiedzenia ge
newskiego, pomniejszając równocze
śnie doniosłość Stresy i ograniczając 
ją jedynie do ram informacyjnych.

Możliwe, że pewne wyjaśnienie na
stąpi po posiedzeniu gabinetu, na któ- 
rem min. Eden złoży sprawozdanie ze 
swej podróży do Moskwy i do Warsza
wy Zapadną tam uchwały odnośnie 
do Stresy i Rady Ligi. W każdym ra
zie Simon i Eden wyjadą do Stresy we 
wtorek.

Pogłoski
Warszawa, (Tel. wł.) Obiegają 

pogłoski, że podsekretarz stanu prezy- 
djum rady ministrów Siedlecki ma ob
jąć niebawem stanowisko wicemin. 
spraw wewnętrznych. Mówią, że w 
min. spraw zagranicznych ma być u- 
tworzone stanowisko podsekretarza 
stanu do spraw propagandy i na to 
stanowisko ma być upatrzony Bogu
sław Miedziński. (w)

Tragiczny porachunek
Warszawa (Tel. wł.) Późnym 

wieczorem w lokalu „Bridge Room“, 
mieszczącym się w Hotelu Europej
skim, szatniarz Mieczysław Adamow- 
ski zranił ciężko trzema strzałami kie
rownika sali Świerczyńskiego, a następ
nie skierował sobie czwartą kulę w 
skroń, raniąc się śmiertelnie.

Adamowski podejrzewał Świerczyft- 
skiego, że to on spowodował usunięcie 
go z zajęcia, (w)

Zgodnie z rezolucją Rady Ligi Narodów, 
sekretarz goneralny rozesłał do członków 
Rady, Ligi i państw, nie będących członka
mi Ligi, zrewidowany projekt przedwstęp
ny, dotyczący zastosowania radja w Intere
sach pokoju.

Senat belgijski wyraził zgodę na za
ciągnięcie we Francji przez towarzystwo 
kolei belgijskich pożyczki w wysokości 212 
mil jonów franków.

Odpowiadając na interpelację w angiel
skiej izbie gmin, sir John Simon powie
dział, iż yv/trakcie rozmów berlińskich, 
kanclerz Hitler w ogólnych słowach stwier
dził osiągnięcie przez Niemcy parytetu lot
niczego z W. Brytanją.

*
W Rumunji na zebraniu partji narodo

wo - chłopskiej w Sibiu, zwolanem przez 
prezesa partji Iłihalake, doszło do nowej 
bójki między członkami partji a zwolenni
kami b. premiera Vajdy. W wyniku bójki 
jest kilku rannych. Naogół stosunki mię
dzy powyższemi grupami zaostrzyły «i« 
tak bardzo, te konyjroaałe wzkiUfiSMZ»

Paryż (PAT). Agencja Havasa po- 
daje:

Min. Laval opuści Paryż w środę o 
godz. 9.30, udając się do Stresy.

W skład delegacji francuskiej, o- 
prócz min. Lavala, wejdą: sekretarz

Dokoła uprowadzenia dr. Jacoba
Wyjaśnienie znanego publicysty Steeda — Protest organi- 

zacyj kobiecych siedmiu państw
Londyn (PAT.) Złożona w Berli

nie nota rządu szwajcarskiego prote
stująca przeciwko uprowadzeniu ze 
Szwajcarji do Niemiec dziennikarza 
Jacoba, wywołała w Londynie duże 
wrażenie.

Słynny publicysta angielski Wick- 
ham Steed, którego nota szwajcarska 
wymienia w związku z aferą, gdyż od
grywający rolę prowokatora Wese
mann wkradł się w zaufanie Jacoba 
przez obietnicę przedłożenia jego ma
terjałów’ Steedowi, oświadczył na ten 
temat prasie angielskiej co następuje.

„Nigdy Jacoba nie widziałem. We- 
semanna pod jego nazwiskiem nie zna
łem. Przyszedł on do mnie przed 18 
miesiącami, przedstawiając się za Ru
dolfa Schroedera, zaopatrzony w pole
cenia Niemców, godnych zaufania, któ
rych poznałem w Paryżu. Chciał zain
teresować mnie losem kobiet w obo
zach koncentracyjnych w Niemczech i 
pytał, czy mógłbym go skomunikować 
z organizacjami kobiecemi celem za
protestowania przeciw traktowaniu ko
biet w tych obozach. Jedynym dowo
dem, jaki posiadał na poparcie swoich 
opowiadań, byl list, rzekomo wysiany 
drogą nielegalną z jednego z obozów 
koncentracyjnych. Oświadczyłem mu,

Niemieckie fabryki broni w Szwecji
W całym szeregu fabryk mają większość akcyj — Parlament 

szwedzki uchwalił specjalną kontrolę
Sztokholm (PAT.) W sejmie 

toczyły się debaty nad wnioskiem rzą
dowym w sprawie kontroli fabryka
cji materjałów wojennych

Min. spraw zagranicznych Sandler, 
odpowiadając na krytykę wniosku, po
chodzącą ze strony posłów ugrupowa
nia mieszczańskiego, odczytał ustęp 
ze sprawozdania, złożonego przez ko
mitet upoważniony przez rząd do zba
dania sprawy materjałów wojennych. 
Komitet ten stwierdził, że znaczna 
część szwedzkiego przemysłu wojenne
go znajduje się w rękach zagranicz
nych. Np. towarzystwo „Flygindu- 
3trie“ w Limhamn jest właściwie filją 
niemieckiego towarzystwa „Junkew»i- 
■werke“. W towarzystwie „Landsverk“ 
w Landskronie Niemcy posiadają 2/3 
akcyj.

Co się tyczy ważniejszych fabryk 
materjału wojennego w Szwecji (twa 
Bofors i Bofors Nobelkrut), zostało

Min. Eden w Pradze
Praga. (Tel. wł.) W czwartek 

rano przybył do Pragi lord Eden, po
witany na dworcu m. in. przez min. 
spraw zagranicznych Benesza oraz 
posła angielskiego wraz z całym per
sonelem poselstwa.

Z dworca udał się lord Eden do po
selstwa angielskiego witany owacyj
nie przez licznie' zgromadzoną pu
bliczność, O godz. 10 odbyła się pierw
sza konferencja z min. Beneszem.

Venize!es chory
Neapol (PAT). Venlzelos, który 

bawi tu od kilkunastu dni, zachoro
wał i doktorzy kazali mu pozostawać 
w łóżku. Chory odczuwa bardzo silne 
bóle w lewej nodze.

Według krążących pogłosek choro
ba byłego premjera jest następstwem 
rany, odniesionej podczas rewolucji.

Skazani powstańcy
Saloniki (PAT). Przed sądem 

wojennym zapadł wyrok w sprawie 34 
uczestników powstania, którzy dostali 
się do niewoli pod Seres w Macedonji. 
Kap. Valaris. jeden z przywódców ru
chu rewolucyjnego został skazany na 
karę śmierci Drugiego przywódcę za

generalny min. spraw zagranicznych 
Leger, dyrektor departamentu spraw 
politycznych Bargeton i jego zastępca 
Massigli, dyrektor gabinetu min. La
vala. Rochart i doradca prawny Bas- 
devant.

że tego rodzaju dowód jest niewystar
czający.

„Wesemann wspomniał dalej o dok
torze Jacobie i zapytał, czy zgodziłbym 
się zaabonować niezależny biuletyn 
informacyjny, jaki dr. Jacob będzie 
wydawał w Strasburgu. Napisałem 
wobec tego do dr. Jacoba i zaabonowa
łem jego biuletyn na pewien okres cza
su, ale osobiście nigdy go nie spotka
łem“.

W związku z tą sprawą zgłosiła się 
w ambasadzie niemieckiej w Londy
nie delegacja przedstawicielek 7 kra
jów, biorących udział w obradach mię
dzynarodowego komitetu wykonawcze
go lig kobiet dla wolności i pokoju.

Przyjął je niemiecki charge d'affai
res ks. Bismarck. Delegatki, reprezen
tujące W. Brytanję, Szwajcarję. Czecho
słowację, St. Zjednoczone, Francję, 
Szwecję i Holandję domagały się od ks. 
Bismarcka wyraźnych informacyj w 
sprawie uprowadzenia Jacoba. zwraca
jąc uwagę na wrażenie, jakie wywołać 
mogą tego rodzaju rzeczy w opinji 
publicznej. Ks. Bismarck odpowiedział, 
że nie może udzielić żadnych informa
cyj poza temi. jakie zawarte były w ko
munikacie niemieckim, podanym ofi
cjalnie prasie.

stwierdzone, że bardzo znaczna część 
tow. Bofors jest własnością Kruppa w 
Essen.

Komitet przyszedł do wniosku, że po
siadanie tego rodzaju akcyj przez cu
dzoziemców jest faktem bardzo nie
pokojącym z punktu widzenia polityki 
zagranicznej i obrony kraju.

Sztokholm (PAT.) Druga izba 
riksdagu przyjęła projekt rządowy 
ustawy o kontroli przemysłu produ
kującego materjal wojenny.

Izba pierwsza riksdagu uchwaliła 
poprawkę, w myśl której przedsiębior
stwa przemysłu wojennego już istnie
jące będą mogły kontynuować swą 
działalność bez specjalnego pozwolenia, 
podlegając obowiązkowym przepisom, 
wydanym przez rząd.

W zasadzie więc projekt został przy
jęty przez obie izby, różnice będą wy
równane na następnych posiedzeniach.

sądzono na dożywotnie więzienie. 20 
oskarżonych otrzymało kary wahające 
się od 6 miesięcy do 20 lat więzienia. 
12 zostało uniewinnionych.

Niemieckie sąttownictwo
Berlin (PAT). W przemówieniu 

wygioszonem na uroczystości scalenia 
sądownictwa niemieckiego, premjer 
pruski Goering stwierdził, że przejęcie 
przez Rzeszę jurysdykcji kraju jest 
aktem najwyższej doniosłości w roz
woju trzeciej Rzeszy.

W dzisiejszych Niemczech niemoż- 
liwem byłoby ściganie drakjońskicmi 
wyrokami tych, którzy „szli ża głosem 
swej krwi“, a równocześnie gloryfiko
wanie tchórzów i pacyfistów. Prawo
rządność państwa narodowo-socjałi- 
stycznego nie ma nic wspólnego z libe
ralizmem. Sędziowie niemieccy mu
szą być reprezentantami światopoglą
du narodoWo-socjaiistyczńego.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kura 
lolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.29 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.26 zŁ

Kurs marki nletn. I gnid. gd. Bank Pol 
<ki. oddziai w Piznaniu. płacił dziś za ,00 
mk. niem. gotówką 186.00 zł, za 100 gnid, 
gd. w dewizach 172^8 sl, gotówką 172.64 xŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 4. 4. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojną.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwens. 67%% oraz za 3% poż. 
bud. 45%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obraca^ 
no 4%% ’.olarowemi listami zast. po 46%, 
zaś za 4%% listy zast. w zlocie płacono 
46.--%;'poza tern obracano 4% listy zast 
konwert. po 46.— %.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 

w Poznaniu.
Kura w procentach nominału 

wzgl. » złotych za sztukę.
Papiery proceatewe

5% Państw. Poż. Konwersyjna 67,25 P.
3% Poż. budowlane serja I 45,25.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kred 46.— +
4%% listy za6t. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
dot. listy zast. w zlocie = 2,90 zł za 1 doi. 
46.— P.

4% listy zast. konwert. oetempl. P. Z. K.
46.— +.
Tendencja: spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe] I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 4. 4. 1935 r.

Warunki: Handel burtowy parytet Po
znań, ładunki waoooowo. dostawa bieżąca 

ze 100 kg.:
Standarty: 1' żyto 715 g/L 2) pszenica 

750 ei. 3) owies 470 z/1
Ceny tran-akcy’ne:

Owies 15 tonn par. Poznań . 5 , 14,55
Ceny or entacyjne:

2\'to zDspn«nh ip-^kn-nei 
Pszenica (Uspns spokojne 
Jęczmień browarowy 

Uspie. hienie spokojne, 
lęczm-eń 710—72.5 e/1. . , 
lęczmień 680— 696 e/|. . .

Usposobienie spokojne. 
Owies '(’sposób spokoine) 
Uwie< n«1 się do s:ewu .

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnia 1 eat 0,55% wł 
żytnia 1 eat 0-65% wł 
żytnia II ¡rat 55— 70% wł 
żytnia oośl pon. 70% wl 
żytnia razowa 0.95% wl 

- Usposobienie spokojne, 
pszenna ei.t.I.A > 2n% wł w. 
pszenna eat IB 0 45% wł w. 
pszenna ¡rat IC 6-55% w| w 
pszenna eat ID 6 60% wł w 
pszenna est IR 6 65% wł w. 
pszen ni IIA 20 55% wl w. 
ptzpn eat IIB 20 85% wl w. 
pszen eat IIP 45 65% wl w. 
p«zen eat HF 55-65®. wł w 
osz. eak IIIA 85 70% wł. w. 
osz eat 111B 70 75% wl w. 

Usposobił nie spokojne.
ntręh» żytnie stand..................
Otręby psz?n. -ruhe stand. 
Otręby pszenne średnic et . 
Otręby jęczmienne

13,75- 14.00
15.50- 15.76
19.50- 20,00

17.p0 17.75
16.50- 17,00

14.25— 147-5 
15,tO- 15,50

?0,.’0- 21,50
19.50 - 20.F0
11,00 U.00
12.00 13:00 
18,00-: 17,00

27,00—j 29 56
28.50 - 27.00
25.50- 26.00 
'-'4 5')- 25,00
23.50- 24/0
22.50- 23? 0 
22,00- 02.50 
19,00— 19.50
16.25— 16,75 
15 25- 15.75
12.75— 18,26

16.50- 11.25
11.50- 12 00
10.75- 11.25
10.25- 11.50

Rzepak zimowy . « • • « 87.00— 89.60

w.
w.
w.
w.

35,00- 37.00 
44.00— 47.00 
87,00- 39 60 
31.00- 53,60 
83,00- 35,00 
33,00- 38 00 
30.00— '-12,00
10.59— 11.00 
12.56— P.nO
13.60— 1FJ0

Rzepik latewy , , , , ,
<iemię In.ane > < ■ , ,
Gorczyca
Wyk la.jwa . • o • s
Peluszka
Groch Viktoria . • < * * •
Groch Foleera . • • • •
Lubin niebieski < • • ■
Lubin żółty
Seradela
Mak niebieski ...... 3t,00- 37.00
Koniczyna czerwona surowa 130,00—140,00 
Koniczyna czerw 95—97% cz. 155,60—165.00 
Koniczyna biała ..... 80,00—110.00
Koniczyna szwedzka . . , 220,00—240.00 
Koniczyna żółta odluszczona 70.00— 80.00
Przelot........................................ 75,00— 85,00
Tymoteusz ....... 60,00— 70,00
Raieros łjneielskł .... 90,00—100.00
Makuch Inian w taflach . . 18,75— 19.00
Makuch rzepakowy w tafl 12,75— 13.00 
Makuch slon. w tafl. 42/43% 19,25— 19.75
śrut Soja................................... 20,00 — 20, 0
Słoma pszenna luzem . . . 3,00— 3,20

■ pszenna prasowana . 3,60— 3,80
■ żytnia luze~> .... 3,25— 3,50
» vtnia n'asowana . . 3,75— 4,00
. owsiana luzem . . . 3,75— 4,00
■ owsiana prasowana . 4,25— 4,W
a jęczmienna luzem . . 2,45— 2.9a 
„ ięczmienna prasow. . 3,35— ",oo

Siano zwykle luzem . . , 7,00— 7.50
a zwvkle prasowane. . 7,50— 8.00
a nadnoteckie luzem . , 8,00— 8.50
„ nadnoteckie pras . . 8,50— 9,00
Oirólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 280 tonn, pszenicy 1006 tonn, jęczmie
nia 330 tonn, owsa 47,5 tonn. mąki żytniej 
97 tonn, mąki pszennej 56,5 tonn, otrąb 
żytnich 172.3 tonn, otrąb pszennych 71 
tonn, rzepaku 15 tonn, grochu Viktoria
38.5 tonn. łubinu żółtego 15 tonn. seradeli
1.5 tonn, koniczyny czerwonej 3 tonny. n”; 
sion 9,03 tonny, makuchu lnianego 25 
tonn. makuchu rzepakowego 30 tonn, ma
kuchu mieszanego 15 tonn. śrutu rzepako
wego 10 tonn, ziemniaków sadzonek 82 
tonn, kukurydzy 5 tonn.
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na Jugosławię
>rzu Adriatyckiemu
„Kurjera Poznańskiego“).
lizm i Hitlera. Dużo odgłosów wywo
łała w prasie zeszłoroczna podróż 
dziennikarzy jugosłowiańskich samo
lotem niemieckim do Berlina. W 
przychylności dla Niemiec celowało 
prorzędowe „Vreme“, gdy drugi wielki 
dziennik białogrodzki, „Politika“, cię- 
żęcy ku lewicy, odniósł się do idei 
zbliżenia niemiecko-jugosłowiańskiego 
o wiele obojętniej. Kiedy obecnie opi- 
nja francuska, z którę Jugosławja jest 
zwięzana wspólnę linję polityki mię
dzynarodowej, ostro piętnuje niemiec
kie pogwałcenia traktatu wersalskie
go, prasa jugosłowiańska, znajdujęca 
się pod surowę cenzurę rzędowę, wca
le nie broni obecnego układu stosun
ków europejskich, w którym Białogród 
powinien być bardzo zainteresowany. 
Gazety te różnież nie piszę o prześla
dowaniach Serbów łużyckich w Niem
czech.

Równocześnie Niemcy twierdzę, że 
dla Jugosławji „Anschluss“ Austrji do 
Niemiec byłby wiclkę korzyścię. Sę- 
siedztwo Niemiec byłoby dla Jugosła
wji rzekomo najlepszę gwarancję bez
pieczeństwa przeciw ew. inwazji Wło
chów na Bałkany. Nie przeszkadza to 
Niemcom nie kryć się z zamiarem, że 
po zaanektowaniu Wiednia będę za
biegali o wolny dostęp do morza Adrja- 
tyckiego przez Tryjest, należęcy do 
Włoch. Niemcy zapewniaję przytem 
Słoweńcom, których sporo zamieszku
je rejon tryjesteński, gdzie dotkliwie 
odczuwaję rzędy faszystowskie, że po 
zmianie panujących byłoby im lepiej. 
Zarówno jednak sieć komunikacyjna, 
jak i układ sił gospodarczych wskazu
ję, że Niemcy w razie dojścia do Adrja- 
tyku poprzez „Anschluss“, sięgnęliby 
również po części ziem, naieżęcych 
obecnie do Jugosławji, i to od Mary- 
boru przez Słowenję do Suszaku.

Mimo tak niedwuznacznych planów 
niemieckich Białogród daje jeszcze po
słuch kuszeniom niemieckim. Niemcy 
tymczasem zapuszczaję macki swej 
propagandy nawet i do Serbji, jak po
przednio czynili to wśród Chorwatów 
i Słoweńców. W tych dniach władze 
wpadły na trop rozbudowanej tajnej 
organizacji narodowo - socjalistycznej, 
praćujęcej w Słowenji na rzecz „ju
trzejszego dnia niemieckiego“, kiedy 
Niemcy zbliżę się do Adrjatyku. W 
zwięzku z tę aferę aresztowano 7 
agentów z narodowo - socjalistycznej 
propagandy.

Propaganda niemiecka godzi wszę
dzie, gdzie to jest możliwe, we wpływy 
francuskie. Akcja ta jest systematycz
na i planowa. Po zwycięstwach na po
lu handlowem i przemysłowem (w ki-

Atak niemiecki
Dążenie Ni mców ku Jlfe 

(Od własnego korespondenta
Białogród, 2 kwietnia 

Niemiecka mniejszość narodowa w 
Jugosławji w’ parlamencie miała swo
ich przedstawicieli, wnoszących cięgle 
różne skargi, koniec z końcem (za radę 
Berlina) głosujęcych jednak zawsze za 
rzędowemi wnioskami i budżetem. 
Tak było w parlamencie do przewrotu 
państwowego w dn. 6 stycznia 1929 r., 
a potem i w nowej skupsztynie, wy
branej w jawnem głosowaniu w roku 
1931, a rozwięzanej w lutym bież, ro
ku.

Po skończeniu wojny europejskiej 
pozostali w Jugosławji Niemcy w rodza
ju magnatów, jak księżęta Thurn u. Ta
xis, będźteż przemysłowcy, bankierzy 
i kupcy. Majątki rolne magnatów nie
mieckich uległy szybkiej likwidacji z 
powodu wykonania ustawy o reformie 
rolnej. Pozostał jednak kapitał, dzia
łający swobodnie w państwie. Dzięki 
dawnym, dobrym stosunkom, a potem 
za pośrednictwem Niemców austrjac- 
kich i czechosłowackich, Niemcy z 
Rzeszy weszli do Jugosławji jako 
wielcy dostawcy. Z czasem, osięgnęw- 
szy wielkie powodzenie na polu han- 
dlowo-przemysłowem, z końcem roku 
1933 postanowili podjęć w Jugosławji 
akcję politycznę. Zaczęło się od wybu
dowania najnowocześniejszych gma
chów szkolnych w Białogrodzie, w któ
rych otwarto szkołę niemiecką, a na
stępnie gimnazjum. W głębi Jugosła
wji, przeważnie na granicach przed
wojennej Serbji, pojawiło się wielu 
„prywatnych“ profesorów języka nie
mieckiego, działajęcych z szczególnem 
upodobaniem tam, gdzie pracuję „Sto
warzyszenia Przyjaciół Francji“. W 
Białogrodzie zaczęła wychodzić gaze
ta niemiecka, w ślad za rozpowszech
nionym dziennikiem niemieckim w Za
grzebiu. W centrum Białogrodu 
otwarto luksusowe biuro turystyczne, 
propagujęce wycieczki do Niemiec. 
Nie jest tajemnicę, że biuro to jest 
ekspoyzturę działalności narodowych 
socjalistów. Na okres wzmożonej dzia
łalności politycznej Niemiec w Jugo
sławji przypadła również zmiana po
sła niemieckiego przy rzędzie biało- 
grodzkim; p. von Ferons musiał ustę- 
pić miejsca młodszemu, w kołach hit
lerowskich lepiej widzianemu posłowi, 
p von Heren.

Dalszym etapem było organizowa
nie ośrodków niemiecko-jugosłowiań- 
skich dla pracy nad „zbliżeniem i za
znajomieniem się“. Za pośrednictwem 
gazet, płatnych ogłoszeń i specjalnych 
zebrań, agitowano usilnie za organi
zowaniem stowarzyszeń niemiecko-ju- 
gosłowiańskich. Powstało ono w Bia
łogrodzie. Wśró d członków jest wie
lu znanych polityków i przedsta
wicieli wyższego towarzystwa biało- 
grodzkiego, podejmowanych często na 
obiadach i herbatkach w salonach po
selstwa niemieckiego.

Działalność propagandowa na rzecz 
zbliżenia niemiccko-jugosłowiańskiego 
znalazła poparcie w prorzędowym 
dzienniku „Vreme“, gdzie drukowano 
artykuły, chwałęco narodowy socja-

,.CZARNE KOSZULE“ NA TLE BIELI MARMURÓW 
Na Placu Weneckim, u podnóża wspaniałego pomnika Wiktora Emanuela, odbyty się 
przy udziale dziesiątek tysięcy faszystów uroczystości 16-leciazałożenia pierwszycn 
drużyn faszystowskich. Do szeregów faszystowskich przemawia! Mussolini, podkrę
cając, że naród włoski stoi na straty pokoju, będąc przygotowanym do zbrojnego od

parcia weaelkich zakusów na granice ItaljL

nach wyświetla się przeważnie filmy 
niemieckie, apteki i handel maszyn 
opanowany jest przez produkcję nie
mieckę), Niemcy przechodzę teraz do 
ataku na terenie politycznym. Wyzy
skuje się agitacyjnie zabójstwo króla 
Aleksandra we Francji, a ponadto pro
paganda niemiecka wykazuje ciężar 
długów gospodarstwa jugosłowiańskie
go w bankach francuskich. W kołach 
trzeźwo oceniajęcych sytuację politycz- 
ńę patrzy się z niepokojem na wzrost 
wpływów niemieckich w Białogrodzie, 
nie napotykajęcych zorganizowanego

Sprawa paktu wschodniego
Będzie niedługo rok, jak ś. p. min. 

Barthou wysunął swój projekt „paktu 
wschodniego“. Teraz po ukończonej 
podróży konsultacyjnej min. Edena nie 
może już być wątpliwości, że projekt 
ten, w pierwotnej swej postaci, oddalił 
się całkowicie od widoków realizacji.

Program podróży min. Edena nie 
przewidywał, aby na poczekańiu szu
kano formuły kompromisowej, któraby 
godziła rozbieżne zapatrywania stron 
na kwestie gwarancyj na wschodzie, 
t. j. przedewszystkłem rozbieżności mię
dzy Paryżem z jednej, a Berlinem i 
Warszawa z drugiej strony. Pozatem 
dyplomata angielski wiedział, że mię
dzy samym Londynem a Paryżem ist
nieją pewne odcienie w zapatrywaniach 
na „Locarno wschodnie“,

Wszystko to zdąży la już zauważyć 
dyplomacja francuska, która z napię
ciem śledziła bieg rozmów angielskich 
w Berlinie, Moskwie i Warszawie. We
dług tego, co pisze na zakończenie pod
róży Edena prasa paryska, iria się wra
żenie, że i Quai d'Orsay liczył się już z 
poważnęmi zmianami w pierwotnej 
koncepcji „paktu wschodniego“. Ude
rza jednolity pod tym względem ton 
ostatnich doniesień prasowych z Pary-

3 kwietnia.
Lord — strażnik pieczęci prywat

nej Eden odjechał. Cóż to za pyszny 
mężczyzna: wysoki, zawsze uśmiech
nięty, o bystrem spojrzeniu, maleńkim 
wąsiku, bujnej czuprynie, zgrabny, 
wysportowany — żywy człowiek; lat 
37. Jego towarzysze wszyscy w tym 
samym wieku. Tylko sekretarz osobi
sty Edena młodszy, dwudziestokilku
letni.

Gdy się patrzyło na dyplomatów an
gielskich i polskich, którzy byli na 
dworcu przy odjeździe ministra Wiel
kiej Brytańji, widziało się narastające 
pokolenie polityków. Wszystko kom
batanci. Najstarszym z dyplomatów 
obecnych przy pożegnaniu był poseł 
czeskosłowacki, p. Girsa. Jedyny, któ
remu siwizna przyprószyła włosy. Ale 
i on jest kombatantem, gdyż był komi
sarzem politycznym dywizji czeskiej 
na Syberji. *

Kapitan Eden (to jedyny dotych- 
czaspwy tytuł młodego dyplomaty i 
najmłodszego ministra rzędu koalicyj
nego Anglji, tytuł, którego lubi uży
wać) — nie śpieszy się. Już rzeczy by
ły ,w salonce, która odwoziła gości do 
Zebrzydowic, a jeszcze nie było ich wi
dać. Urzędnik ruchu czekał z czerwoną 
chorągiewkę, by dać znak do odejścia 
pociągu, ale musiał czekać. W salo
nie reprezentacyjnym czekali dyplo
maci, którzy przyszli pożegnać gości.

Wreszcie się ukazali. Krótkie sło
wa pożegnania. Min. Beck po francu
sku życzył im szczęśliwej drogi, a każ
dy z Anglików odpowiadał stereoty
powo:

— Good byel
Ledwo przewodnik kolejowy stanął 

na stopniach salonki, pociąg zaczął 
wolno się poruszać. Kapitan Eden u- 
kazał się raz w oknie salonki i rękę 
pożegnał pozostałych.

Chciałbyś Czytelniku być w gronie 
tych sześciu dyplomatów angielskich, 
jadęcych w gabinecie salonki — gdy 
zaczęli dzielić się wrażeniami?! Do
wiedziałbyś się wszystkiego: nastroju, 
w jakim minister angielski opuszczał 
Warszawę, dow'-“”»łbyś się treści 
rozmów intymnych między dwoma

oporu. Podkreśla się przytem, że 
Niemcy nigdy nie byli i nic będę przy
jaciółmi Słowian. Wielu jest takich, 
którzy o. tern wiedzę, choć i niemało 
jest takich, którzy się jeszcze łudzę. Ci 
ostatni wskazuję na teraźniejsze sto
sunki niemiecko-polskie, na co jednak 
odpowiadaję zwolennicy orjcntacji 
francuskiej, że nie wierzę w dobre re
zultaty takiego zbliżenia, tak samo, 
jak nie wierzę w to, że przyjaźń z 
Niemcami wyjdzie na korzyść Jugo
sławji.

WEGBE.

ża. który, zdaje się, wskazuje na wspól
ne — niewątpliwie oficjalne — zrodlo 
tych wynurzeń.

Kilka pism, zbliżonych do otoczenia 
min. Lavala, oświadcza się wręcz w tym 
duchu, że pakt wschodni bez Niemiec 
i Polski byłby połowiczny. Należałoby 
stad sądzić, że idea „paktu wschodnie
go“ z ominięciem obu tych państw, do 
czego nakłaniała ostatnio usilnie.Fran
cje Rosja, ulega w Paryżu rewizji. Wy
gląda tak, jakoby Francja, była w po
szukiwaniu „innvch dróg“ i pogląd taki 
został w tych dniach powtórzony przez 
szere0, oism.

Jak będę wyglądały te ,•inne, drogi“? 
Prawdopodobnie na konferencji w Stre
sie nastąpi pod tym względem pewne 
wyjaśnienie. W niektórych kotach pa
ryskich panuje zapatrywanie, że ważną 
role odegra tu sam gospodarz konfe
rencji Mussolini, który jakoby wpły
wać miał przez min. Suvicha. podczas 
ostatniego spotkania francusko - an
gielsko - włoskiego w Paryżu, na sto
sowanie przez Francję większej ela
styczności w sorawach wschodnich.

Dokąd Niemcy zmierzają i co przy 
tei okazji zamierzają dla siebie wytar
gować, jest znane.

ministrami, dowiedziałbyś się planów 
na przyszłość...

A tak — zadowolnij się lakonicznym 
komunikatem Óficjamyni i mało czy 
wiele mówięcemi słowy:

— Obaj ministrowie podkreślili ce
lowość utrzymania ścisłego ‘ kontaktu 
w zwięzku z dalszym rozwojem sytu
acji politycznej w Europie.

Oceniajcie, jak chcecie...*
W wagonie sypialnym odjechali 

korespondenci zagraniczni. Niewiele 
w' Warszawie wskórali. Gdy uprzytom
niały sobie, że są oni przyzwyczajeni 
na Zachodzie do licznych wywiadów, 
do przedstawiania opinji _ najwybit
niejszych osobistości, do sięgania po 
zdanie czołowych polityków, to tu 
spotkali się z innemi metodami, do 
których nie przywykli: dziennikarz 
musi myśleć ogólnikami i operować 
przedewszystkiem własną intuicję. 
Orjentacyjnemi wskazaniami mogę 
być tylko jakieś ułomki, urywki, drob
ne wypowiedzenia lub niedopówiedzc- 
nia...

Ż Warszawy nie wyszedł zagranicę 
ani jeden wywiad dziennikarza fran
cuskiego czy angielskie. Powetuję to 
sobie w Pradze. Tam Benesz lubi 
dziennikarzy i lubi mówić. Masaryk 
tak samo. Obaj się maję zresztą za 
dziennikarzy...

Zaczyna się sezon dyplomatyczny. 
Był minister Eden, będzie jeszcze w 
tym miesiącu minister Laval. Francu
ski Witos. Syn chłopski, trzeźwy, 
sprytny gracz. Otrzymał zaproszenie 
do Warszawy.

Była kwestja, kiedy przyjedzie: w 
drodze do Moskwy, czy też wracając 
stamtąd. Niewątpliwie czynnikom 
oficjalnym polskim byłoby bardziej na 
rękę, gdyby zatrzymał się u nas w 
drodze do Moskwy.

Jednakże wedle reguł dyplomatycz
nych jest to niemożliwe. Zaproszenie 
z Moskwy przyszło pierwsze. Nasam- 
przód tedy pojedzie tam, a potem do
piero skorzysta z zaproszenia polskie-

A potem, z natury rzeczy rewizyta 
min. Becka w Paryżu. Takby należa
ło mniemać.

*
Jak to twierdził znawca astrologii?
Pierwszo półrocze 1935-go roku bę

dzie bardzo bujne w życiu dyploma- 
tycznem i ciężkie trudnościami gospo- 
darczemi.

WARSZAWIANIN.
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Przy GRYPIE stosuje się CHININĘ!

W SPRAWIE WYGRANYCH 
LOTERYJNYCH

Ministerstwo skarbu wydało okólnik, 
wyjaśniający ciekawą kwestję, która się o- 
statnio nasuwała często w praktyce urzę
dów skarbowych. Zdarzają się wypadki, te 
na losy loteryjne, które zajęte zostały w to
ku postępowania karnego, padają wygrane 
Ponieważ wygrane takie mogą zostać prze
terminowane, okólnik zarządza, aby wła
ściwe władze skarbowe podejmowały je w 
kasie loterji i składały do depozytu. W ra
zie uniewinnienia właściciela zajętych lo
sów, wygrane będą mu przekazywane, zaś 
w razie orzeczenia przez sąd konfiskaty lo
sów loteryjnych, wygrane przekazywane 
będą na rzecz skarbu państwa,

OGÓLNO - KRAJOWY ZJAZD 
URZĘDNICZY

W dniach 4 i 5 maja odbędzie się w| 
Warszawie zjazd delegatów Stowarzyszeń! 
Urzędników Państwowych. Przedmiotem I 
obrad będą sprawy awansów urzędniczych, 
nowelizacji przepisów o pragmatyce służ
bowej itd.

PORWANIE DZIECKA W WARSZAWIE 
NA WZÓR AMERYKAŃSKI

Jak już donosiliśmy, w ogrodzie Saslcim 
w Warszawie został przed kilku dniami 
porwany kilkomiesięczny chłopczyk Janu
szek Skalski. Osobą, która uprowadziło 
małego była kobieta w fokowem futrze i 
z zielonym beretem na głowie. Obserwowa
ła ona chłopczyka już od kilku dni przed
tem. Na podstawie podanego opisu policja 
śledcza ustaliła, że uprowadzenia chłop 
czyka dopuściła się niejaka 27-letnla Stani
sława Rakowska vel Kozłowska, i u niej 
toż odnaleziono go już przebranego. W ja
kim celu zostało dziecko porwane? Do ro
dziców porwanego chłopczyka zgłosili się 
jacyś dwaj podejrzani osobnicy, ofiaruląc 
się go odnaleźć, oczywiście za odpowied
niem wynagrodzeniem. Prawdopodobnie 
byli oni z tamtą osobą w porozumieniu. 
Dalsze śledztwo rzecz tę zdoła zapewne 
wyjaśnić.

ŻYDZI SKUPUJĄ ZIEMIE 
W B. KONGRESÓWCE

W „Gazecie Warszawskiej“ płsze jeden 
e jej czytelników: Pocieszamy się bardzo 
często, mówiąc o opanowaniu życia gospo
darczego przez Żydów tem, że jeszcze pozo
stała w naszych rękach ziemia. W rzeczy
wistości jednak Żydzi z przerażającą szyb
kością przenoszą się na ziemię. Wystarczy 
przejechać kilka powiatów w woj. war- 
szawskiem, nio mówiąc już o kresach,' aby 
przekonać się o prawdziwości powyższego 
twierdzenia. Dziewięć majątków ziemskich 
w jednym tylko powiecie rypińskim jest 
w rękach żydowskich. Są to: 1) maj. Radzi
ki Dużo, — właściciel Żyd Kohn, 2) Radzy- 

~ Kohn, 3) Dąbrówka — Lesman, 4) 
Wola Stara — Minc, 5) Kotowy — Korn- 
gołd, 6) Starorypin — dzierżawca Ajłwszye 
7) Pirókowo — dzierżawca Kohn, 8) Dobre 
“ Ajbiszyc, 9) Czumsk — ładne leśne go
spodarstwo, również w rękach żydowskich.

ZAŻYDZANIE MIAST POLSKICH
W liczbie 51.281 ogółu mieszkańców 

Piotrkowa, mieści się 21.000 Żydów — oko
ło 40 proc. Na ogólną liczbę 1.492 składów 
» ™*rszŁatów, Żydzy skupili w swem ręku 
1.072, zaś Polacy 320. Poza tem opanowane 
przez nich są wszystkie fabryki. W skład 
rady miejskiej wchodzi 5 Żydów.

W Radomsku na ogólną liczbę mie
szkańców 24.473. mieszka 7.388 Żydów, a 
więc około %. Wprost przerażająco przed
stawia się porównanie polskiego stanu po
siadania z żydowskim. 170 składom i war
sztatom polskim Żydzi przeciwstawiają o- 
kolo 400. Na Jś ogółu ludności, Żydzi posia
dają 7i ogółu przedsiębiorstw.

ODBUDOWA MOSTU NA DNIESTRZE 
W ZALESZCZYKACH

W wyniku narad komisji polsko • ru
muńskiej w Zaleszczykach nad odbudową 
mostu^ drogowego przez Dniosfr na stronę 
rumuńską, który został zniszczony podczas 
wojny w r. 1915, ustalono, że koszty odbu
dowy będą wynosiły około 700 tysięcy zło
tych. Pozostałe części przęseł mają być 
ewentualnie zużyte po odpowiedniem 
wzmocnieniu. Mosi konstrukcji żelaznej 
ma być 6 m. szeroki z chodnikami po bo
kach szerokości 1 metra. Praco budowlane 
ma wykonać Polska z udziałem finanso
wym Rumunji; rozpoczęte one będą jeszcze 
w tym roku. i

ZARZĄDZENIE KS. BISKUPA O'RURKE 
/ W GDAŃSKU

Biskup gdański O‘Rurke nakazał księ
żom odczytanie swego zarządzenia, prze
strzegającego katolików przed prenumero
waniem i czytaniem miesięcznika „Der Ka- 
tolische Deutsche“, organu katolików naro
dowo - socjalistycznych, wydawanego przez 
b. centrowca, a obecnego senatora sprawie
dliwości Wiercińskiego. Biskup uzasadnia 
zakaz tem. że wspomniane pismo g! 
błędną interpretację wiary katolickiej.

Pigułki z chininą w „ORIGINAL“, powleczone cukrem, są przyjemne 
w użyciu i rozpuszczalne w żołądku. Do nabycia w każdej aptece. 

Zarejestrowane w M. S. W. pod nr. 1492.

Rzeczy smutne na wesoło
Zabawa w samorząd w Krakowie — Prezydent Kaplicki roz 
pocenie akcję o czystość Krakowa — w maju — Poezja i hu 

mor — Druzgocąca krytyka gospodarki „sanacyjnej**
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Kraków, 3 kwietnia.
Cytry! Budżet! Brrr_. — pomyśli

sobie czytelnik.
Chwileczkę cierpi i wościt... Prawda, 

że przedmiotem korespondencji ma być 
posiedzenie budżetowe krakowskiej ra
dy miejskiej, ale takiego posiedzenia, 
tak zaprawionego humorem, krakowski 
ratusz dawno nie widział.

Bo to niby nazywa się — „posiedze
nie budżetowe“. Lecz jakże? Posiedze
nie budżetowe na kilka dni przez i. 
kwietnia, a więc przed dniem, rozpo
czynającym nowy rok budżetowy? I na 
omówienie budżetu takiego miasta jak 
Kraków przeznaczono trzy d n i I

Nic dziwnego, że pierwsze posiedze
nie „budżetowe“ miało charakter weso
łej pogawędki „ojców miasta“. Było im 
lekko na sercu, bo zarząd miasta 
wziął na siebie ciężar opracowania 
budżetu; przedłożono go radzie miej
skiej do „uchwalenia“ ze względów for
malnych, otl dla zachowania pozorów.

Prezydent miasta dr. Mieczysław 
Kaplicki, przedkładając preliminarz 
budżetowy, wygłosił mowę, która z róż
nych względów usposobiła radnych we-

„Od szeregu lat nasze zamknięcia ra
chunkowe wykazują niedobór“.

„Wydatki personalne są w naszej gmi
nie bardzo wysokie; globalna suma, wy
datkowana corocznie na ten cel, jest po
równawczo z innemi miastami bardzo 
wysoka“.

Toż to język opozycji! A dalej:
. nawet najlepiej wyposażony za

kład czyszczenia tylko w części jest w sta
nie uchronić obywateli od plagi kurzu, te
go rozsądnika chorób“.'

„W maju b. r. mamy zamiar rozpocząć 
wielką akcję o czystość Krakowa“.

„Nie odrazu Kraków zbudowano, to też 
nie odrazu Kraków zdołamy oczyścić“,

A więc akcja o czystość Krakowa bę
dzie rozpoczęta... w „maju“.

*
Referent budżetu dr. Czucbajowski 

z klubu „sanacyjnego“ miał to ciężkie 
i niewdzięczne zadanie wykazać, że bud
żet jest „oszczędnościowy" i „zrówno
ważony“. Również pełne zachwytu (U# 
budżetu przemówienie wygłosił prezes 
„Klubu Pracy Gospodarczej“ (B. B.) ra
dny dr. Radzyński.

Po tych dwóch nieco nudnych prze
mówieniach humor znowu wrócił na

śmiechu, gdy po wygłoszeniu niby opo
zycyjnego“ przemówienia radmy Bog
danowski oświadczył, że „Chrześcijań
ski Klub Gospodarczy“ (t. j. „sanacyj
ni“ eks-chadecy) będzie głosował... za 
budżetem.

Podobnie „opozycją“ trąciło przemó
wienie przedstawiciela „Klubu Naro
dowo - Żydowskiego“ (t. j. sjonistycz- 
nego) dr. Zimmermana. Mówca wypo
wiedział swoje „żale i bóle“, wiele roz
wodząc się nad „krzywdami“ ludności 
żydowskiej w Krakowie. Jako najważ
niejszy postulat Żydów wysunął dr. 
Zimmerman danie stanowiska trze
ciego wiceprezydenta miasta Żydowi i 
to takiemu, który „będzie godnie re
prezentował interesy Żydów“.

Pełne lamentów przemówienie za
kończył radny sjonistyczny oświadcze
niem, że — Klub Narodowo - Żydowski 
będzie głosował za budżetem.

*
Przemówień radnych opozycyjnych 

słuchano — jak zwykle — z wielkiem 
zainteresowaniem. Krytykowali naj
pierw gospodarkę „sanacyjną“ radni 
socjalistyczni z p. Stańczykiem na cze
le.

Druzgocącej krytyce poddał gospo
darkę miejską radny narodowy dr. Bro
nisława Kuśnierz. Mówca zwrócił u- 
wagę, że Kraków jest najdrożej admi- 
nistrowanem miastem w Polsce, a bu
dżet miejski Krakowa jest niezmiernie 
wysoki. Radny Kuśnierz wypowiedział

F,?ss.êïï"'“y Bał ool®- łat ńsiti
Kosztuje już tylko 14.80

ng 8507

NIC NIE JEST TAK NIEBEZPIECZNE dla skóry!
Jak pierwsze zetknięć.e z wiosennym wiatrem i słońcem. Zwycięsko wychodzą z tej 

próby jedynie zaopauzeni

w KREM SPORTOWY MALINOWSKIEGO
Warszawa, -Lab. Chora. jF*arzn. *1. Chmielna 4.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach« ts sts

solo. Niektóre powiedzenia p. Kaplic- 
klego były jakby żywcem z prasy opo
zycyjnej czy też z deklaracyj klubów o- 
pozycyjnych wyjęte:

„...gmina może liczyć na pożyczkę 
tylko wówczas, jeśli dobrą, oszczędną go
spodarką zdobędzie zaufanić“...

salę, gdy na trybunę wszedł radny Bog
danowski, jeden z „odprysków“ Chrze
ścijańskiej Demokracji. Radny Bogda
nowski chcial widocznie „górnolot
nym“ i „poetycznym“ stylem wywołać 
u słuchaczy „liryczny“ nastrój, tymcza
sem wywołał wesołość. Wiele było

IFELJETON KULTURALNY

Przepowiednie wama
leszcz“ wśród po
etów i wogólo u- 
mysłów twór
czych, to tytuł 
najszczytniejszy, 
ł wyróżniający, 
to mąż jasnowi
dzący, który wy
rwie lud z biedy 
i nieszczęść, u- 

gwiazdy przewodniejkażę kierunek 
ku szczęściu i wyzwoleniu.

Wieszcze słowa płyną albo z serca, 
albo rodzą się w mózgu. Są przepo
wiednie poetów, jak Mickiewicza o 
przyszłej wojnie, przepowiednie, wylę
gło z tęsknoty tłumów, marzących z 
Wemyhorą o przyszłom wybawieniu — 
są przepowiednie Iiasandry, pełne gro
zy, jak proroctwa Jana Kazimierza o 
rozbiorach. Osobną zupełnie grupę sta
nowią przepowiednie uczonych, np. 
przewidywania ekonomistów, ułożone 
na podstawie pracowitych zestawień 
i anałogij, a zwłaszcza statystycznego 
prawdopodobieństwa.

Bywały też przepowiednie, kombi
nowane na podstawie anałogij dziejo
wych, które zawiodły okropnie. Pe
wien publicysta pod koniee roku 1920 
zrobił „rachunek prawdopodobieństwa“ 
co do upadku rewolucji bolszewickiej. 
Ułożył przepowiednię na podstawie 
anałogji dwu sławnych rewolucyj, L j. 
Cromwellowskiej w Anglji i francu
skiej z roku 1789 i na podstawie dat

(np. stracenia władców) wyliczył, żo 
bolszewizm upadnie napewno 16 kwiet
nia 1922. Zdawało się autorowi, że 
przepowiednia, ułożona w chwili tak 
przełomowej i zwrotnej w dziejach, 
jak rok 1920, zdobędzie mu sławę nie
bywałą.

Chwile zwrotne, przełomowe chwi
le Jakgdyby nagłego zatrzymania się 
koła fortuny, kuszą nieodparcie poli
tyków i uczonych do wypowiedzenia 
delfickich wyroczni o niespodziankach, 
które mają zaskoczyć przerażoną ludz
kość. Taki moment zwrotny był np. 
w roku 1871 po wojnie prusko-francu- 
skiej. Gdyby wówczas wystąpił ,w Eu
ropie jakiś mąż proroczy i, wieszczym 
duchem porwany, odgadł, że odtąd w 
Europie środkowej i zachodniej przez 
pół wieku nie wybuchnie ju,ż ani jedna 
wojna, i że w przeciwieństwie do ca
łego szeregu zbrojnych walk, /co kilka 
lat dotąd wybuchających (1853/6, 1859, 
1864, 1866, 1870), teraz, z powodu nasy
cenia największego żarłoka w Euro
pie, nastanie „pokój zbrojny“, — zdo
byłby palmę wśród jasnowidzących 
augurów. Nie zjawił się taki. Dziś też 
jest odpowipdni moment, który czeka 
na proroctwo wieszcza. Dziś też nie 
schodzi z ust pytanie, czy po wojnie 
światowej, po wylaniu morza krwi, 
gdy ludzkość ma już dość pożogi, wy
niszczenia, zacznie się długoletni po
kój (zbrojny?), czy też nienasycony bóg 
wojny zażąda nowych ofiar, nowej 
krwi?

Podobny, niezwykle ciekawy mo-

się przeciwko obsadzaniu stanowiska 
trzeciego wiceprezydenta miasta i wy
sunął żądanie usunięcia z gminy 
wszelkiej polityki partyjnej, ostro po
tępiając dotychczasową praktykę nada
wania posad tylko „swoim“, t. j. „?a- 
natorom“. W dalszym ciągu mówca 
poddał krytyce etatyzm gminny i zażą
dał zlikwidowania nierentownych 
przedsiębiorstw komunalnych, przede- 
wszystkiem piekarni miejskiej.

Poza tem radny Kuśnierz domaga! 
się obniżenia opłat za prąd, gaz i bile
ty tramwajowe oraz zażądał uregulo
wania sprawy uboju rytualnego.

T. M.

Mord polityczny
Moskwa (Tel. wł.) Donoszą urzę

dowo, że zamordowano w miejscowo
ści Wasilkowo na Ukrainie lekarza 
sowieckiego Osipowicza, członka partji 
komunistycznej. Morderstwa dokonał 
nieznany osobnik, który swej ofierze 
zadał kilka uderzeń w pierś i w serce. 
Przypuszcza się ogólnie, że tło zbrodni 
jest polityczne.

ment był 30 września 1865 r., gdy Na
poleon III, promieniejący szczęściem 
i zadowoleniem, w towarzystwie przy- 
milającego się Bismarcka przechadzał 
się nad morzem w Biarritz. Fortuna, 
która kołem się toczy, tu właśnie mia
ła zrobić nagły zwrot w tył. Klaczko 
(„Dwaj kanclerze“, str. 109) przedsta
wia barwnie tę parę, „złożoną z cezara- 
romantyka i strasznego realisty, któ
ry, wówczas uniżony przed cesarskim 
gospodarzem, miał w lat cztery póź
niej wyznaczyć mu więzienie Wil- 
helmshohe“.

Łatwo było Klacze© później rezono- 
wać o zmienności fortuny. Trudniej 
było wówczas przewidzieć tak nagłą 
zmianę. A jednak w niespełna rok po
tem zjawił się prorok, który zorjento- 
wal się wlot w sytuacji 1 wypowiedział 
prorocze słowa z przedziwną przeni
kliwością.

Był to deputowany, wybierany od 
roku 1863 posłem do izby francuskiej 
z departamentu Sekwany, Adolf 
Thiers, z pochodzenia Marsylczyk. 
Jedncm szczególnie wyróżniał się 
wśród kolegów deputowanych. Wypo
wiadał przestrogi, które następnie o- 
kazywały się proroczemi (Hanotaux, 
„Hist. de France Contemporaine“, I, 
45-7). Stosownie do znanego powiedze
nia, żo trzeba „savoir pour prévoir“» 
Thiers miał ogromną wiedzę. Aby 
przewidywać przyszłość, trzeba znać 
'przeszłość.

Był to już wówczas sławny historyk, 
który wydał 30 tomów dzieł epoko
wych, wydał historię rewolucji fran
cuskiej, a także dzieje konsulatu i ce
sarstwa, przeorał dzieje wewnętrzne 
i polityczne Eurony ostatnich poko
leń (zaczyna’ąc od roku 1789).

Właśnie 3 maja 1863 r. wypowie
dział mowę, która stała się wypadki'”"
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Ntedohity—ożył

Ożył znowu i zatruwa cały świat swym złowrogim oddechem.

Hitlerowcy przygotowują kontrolą
Gdańsk, 3 kwietnia

Kartka wyborcza do gdańskiego 
„Volkstagu“ ma inny wygląd od kar
tek, używanych zazwyczaj w Polsce. 
Na kawałku papieru wypisane są nu
mery wszystkich ważnie zgłoszonych 
list oraz nazwiska ich czołowych kan
dydatów, Wyborca, głosując, zakreśla 
krzyżyk w kółku, nadrukowanem 
przy numerze tej listy, na którą głos 
swój oddaje.

Narodowi-socjaliści, wychodząc z za
łożenia, że partje polityczne są nie
potrzebne, (oczywiście oprócz N. S. D. 
A. P.), wydali zakaz zbierania pie
niędzy na akcję wyborczą, zarządzając 
równocześnie, że kartkę do głosowania 
otrzyma każdy w lokalu wyborczym.

Wszyscy jednak członkowie organi- 
zacyj hitlerowskich, otrzymali już te
raz kartkę wyborczą z nakreśleniem,

Konstytucja a Kościół Kat.
„Przegląd Katolicki“ pisze o nowej 

konstytucji m. in., co następuje:

„Analizując nową konstytucję, a 
zwłaszcza jej art. 62 — dojdziemy do 
przekonania, iż czynnikiem decydują
cym o zmianie konstytucji zawsze po
zostanie Prezydent Rzeczypospolitej 
i przez swoje w tej dziedzinie prawo 
inicjatywy i przez prawo veta i przez 
bezpośredni wpływ na skład Senatu. 
Gdyby na tem stanowisku nadrzędnem 
głowy państwa znalazł się kiedy wróg 
Kościoła Katolickiego i wolności su
mienia wogóle, mógłby bez zbytniego 
trudu doprowadzić do skreślenia 
wszystkich lub tylko niektórych arty
kułów*, zapożyczonych z konstytucji

dnia, poruszającym wszystkich. Na 
trybunie wyglądał dość niepozornie, 
wzrostu był tak małego, że zaledwie 
głowę jego widać było ponad poręcze, 
na oczach miał okulary, głos krzykli
wy i cierpki. On jednak bynajmniej 
nie troszczy się o swe walory fizycz
ne, on czuje, że za chwilę wyrośnie, 
mówi wyraziście z pewnością siebie 
niezakłóconą, z wielką werwą i tem
peramentem, z takim dowcipem i hu
morem, że budzi wciąż śmiechy w sali. 
Umiał już nieraz opanowywać więk
szość i choćby go nienawidziła, mu
síala go słuchać.

Na wstępie rzucił parę słów kryty
ki przeciw romantycznej polityce cesa
rza, popierającej zasadę zjednoczenia 
narodów i wytknął, że polityka wahań 
i neutralności wobec rosnącej w oczach 
Potęgi Berlina jest — nonsensem. Prze
powiadając zbliżający się konflikt 
Brus i Austrji, zaczął jak Pytja od o- 
strożnego, warunkowego: jeżeli... :

„Jeżeli wojnę wygrają Prusy, to 
zajmą niektóre księstwa północne, a z 
tych, których nie zajmą, utworzą zwią
zek pod swoją hegemonją. A więc będą 
miały część Niemiec ' pod pośrednim 
wpływem, a część pod bezpośrednią 
władzą, poczem dopuszczą do tego no
wego porządku jakby z protekcji i Au- 
®“rJÇ* . I otóż nastąpi to, do czego od 
stulecia widocznie dążą: utworzy się 
nowe cesarstwo niemieckie („un nou
vel empire germanique“), cesarstwo 

V, które dawniej gnieździło się 
w ledniu, a teraz będzie się gnieź- 
nzic w Berlinie, które będzie sąsiado
wać z nami tuż przy naszej granicy, 
Ç^zie na nią naciskać; napierać; i a- 

PL"?u,pe,nii tę analogję („et pour 
R°mpieter l analogie“) to cesarstwo 
XVi ząmiast opierać się, jak w 

i XVI wieku na Hiszpanji ,opierać

dla listy nr. 1. narodowo-socjalistycz- 
nej. Nakreślenie jest nadrukowane i 
nie można go wykreślić. Nakazano tę 
właśnie kartkę wrzucić do urny wybor
czej, tę zaś, która zostanie każdemu 
wręczona w lokalu wyborczym, mają 
hitlerowcy zwrócić swoim przełożo
nym. W ten sposób chcą hitlerowcy 
skontrolować, czy wszyscy członkowie 
ich organizacyj głosowali tak, jak im 
nakazano. Wiadomo, że w szeregach 
hitlerowskich jest wielu z przymusu, 
którzy niewątpliwie głosowaliby na li
sty opozycyjne. Sztaby hitlerowskie 
jednak znalazły sposób na skontrolo
wanie głosów swoich członków. Ponie
waż kierownicy partji hitlerowskiej 
utożsamiają się z Senatem, więc to ich 
posunięcie nazwać można urzędowem 
oszustwem wyborczem. (p)

1921 r. i wprowadzić nowe postano
wienia, wymierzone w Kościół. Ewen
tualność taka jest tem prawdopodob
niejszą, iż wybór kandydata na prezy
denta nigdy nie będzie zależeć od wo
li narodu, lecz od woli dobranych e- 
lektorów. W razie zarządzenia plebi
scytu przy istnieniu dwóch kandyda
tów — elektorów i ustępującego Pre
zydenta — ogół wyborców ma również 
ograniczone pole wpływu, gdyż swego 
kandydata wysunąć nie może.

Nie jesteśmy czarnowidzami, nie 
przesądzamy wcale sprawy, czy w rze
czywistości możliwy będzie wrogi sto
sunek któregoś z przyszłych Prezyden
tów do Kościoła, — lecz uważamy za 
konieczne taką teoretyczną możliwość 
z jej następstwami podkreślić.“

się będzie na Italji. Zjednoczenie 
Włoch samo przez się doprowadzi do 
zjednoczenia Niemiec, podadzą sobie 
ręce ponad Alpy i przez to zagrożą 
Francji bardzo poważnie. Milczeć wo
bec tak groźnego niebezpieczeństwa 
jest wielkim błędem, albowiem, jeśli 
Italja jest mi sympatyczną, to jednak 
jest mi coś droższego, aniżeli Italja, 
a to jest Francja, i to stokroć więcej.“ 
(Matter: „Bismarck et son temps“, II, 
118).

Burzą oklasków nagrodzono tę mo
wę Thiersa, klaskano nawet na ławach 
bonapartystów, zarządzono niemal go
dzinę przerwy, aby zgromadzenie o- 
chłonęło z emocji. Thiers-historyk 
przepowiedział tu słowo w słowo przy
szłość. T. j., że Prusy zjednoczą Niem
cy i będą biczem Francji. Jeśli chodzi 
o szczegóły, to przepowiedział: 1) zwy
cięstwo Prus pod Sadową 1866, 2) za
łożenie pólnocno-niemieckiego związ
ku przez Prusy, 1867, 3) założenie ce
sarstwa niemieckiego przez Prusy w 
roku 1871, 4) zawarcie dwuprzymierza 
Prus i Austrji, 5) wreszcie trójprzy- 
mierza.

W mowie Thiersa brakowało tylko 
tego jeszcze, żeby wyraźnie dorzucił 
proroctwo, iż za pięć lat w samym 
Wersalu nastąpi uroczysta proklama
cja króla pruskiego na cesarza nie
mieckiego. Byłoby to coś tak jaskrawe
go, jakgdyby kto w roku 1696 na elek
cji króla polskiego zapowiedział, źe za 
pięć lat (1701) doprowadzi ona do ko
ronacji Hohenzollerna na króla pru
skiego.

Już równo za dwa miesiące pro
roctwa Thiersa zaczynają się ziszczać. 
Trzeciego lipca 1866 Prusy kładą Au
strię pod Sadową na obie łopatki. 
Thiers triumfował, ale nie bez goryczy 
napominał stronników cesarza: „Miej-

Przeclw naporowi żydów
Swarzędz, 1 kwietnia.

W ub. niedzielę odbyło się w Swa
rzędzu zebranie, zorganizowane przez 
Tow. Przemysłowców przy udziale 
około 600 mieszkańców* Swarzędza 1 
okolicy.

Zebranie zagaił prezes p. A. Napie- 
ralski, oddając glos inż. p. Kurnatow
skiemu, który wygłosił dłuższy, zajmu
jący referat o niebezpieczeństwie ży- 
dow*skiem i potrzebnie walki z niem. 
Drugi przemówił na ten sam temat 
p. Kaczmarek z Poznania.

Oba przemówienia, nacechowane 
głęboką troską o przyszłość polskiego 
handlu i przemysłu, trafiły do przeko
nania zebranych. Na zakończenie za
śpiewano „Rotę“.

Stronnictwo Narodowe
Koło Wilda

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się w piątek 5. b. m. o godz. 20 
w lokalu zebrań.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi

PREMJER LERROUX
Utworzenie rządu hiszpańskiego 

przez przywódcę partji radykalnej 
Lerroux zamyka okres tygodniowego 
przesilenia rządowego. Przewodniczący 
partji agrarnej Martinez de Velasco, 
któremu prezydent Zamorra polecił 
utworzenie rządu, zrzekł się tej misji. 
Nowy gabinet nie obejmuje prawico
wych i katolickich ludowców Gil 
Robblesa. wokół którego skupiają się 
teraz żywioły narodowe, zwalczające 
pogrążanie Hiszpanji przez eiementy

lewicowo-radykalne.

cie się na baczności, uważajcie, abyście 
nie popełnili jeszcze jednego błędu“. 
Krytykując cesarską politykę Napoleo
na III, która popierała bezmyślnie i u- 
porczywie hasło zjednoczenia narodów 
włoskiego i niemieckiego, zapominając 
o interesach samej Francji, nawoły
wał: „Jesteśmy tutaj raz Włochami, 
drugi raz Niemcami, ale nigdy nie je
steśmy Francuzami".

Choć krytykował politykę cesarza, 
to jednak z całym naciskiem popierał 
jego plan powiększenia armji, zwal
czając opozycję, która żądania woj
skowe odrzucała. Chciał bowiem, by 
Francja do wojny była gotowa. Gdy 
za cztery lata nie była jeszcze uzbrojo
na, a tłum, rozdrażniony chytrą „em
ską“ depeszą Bismarcka, krzyczał 
po ulicach „A Berlin! A Berlin!“, on 
śmiało przeciwstawił się masom i pra
gnąc zażegnać klęskę, zażądał, aby wy
powiedzenie wojny odroczyć. Przez 
wypowiedzenie rozważnej mowy nara
ził się opinji, spełnił jednak, jak póź
niej zaznaczył, najcięższy w swem ży
ciu obowiązek; „to było ponowne jego 
jasnowidzenie, pełne odwagi, wznoszą
ce się ku szczytom niemal genjuszu" 
(Hanotaux).

Lud nie lubi przykrych augurów, 
większość nakazała Thiersowi wów
czas milczenie, przeklinano go, zwąc 
„antypatrjotyczną trąbą klęski“, co 
więcej, tłumy ruszyły na jego dom na 
Ulicę S. George, aby urządzić mu wro
gie demonstracje. „Nigdy przepaść 
między ślepotą a rozumem nie była tak 
bezdenna, jak wówczas“.

Kraków Reprodukcja podpisu

Przy niedostatecznej funkcji kiszek,
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych 
otyłości i artretyźmie, katarze żołąd
ka i jelit,©puchlinie grubej kiszki, cier
pieniach odbytnicy naturalna woda 
gorzka Franciszka-Józef a szybko usu
wa objawy zastoinowe i bóle w pod
brzuszu. Zalecana przez lekarzy.
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Ruch narodowy 
w Wielkopolsce

NARODOWY SWARZĘDZ WOBEC 
NIEBEZPIECZEŃSTWA 

NIEMIECKIEGO
W niedzielę, dnia 31 marca odbyło 

się w sali hotelu Polskiego w Swarzę
dzu tłumne zebranie Stronnictwa Na
rodowego.

Zebranie zagaił prezes p. Marjan 
Nurkowski, poczem zabrał głos dele
gat z Poznania, radny Jeske. Refe
rent w półtoragodzinnem przemówie
niu przedstawił zaborczą politykę 
Niemców wobec Polski od zarania 
dziejów. Mówcy przerywano gorącemi 

| oklaskami, a gdy skończył solidaryzo
wali się z nim hucznemi i długotrwa- 
łemi oklaskami.

Przez aklamację uchwalono rezo
lucję, domagającą się mocnej polityki 
wobec niemczyzny.

Na zakończenie rozbrzmią! hymn 
Młodych, (si)
ZEBRANIE MANIFESTACYJNE S. N. 

W STRZAŁKOWIE
Ub. miesiąca odbyło się w Strzałko- 

wie zebranie Stronnictwa Narodowe
go i wydziału Młodych przy udziale 
przeszło 120 osób. Referat na temat 
naszej polityki zagranicznej i odwiecz
nego naszego wroga — Niemiec wygło
sił delegat z Poznania. Po referacie u- 
chwalono jednogłośnie rezolucję takę 
samą, jak w Poznaniu.

Po uchwaleniu rezolucji zebrani 
złożyli ślubowanie stania na straży ca
łości granic Polski i poświęcenia dla 
Niej wszystkich sił, a nawet życia. Od
śpiewano „Rotę".

W dyskusji poruszono różne »pra
wy polityczne. Na zakończenie odśpie
wano hymn Młodych oraz wzniesiono 
okrzyki na cześć Romana Dmowskie
go, Józefa Hallera i obozu narodowe
go. Zebrani rozeszli się do domu w 
podniosłym nastroju, (rw*.)

WALNE ZEBRANIE STR. NAR.
W ŚREMIE

W przepełnionej sali hotelu Cen
tralnego odbyło słę walne zebranie ko
ła Stronnictwa Narodowego pod prze
wodnictwem prezesa p. Władysława 
Adamskiego. Referat polityczny wy
głosił delegat wojewódzki p. Holasz z 
Poznania.

Po sprawozdaniu ustępującego za
rządu zebranie jednomyślnie przez po
wstanie udzieliło mu absolutorjum. Do 
nowego zarządu weszli pp.: Adamski 
Władysław — prezes, Wiśniewski — 
zastępca, Frąckowiak Djonizy — se
kretarz, Baraniak Walenty — skarb
nik, Jankowska Mar ja, Maćkowiak 
Michał, Lipiński Roman i Sobczak 
Ignacy — ławnicy. W wolnych gło
sach radna miejska p. Wanda Wojcie
chowska, p. Edward Worsztynowicz, 
p. Nawrocki, p. Świetlik i inni podkre
ślali konieczność skutecznej akcji 
przeciwżydowskiej i dalszego uświa
damiania narodowego jak najszer
szych kół społeczeństwa miejskiego i 
wiejskiego.

Gromkiem} okrzykami na cześć 
Wielkiej Polski, obozu narodowego i 
jego w*odza duchow*ego Romana 
Dmowskiego zakończono zebranie. 
Tłumnie zebrani uczestnicy podchwy
cili zaintonowany przez Młodych 
„Hymn“, (śn)

WALNE ZEBRANIE STR. NAR.
W DOLSKU

Doroczne walne zebranie koła Stron
nictwa Narodowego w Dolsku zgroma
dziło w lokalu p. Neymana zgórą 100 
uczestników*. Zebraniu przewodniczył 
powiatowy* kierownik Młodych S. N. 
p. Edw*ard Worsztynowicz. Rzęsiście 
oklaskiwane referaty w*ygłosili: ‘ dele
gat wojewódzki p. Holasz z Poznania 
i referat organizacyjny powiatu p Na
wrocki.

Nowy zarząd koła wybrano w* na
stępującym składzie; Ochocki Stani
sław — prezes, Bielerzewski Mieczy
sław, Klemecki Franciszek — sekre
tarz, Bielerzewski Tadeusz — skarb
nik, Górski Stanisław, Gratkowski Ma
rjan i Kossowiczówna Zofja — ławni
cy- Na zebraniu zdeklarowało swoje 
przystąpienie do koła kilkanaście dal
szych osób. (śn),
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_____WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat. 
Piątek: Wincentego 

Sobota: Celestyna p. 
Kalendarz słowiański 

Piątek: Bożywoja 
Sobota: Świętobora 

Słońca:: wschód 5,20 
zachód 18,32

Długość dnia 13 g. 12 min. 
Księżyca: wschód 5,33 

zachód 21,52
Faza: 2 dzień po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Insty
tutu Meteorologicznego Uniw. Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska plus 2 st. C., ci
śnienie atmosferyczne niskie 747 mm, 
pochmurno, wiatr zachodni. — W ub- 
dobie temperatura najwyższa plus 9 
st. C., najniższa 0 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 1,31 m.

Przepowiednia pogody na piątek: Za
chmurzenie zmienne, chwilami duże, 
temperatura bez większych zmian.

— * 63 licytacja bydła zarodowego
Wielkopolskiego Towarzystwa Hodowców 
bydła nizinnego czarno-białego odbędzie 
się w środę 15 maja w Poznaniu w hali 
ciężkiego przemysłu na terenie Targów 
Poznańskich.

— * Niewyjaśnione zaginięcie. W dn.
30 marca rb. oddalił się z domu przy ul 
Poznańskiej 32. 60-letni Antoni Marcinow
ski. Zaginiony jest wzrostu 1,70 m, szczu
plej postaci mężczyzna, ubrany byl w pod
niszczoną odzież (szare ubranie, czapkę z 
daszkiem i buty z cholewami). Żona za
ginionego zwróciła się do policji o wszczę
cie poszukiwań Staruszek zabrać miał 
z sobą asygnaty Pożyczki Odrodzenia Pol 
ski na nominalną sumę 4 tys. marek i 600 
zł gotówki, (kł.)

— * Chochlik drukarski. We wćzoraj- 
szem sprawozdaniu z akademji ku czci 
Najśw. Marji Panny na Jeżycach zaszła 
pomyłka. Podczas akademji odśpiewała 
kilka pieśni solowych, nagrodzonych okla
skami przez zgromadzonych, p. Halina 
Raczkowska, a nie jak przez pomyłkę po
dano p. Paczkowska.

— * Wyjaśnienie. Pan Józef Kędzio
ra, zam. w Poznaniu przy ul. Łukaszewi
cza 6. m. 10. ślusarz kolejowy, prosi nas 
o zaznaczenie, że nie ma nic wspólnego 
z aresztowanym na sali sądowej Leonem 
Kędziora o czem donosiliśmy onesrdaj.

— * Ujęcia. W areszcie policyjnym o- 
sadzono jako podejrzanego o kradzież 240 
zł p. Marji Kaczmarek (ul. Matejki 66) 
Franciszka Przybylskiego (Górna Wilda 
92). — W urzędzie pocztowym przytrzyma
no notowanego kilkakrotnie złodzieia kie
szonkowego Wiktora Kulkiego (Wierzbię- 
cice 49). — Jako podejrzanego o kradzież 
gwintownicy w gazowni miejskiej przy
trzymano 27-Ietniego stolarza Jana Mie
dzę. bez stałego mieszkania, (kł.)

Z POZHOSKIEGO
— PRZEDSTAWIENIE SOKOLE. V/ 

niedzielę „Sokół“ żeński w Jachcicach u- 
rządza w sali p. Orczykowskiego dwukrot
nie widowisko religijne p. t. „Bernadetta, 
czyli pasterka z Lourdfes“. Po południu o 
godz. 3 specjalne przedstawienie dla mło
dzieży, o godz. 19 dla dorosłych. Wstęp 
po południu 10 gr, wieczorem 50 gr. Do
chód przeznaczony na cele oświatowe 
jachcickiego .Sokola“.

— EGZAMIN DLA KIEROWC.0W. W 
poniedziałek, 8 bm. odbędzie się w Byd
goszczy urzędowy egzamin dla kierow
ców samochodowych i motocykli wych. — 
Bliższych informacyj zaslągnąć można w 
biurze kursów samochodowych Z. Kochań
skiego przy ul. Trzeciego Maja, 20 a, tek 
1185?

— Z ŻYCIA GŁUCHONIEMYCH. W 
sobotę po południu o godz. 6 w kościele 
Na jśw. Serca Jezusowego odbędzie się spo
wiedź wielkanocna dla głuchoniemych. — 
W dniu następnym, w niedzielę, o godz. 
10.30 w kaplicy św Floriana solenna msza 
św. z komunią wielkanocną.

K ro»? i k annleż e» i euska
— SAMOBÓJSTWO Z niewiadomych 

przyczyn odebrał sobie życie przez powie
szenie się niej. Pawlak lat 21 zatrudniony 
u p. Tuchockiego w Kłecku. Denat powie
si! się na łańcuchu w stodole swego chle
bodawcy (ab.)

— KBADZIEŻE. W związku z kradzie
żą u mistrza rzeźni'kiego p. Dyhizbań- 
skiego dowiadujemy się, iż ci sami zlodzie-

Krwawe porachunki wieśniaków
Pakość (pw) W Pakości i okolicy 

rozgrywały się w ostatnim czasie krwa
we osobiste porachunki, kończące się 
niejednokrotnie wypadkiem śmiertel
nym. Ledwie przebrzmiały echa 
ostatniego wypadku, a już zaszedł 
nowy.

Robotnicy rolni Pawlak i Ptak żyli

je pertraktowali w sprawach reklamy 
świetlnej z mistrzami rzeźnickimi w 
Gnieźnie pp. Szubertem i Trzebnym. — 
P. Trzebny byl jednak o tyle sprytny, iż 
nie padt ofiarą oszukańczych manipula- 
cyj złodziei. — Do mieszkania p. Toma
szewskiego, w Gnieźnie weszła nieznana 
cyganka i skradla 120 zł w gotówce. — 
Na szkodę p. Handschuh, zam. w Gnieź
nie przy ul. Grzybowej 24, skradli złodzie
je 78 zl oraz kwity z opieki społecznej na 
chleb i mięso. — W Arkuszewie pod 
Gnieznem nieznani złodzieje włamali się 
do chlewu pp Pomorskiego i R. Tylmana 
i skradli 6 prosiąt (gb.)

— WIELKIE ZEBRANIE STRONNIC
TWA NARODOWEGO. Dnia 7 bm. ó go
dzinie 12 odbędzie się w Gnieźnie w sali 
Hotelu Europejskiego wielkie zebranie 
Kola Stronnictwa Narodowego. Aktualny 
referat wygłosi p. poseł Berezowski na t. 
„Polska w polityce zagraniczne]“, (gb.) 

Kromkajgostyńsk^^
— JARMARK. Dnia 10 kwietnia od

będzie się w Borku, pow. gostyńskiego, 
jarmark na bydło i konie, (bp.)

— WYBORY WÓJTA. W wyniku o- 
statnich wyborów wójtem na obwód bo
recki wybrano ponownie gospodarza Sta
nisława Dopierałę ze Skoków, podwój- 
tem urzędnika gospodarczego p. Jazdona 
z Koszkowa. (bp.)

Kromk^jnowrocławska^
— WALNE ZEBRANIE KUPCÓW. W 

Inowrocławiu odbyło się w sali hotelu Ba
sta walne zebranie Stów. Samodzielnych 
Polsko-Chrześcijańskich Kupców, które 
zagaił prezes p. Stefan Knast. Na prze
wodniczącego powołano p. M. Mietlińskle
go. Po udzieleniu ustępującemu zarządo
wi absolutorium wybrano nowy zarząd w 
osobach pp.: Stefan Knast — prezes, 
Kempski — wiceprezes, J. Szkopek — se
kretarz J. Dąbrowski — skarbnik. Giżew- 
ski — bibliotekarz, Braek Dąbrowski i J 
Dzioch — ławnicy. Komisję rewizyjną 
tworzą pp. Mieliński jun., M. Jankowski 
i Kubaszewski Do sądu honorowego we
szli pp. Dźwikowski, Grześkowiak. Fili
piński, W. Jankowski i S. Lewandowski. 
Sprawozdanie z działalności pracowników 
kupieckich i bankowych złożył p. Zbi
gniew Knast. Budżet na rok bieżący przy
jęto w wysokości 1 638 zl. (hw.)

— ZE ZJAZDU KAT. STÓW. MŁODZ. 
W ub. niedzielę odbył się w Inowrocławiu 
zjazd delegatów Kat. Stów. Młodzieży o- 
kręgu kujawskiego. Po mszy św. odbyło 
się w ochronce zebranie, które zagaił pre
zes okręgowy drh. Ii. Stejter. Na prze
wodniczącego wybrano ks. kan. Jaśkow- 
skiego. Jak ze sprawozdań wynika, okręg 
liczy 1 600 członków, zrzeszonych w 44 sto
warzyszeniach. W ub. roku urządzono 
kursy, rekolekcje, wycieczki krajoznaw
cze. odczyty, przedstawienia i zawody 
sportowe. Nowy zarząd wybrano w oso
bach pp. Konieczny z Pakości. Śliwiński 
z Podgórza. Jariezak z Kruszwicy, Głowac
ki z Wronowy i Kozłowski z Inowrocła
wia. Dyplom uznania wręczono długolet
niemu prezesowi drh. Karolowi Knyttero- 
wi, którego zjazd mianował prezesem ho
norowym. Ogólny zjazd okręgowy odbę
dzie się 16 czerwca w Pakości. Poza tem 
postanowiono utworzyć dwa podokręgi w 
Gniewkowie i Kruszwicy. Na zakończe
nie zjazdu wygłoszono kilka aktualnych 
referatów. W zebraniu brało udział 160 
delegatów’ z 40 placówek, (hw.)

— ŁUNA POŻARÓW NA KUJAWACH 
W ostatnich dniach fala pożarów orzeszka 
nad powiatem inowrocławskim. W zabu
dowaniach Kazimierza Graczyka we wsi 
Dziewa powstał pożar, który strawił dwie 
stodoły wraz z zeszloroćznemi żniwami i 
maszynami rolnićzemi. Luna pożarów 
była tak wielka, iż widziano ją w promie
niu 20 kilometrów. Straty wynoszą oko
ło 30 tys. złotych — We wsi Godzięba spa
lił się w zagrodzie Franciszka Mullera 
dom mieszkalny, stodoła i obora z żywym 
inwentarzem. Istnieje przypuszczenie, że 
pożar powstał wskutek podpalenia, (hw.)

— OSOBISTE. Dyrektor Urzędu pocz
towego w Inowrocławiu, p. Chudziński, 
przeniesiony został na stanowisko kierow
nika I urzędu pocztowego w Poznaniu.

(hw.)
— KRWAWE PORACHUNKI. W cza

sie krwawei bójki, powstałej na tle ośfc- 
bistych porachunków pomiędzy robotni
kami Józefem Pawlakiem i Szczepanem 
Ptakiem, a Kazimierzem Jędrzejczakiem 
z Tuczna został Jędrzejczak Ciężko pora
niony. Poza niebezpiecznemi uszkodze
niami ciała doznał Jędrzejczak złamania 
przedramienia Ciężko rannego odwiezio
no do szpitala w Inowrocławiu, (hw.)

— KRADZIEŻ. W Górze pow. inowroc
ławskiego nieznani złodzieje włamali się

w wielkiej niezgodzie ze sąsiadem 
swym Jędrzejczakiem. Stale podsyca
na nienawiść doprowadziła do krwawej 
bójki, w której Jęrzejczak odnosi cięż
kie uszkodzenie, a mianowicie złama
nie lewego przedramienia.

Rannego odstawiono do szpitala.

do chlewu Katarzyny Rymanowskiej i 
skradli tuczniki, które na miejscu ubili. 
Śledztwo w toku (hw.)

— OTWARCIE SEZONU KĄPIELOWE
GO. Z dniem 30 marca został otwarty 
pierwszy sezon kąpielowy w Zdrojowisku 
Inowrocław, (hw.)

— ZWOLNI EN1 ZAR ESZTU. Areszto
wani swego czasu w związku z wykry
ciem nadużyć, dokonanych przez kierow
niczkę urzędu skarbowego Józefę Orczy- 
kównę księgowy M. Szulc i Ed. Furma- 
nowski zostali wskutek ukończenia śledz
twa zwolnieni z aresztu śledczego, (hw.)

— Z ŻYCIA TC. L. We wtorek, dnia 
2 bm. odbyło się w Inowrocławiu zebra
nie prezesów Kół T. C. L. i bibliotekarzy 
okręgu inowrocławskiego. Sprawozdanie 
z działalności przedstawił prezes komite
tu okręgowego, ks. kan. Fibak. W okręgu 
pracują 4 Koła T. C. L. oraz 18 bibłjotek. 
liczących 3 831 dzieł. Po reorganizacji 
praca jest ożywiona. Większość bibłjotek 
wykazuje dobre rezultaty. Biblioteka Ko
ła T C. L. w Inowrocławiu liczy 2 220 to
mów. Wybrano również zarząd komitetu 
na rok bieżący, w skład którego weszli: 
ks. kan. Fibak — prezes, p. Zieliński — 
wiceprezes, p. Walczak — sekretarz, p. 
Janowczykowa — bibliotekarka, oraz ks. 
prób. Matuszewski — skarbnik. W oży
wionej dyskusji omówiono sposoby roz
szerzenia i pogłębienia pracy w okręgu, 
jak również zebrania potrzebnych fun
duszów. zwłaszcza w dniu zbiórki ..Daru 
Narodowego“ Del. Zarządu Gł. prof. Rud
nicki wygłosił referat „Ustawa bibliotecz
na a T. C. L.“, którego wysłuchano z za
interesowanie.

?<rerakp> jarocińska
— Z RUCHU TOWARZYSTW. Oneg- 

daj odbyło się w auli szkoły męskiej w Ja
rocinie walne zebranie Związku Pszczela
rzy, na którem po wysłuchaniu sprawo 
zdań wybrano nowy zarząd w osobach pp. 
A. Prętkiewicz — prezes. A. Kubiak — se
kretarz, W. Mazurek — skarbnik. Fr. Pa 
terka, St. Matysiak, A. Bukowski. St. Ro
szak L. Ostach. Komisję rewizyjna two- 
rzą pp. A. Bukowski, St. Roszak i W. Ja
rych. — Dnia 31 marca odbyło się w Ho
telu Centralnym w Jarocinie walne zebra
nie ochotniczej straży pożarne], któremu 
przewodniczył p. instruktor Czapski. No
wy zarząd wybrano w osobach pp.: Fr. 
Waiendowski — prezes. M. Przybylski — 
zast. E. Rydlew'ski — naczelnik, J. My- 
śliński — skarbnik. M. Jeżycki — sekre
tarz. W. Mazurek — gospodarz. Na ław
ników wybrano pp. W. Figaja i St. Fur- 
manowicza. (jp.)

— WYSTAWA HARCERZY. W dniach 
od 7 do 9 bm odbędzie się w Jarocinie w 
auli gimn. państwowego ruchoma wysta
wa artystów plastyków harcerzy, (jp.)

Kronika kenińska
— ROZPOCZĘCIE ROBOT MIEJSKICH. 

W ub. tygodniu rozpoczęto w Wierusze- 
wie wiosenne roboty przy budowie nowe
go mostu na rzece Prośnie, oraz prace 
przy niwelowaniu targowicy miejskiej.

(kc.)
— KBADZIEŻE. Niewykryci sprawcy 

skradii siostrom ochronki przy Zakładzie 
św. Józefa w Kępnie 14 kur. — Z lasu pań
stwowego leśniczówki Czermin, pow. kę
pińskiego skradziono w ostatnich dniach 
5 sosen oraz 17 stemnli sosnowych ogól
nej wartości 72 zł. Przeprowadzone do
chodzenia wwkazały. iż kradzieży tej do
konali niej. W. i F z Taboru Wielkiego. 
Część skradzionego drzewa oddano do dy
spozycji nadleśnictwa państwowego w 
Bralinie, (kc.)

— Z ŻYCIA MISYJNEGO. W ostatnich 
dniach ub. miesiąca odbyła się w Turko 
wach. pow'. kępińskiego, misia św.. pod
czas którei nauki wygłaszali OO. Franci
szkanie. Do Stołu Pańskiego przystąpiło 
2609 wiernych. Uroczysta sumę celebro
wał ks. prób: Janowski z Parzynnwn w a- 
syście ks. prób Samułskiego z Mąkoszyc 
i ks. włk. Czwojdy z Turkowów., (kc.)

— Z OKRĘGU VTII KÓŁ ŚPIEWAĆ/ 
KICH. W ub. niedzielę odbyło się w Kęp
nie w Hotelu Polskim zeb-anie delegatów 
kół śpiewackich okręgu kępińskiego. — 
Okręgowe zawpdv śpiewackie odbędą się 
w roku bież. W ¡Rychtalu, (kc.)

— LEKARZ DOMOWY. Ubezpieczalnia 
Społeczna w Ostrowie powierzyła stano
wisko lekarza domowego na Kępno i oko
licę p. dr Stokowskiemu z Kępna. Godzi
ny przyjęć od 9—11 i od 15—16. (kc.)

— PRZEDSTAWIENIE. Młodzież so
kola w Kępnie wystawiła w ub. sobotę na 
sali Hotelu Centralnego obrazek scenicz
ny dia dzieci 4 tyt. „W półpoścle“. Mło
dzi amatorzy »»-iązali się ze swych ról 
bardzo dobrze, (kc.)

Kronika krotoszyńska
— Z NIWY ŚPIEWACZEJ, W ub. nie; 

dzieię odbyło się w Sulmierzycach w salt 
p. Hempowiczowej nadzwyczajne zebranie 
Koła śpiew. „Cecyłja“, które zagaił prezes 
p Trawiński. Po omówieniu ostatnich 
zarządzeń Związku i okręgu. Koło posta
nowiło wziąć udział w zjeździe okręgo
wym kół śpiewackich, który się odbędzie 
w dniu 30 czerwca w Rozdrażewie, (kz )

— DEMONSTRACJE BEZROBOTNYCH. 
W sobotę przed południem gromadzili się 
bezrobotni na Rynku przed ratuszem w 
zamiarze urządzenia demonstracji prze
ciwko brakowi pracy. Podburzeni przez 
prowodyrów demonstranci w liczbie oko
ło tysiąca usiłowali wtargnąć do ratusza i 
urządzić głodówkę na korytarzach i scho
dach. Plany pokrzyżowała w czas powia
domiona policja, która obsadziła wejścia 
do ratusza. Do zgromadzonych przemó
wił p. burm. Fenrych, nawołując ich do 
zachowania spokoju. Demonstranci o- 
świadczyli. iż zaniechają dalszych prote
stów, o i!e magistrat w najkrótszym cza
sie udzieii im zasiłków pieniężnych lub w 
naturze. Zaznaczyć należy, iż rozgorycze
nie wśród bezrobotnych wzmogło się z 
chwilą ogłoszenia upadłości największego 
przedsiębiorstwa w naszem mieście, ja
kiem były .Browary Krotoszyńskie“, (kc.)
nach odbyła się w ub. niedzielę akade
mia papieska, na której program skła
dały się po słowie wstępnem ks. prób. 
Pewniaka, popisy chóru kościelnego, de
klamacje, referat p. M. Zuskiego sen]., 
oraz żywy obraz „Na Golgocie“. Na za
kończenie odśpiewano hymn , Boże coś 
Polskę". Publiczność zapełniła salę po 
brzegi, (kz.)

— WALNE ZEBRANIE. Klub Auto- 
mobiłistów i Motocyklistów przy K. S. 
„Astra“ w Krotoszynie odbył w niedzielę 
walne zebranie, na którem dokonano wy
boru nowego zarządu w osobach pp.: Zb. 
Hofmann — prezes, K. Bajeriein — wice
prezes, M. Górecki — sekretarz, K. Bur- 
toński — zastępca, J. Binkowski — skarb
nik, W. Kamiński — komandor. H. Kamiń
ski — instruktor i kronikarz. Komisję 
rewizyjna tworzą pp. ks. prób. Kunze. dyr. 
Szczuraszek i dyr. Zbieraki. Klub liczy o- 
becnie 68 członków. W bieżącym roku od
będą się wycieczki klubu do Gołuchowa, 
T.eszgia. Rawicza Żerkowa i Poznania na 
Targi Poznańskie. Uroczyste otwarcie se
zonu nastąpi 28 bm. Lokal mieści się w 
hotelu ..Pod Białym Orłem“, (kz.)

— WYKŁAD. Z inicjatywy Tow. Prze
ciwgruźliczego, oddział w Krotoszynie p. 
dr. Wolosianko wygłosił wykład p. tyt. 
..Zapobieganie gruźlicy, a szczepienie me
todą Calmettc‘a“. (kz.)

— ZJAZD DELEGATÓW KÓŁ ŚPIE
WACZYCH. W ub. niedziele odbył się w 
Lesznie w Hotelu Dworcowym zjazd XII 
okręgu związku śpiewackiego. Zjazd za
gaił prezes okręgu, p. dr. Błażejczyk. Ze 
sprawozdań zarządu wynika, iż okręg 
rozwija się pomyślnie, a praca jego około 
krzewienia pieśni polskiej cieszy się po
parciem społeczeństwa. Najruchłiwszem 
kołem w okręgu jest koło im. Dembiń
skiego z Leszna. Zjazd połączony z kon
kursem śniewnekim odbędzie się 16 czerw
ca br. w Lesznie, (lh.)

Kranika moniieńska
— WALNE ZEBRANIE. W ub. niedzie

lę odbyło się w Pakości walne zebranie 
ochotniczej straży pożarnej, któremu prze- 
woniczył p. Wiliński. Po wysłuchaniu 
sprawozdań wybrano dotychczasowy za
rząd ponownie z nielicznemi zmianami.

(wp.)
— BOJKA O ROWER. Pomiędzy re

stauratorem p. W. Rafińskim a lokato
rem jego Marjanem Bednarczykiem z Pa; 
kości doszło w ub. tygodniu do krwawei 
bójki na tle nieporozumienia, wynikłego 
o rower, w czasie którego p B. został tak 
dotkliwie pobity, iż trzeba było przywo
łać lekarza, (wp.)

— SUKCES ARTYSTY GRAFIKA. — 
Młody utalentowany artysta grafik, pako- 
szczanin. p. Stanisław B. Wojewódzki, zdo
był na konkursie graficznym .Kurjera 
Poznańskiego“ piątą nagrodę za such«- 
ryt „Zpod Katarzynek“ i wyróżnienie za 
suchoryt fragmentu „Starego Rynku“.

(wp.)
— BÓJKA. Do krwawego zatargu do

szło pomiędzy naczelnikiem straży pożar
nej w Procyniu pod Gębicami. Janem 
Dworkiem, a niej. Zismannem i Wilhel
mem Graumannem, Niemcami z Procy- 
nia. Pomiędzy wymienionymi doszło ns 
tle politycznem do kłótni, która wn‘t 
przeobraziła się w bójkę. Zismann i 
Graumann uderzeniami kijem w głowę u- 
bezwładnili Dworka, potem, poturbowaw
szy go dotkliwie, zbiegli. Poważnie po
ranionego na twarzy Dworka opatrzył 
dr. Bednarczyk z Orchowa, (gl.) 

Kronika ediólctrrowska——■i 111111111111

— Z ŻYCIA TOWARZYSTW. Na o- 
statniem zebraniu Klubu sport. „O lo’ano- 
via“ wybrano komisję w osobach np. J- 
Kolany. J. Dziubek i Jastrzębski. Komi
sja zajmie się reorganizacją klubu. Ży
wić należy nadzieję, iż odo'anowski klub 
piłkarzy stanie niebawem w świetnej po
stawie na boisku. — Dnia 7 bm. o rn-tz. 
20 odbędzie się w sali p. Kempskiego w
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Odolanowie przedstawienie sztuki religij
nej P- t. „Poncja. córka Piłata". Dochód 
z imprezy Tow. Pań Miłosierdzia przezna
cza się na „święcone" dla biednych mia
sta Odolanowa, (oj.)

— PRZEMYT. Onegdaj funkcjonarju- 
6ze straży granicznej w Odolanowie skon
fiskowali podczas rewizji u pewnego oby
watela trzy zapalniczki i 73 kamyki za
pałowe. Straż graniczna w Sośnie skon
fiskowała u niej. Ulbricha w Kalkowskiem 
większą ilość odzieży wełnianej i płócien
nej i sacharyny pastylkowej pochodzenia 
niemieckiego, (oj.)

— WYB'»l.'Y WÓJTA. Wójtem obwodu 
Granowice wybrano posiedziciela dóbr p 
Lipskiego z Mozdżanowa. podwójtem go
spodarza Jana Kiecola z Bogdaju. (oj.)

— OSOBISTE. Z dniem 1 bm. opuścił 
Ostrów dyrektor Ubezpieczalni Społecznej 
p. Żakowski, który przeniesiony został do 
Warszawy, (os.)

— TEATR. Teatr Nowy z Kalisza wy
stawia dnia 4 bm na scenie ostrowskiego 
Teatru Miejskiego sztukę „Tajemniczy 
Dżems" (os.)

— ZAKAZ SPRZEDAŻY GAZET. Z d 
15 bm. wchodzi w życie w Ostrowie zakaz 
ulicznej sprzedaży wszelkiego rodzaju 
czasopism, które odtąd nabywać można 
tylko w kioskach, względnie stoiskach.

(os.)

— Z URZĘDU STANU CYWILNEGO 
Urząd stanu cywilnego w Pleszewie zano
tował w okresie od 22—29 marca 5 uro
dzeń i 44 zgony

— POWSZECHNE WYKŁADY UNI
WERSYTECKIE. W ub. niedzielę odbyt 
się w Pleszewie w auli gimnazjalnej trze
ci wykład z cyklu powszechnych wykła
dów Uniw. Poznańskiego n. t. „Współcze
sne Wiochy“, który wygłosi! doc. U. P.. 
p. dr. Marian Z. Jedlicki, (pw.)

— Z RADY MIEJSKIEJ Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej w P’eszewie 
dokonano wyboru członka rady M. K. K. 
0. w osobie p Czesława Kozlowicza. Na
stępnie zatwierdzono plan pareelacrjny 
terenu pomiędzy Nerem a ul. Karola Mar
cinkowskiego i ul. Aleie. Następnie u- 
chwalono regulamin dla komitetu rozbu
dowy miasta oraz dodatkowy budżet na 
rok 1934-35 ełównei administracji i elek
trowni miejskiej, (pw.)

— POSTRZELONY W CZASIE KRA
DZIEŻY. Ostatnio wybrało się trzech bez
robotnych na kradzież kartofli na pole 
majętności Galowo. Przy kopcu napotkał 
złodziei stróż p. Czesław Szczepkowski, 
który wezwał ich do złożenia skradzione
go łupu. Opór stawił niejaki Andrzej Ste
faniak rzucając się łopatą na stróża, któ
ry w obronie własnej oddal strzał, raniąc 
Stefaniak w rękę i nogę. Rannego odsta
wiono do szpitala św. Józefa w Szamotu
łach. Reszta złodziei, niejaki Kryszto- 
fiak Andrzej i Artur Roli, zbiegli. Stan 
postrzelonego nie jest groźny. Policja 
wdrożyła dochodzenia, (sc.)

— POŻAR Onegdaj w zabudowaniach 
rolnika Władysława Chudego w Krzeszko- 
wicach spalił się dom mieszkalny wraz z 
umeblowaniem. Straty wynoszą około 5 
tys. złotych. Pogorzelec byl ubezpieczony.

(sc.)
—• AKADEMJA. Kat. Tow. Robotników 

Polskich w Kaźmierzu urządziło nkademję 
ku czci swego patrona św. Józefa. Refe
rat wygłosił ks. prób. Faustmann. Na dal
szy program składały się deklamacje i 
śpiewy, (sc.)

— ZAKOŃCZENIE KURSU. W szkole 
rolniczej w Szamotułach na zakończenie 
kursu odbyła się uroczystość, na której po 
popisowym egzaminie uczniów przemówie
nie do absolwentów wygłosi! dyrektor 
szkoły p. inż. Świeżyński. Po rozdaniu 
świadectw i nagród przemawiali jeszcze 
PP. starosta i pik. Thomas. Kurs ukoń
czyło 13 uczniów, w tem dwóch z odzna
czeniem. (sc.)

—; Z PARAFII. W uh. sobotę rozpoczę
ła się spowiedź wielkanocna dla parafj i 
szamotulskiej, (sc.)

— KRADZIEŻE. Na szkodę właścicie
la majętności Turowo, p. Hermana Zara- 
sma. skradziono z drogi publicznej Pnie- 
wy-Turowo 12 młodych drzewek owoco
wych czereśni i jabłoni. Wypadki kra
dzieży drzew owocowych mnożą się w po
miecie szamotulskim w sposób niezwykły. 
To też policja czyni energiczne dochodze
nia, celem ujęcia przestępców. — Na szko
dę szwajcarów Franciszka Nowaka, Leo-

Stronnictwa Narodowe 
Koło Mosina

Zarząd Stronnictwa Narodowego 
Koło Mosina zwołuje na niedzielę, dnia 
7 kwietnia rb. o godz. 5 pupci. do lokalu 
P. Walkowiaka, w Rynku wszystkich 
członków na

ZEBRANIE PLENARNE
Na porządku obrad bardzo ważne 

sprawy. Wzywa się wszystkich byłych 
Cżłcnk 'w Obozu Wielkiej Folski i Obo
zu Radykalno-Narodowego, o gremjal- 
ny udział w powyższym żebranin 
z Powodu

ZORGANIZOWANIA 
WYDZIAŁU MŁODYCH 

przy tu*. Kole Stron. Naród. Sympaty
cy mile widziani.

Zarząd

Dwa zuchwałe napady rabunkowe
Proces apelacyjny przeciwko szajkom bandytów , yrasitją- 

cym na Pomorzu
W dniu wczorajszym sąd apelacyj

ny w Poznaniu rozpatrywał sprawę 
28-letniego Maksymiljana i 36-letniego 
Leonarda Wielgoszyńskiego (zam. 
Wielkie Leśno — pow. Brodnica) oraz 
Ferdynanda Spaldinga (zam. Mały 
Łąck — uow. Brodnica) — oskarżo
nych o dokonanie dwóch zuchwałych 
napadów.

W nocy z 13 na 14 lipca ub. roku, 
usmarowawszy twarze kuchennym wę
glem i zaopatrzywszy się w karabin 
i rewolwer, udaii się do zagrody Szcze
pańskiej w Małem Lesznie. Początko
wo ukryli się w ogrodzie. Po zgaszeniu 
świateł w mieszkaniu dostali się przez 
okno pocichu do kuchni, gdzie powy- 
pijali stojący na pólkach sok. Na
stępnie przeszli do izby, gdzie spała 
Szczepańska. Obudzili ją i pod groźbą 
użycia broni żądali wydania pieniędzy. 
Następnie z szafy pozabierali wszyst
ką bieliznę, nie zostawili nawet ślub
nego welonu. Następnie zapytali, kiedy 
Szczepańska będzie miała więcej pie
niędzy, chcą bowiem wiedzieć, kiedy 
mają przyjść po raz wtóry. Pożegnaw
szy (!) ją, ze zrabowanemi rzeczami 
odeszli.

Udali się nad w pobliżu położone 
jezioro, gdzie obmyli twarze i dokonali

METROPOLIS
Od jatra piątka, 5 kwietnia br.

NAJWESELSZA MELODYJNA KOMEDJA WIEDEŃSKA

KWIACIARKA z PAATERU
z udziałem czołowych aityslów scen stolicy naddunajskiej

FELIKS BRESSART - ROSIE BAR3ANY - TIBOR von HALMAY
tałezarcmniany ..dziaick“ wPICTfUSIJ) u iilma „tlili ‘j

[ Spazmatyczny imieeh i niemilknąca wesołość!

Seanse 4^0 — 6,i0 '■— 8,30.

WF* Dziś w czwartek, p'raz ostatni — emocjonujący Mm NA DNlE OCcANlI

na Czarzały. Teofila Kaeh'wi Jgn. Stenz- 
ia, zatrudnionych W' majętności Brzoza, 
skradziono z mieszkania większą ilość 
ubrań, obuwia, bielizny itd. (sc.)

— MECZ PIŁKI NOŻNEJ o wejście do 
klasy C. między Szamotulskim Klubem 
Sportowym a K S. „Victoria“ (Września) 
zakończy! się wynikiem 5:0 a korzyść 

gospodarzy.

— Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej w Barcinie u- 
chwalono obniżkę cen gazu, jak następu
je: od 1 cbm do 20 cbm 34 gr za 1 cbm, od 
21 cbm do 50 cbm — 33 gr za 1 cbm, od 51 
cbm wzwyż 32 gr za 1 cbm. Gaz. używa
ny w celach przemysłowych, obniżono z 
32 gr na 30 gr za jeden cbm. Poza tem 
obniżono opłaty administracyjne. Obszer
ne sprawozdanie ze zjazdu delegatów 
miast Wielkopolski wygłosił p. burm. A. 
Piotrowski. Delegatem na zjazd miast 
do Warszawy wybrano p. burmistrza, (bp.)

— Z RUCHU TOWARZYSTW. Ostat
nie zebranie Kat. Stow, Kobiet w Barcinie 
zagaiła p. przewodnicząca Muchowa. Ze
branie zaszczyci! swoją obecnością ks. pro
boszcz Nowicki. Po odczvtaniu kwadran- 
su ewangelicznego omawiano sprawę wy
cieczki do Bydgoszczy na przedstawienie 
sztuki „Golgota". Po załatwieniu kilku 
spraw organizacyjnych zamknęła p. prze
wodnicząca zebranie, (bp.)

— PRZEDSTAWIENIE. Kat. Tow. Ro
botników Polskich w Barcinie urządza w 
niedzielę, 7 bm. ó godz. 19.30 w sali p. 
Klettkego przedstawienie amatorskie sztu
ki „Nazareńczyk“, oraz komedji w dwóch 
aktach n. t. „Przybłęda“, (bp.)

— KRADZIEŻE. P. A. Nowickiemu z 
Barcina skradziono z chlewu 10 kur. — 
Robotnikowi Horwatowi z Barcina - Wsi 
nieznani złodzieje skradll 15 ctr. ziemnia
ków? (bp.)

Kronika śremska!S3raB9MQBCeaHS3»aB9XBE:
— ZUCHWAŁA KRADZIEŻ. Grasująca 

na terenie m Śremu szajka złodziejska 
dokonała zuchwale) kradzieży w fabryce 
„Malto“. Niewykryci złodzieje włamali 
się w nocy do fabryki i skradli z biura 
300 zł gotówki, (ad.)

— Z ŻYCIA TOWARZYSTW. W ub. 
tygodniu odbyło s’ę walne zebranie ochot
niczej straży pożarnej, na którem wybra
no zarząd w osobach pp: W Ramus — pri
zes. Fr. Ławick! — naczelnik oraz pp. J. 
Olejniczak, Nowicki, Nowak, Sadowski i 
Bogdanowski. Po zebraniu odbyła się 
tradycyjna kolacja. — W ub. niedzielę 
odbyło się w Śremie uroczyste zakończe
nie żeńskiego kursu oświaty pozaszkol
nej. (ad)

— Z WÓJTOSTWA. Nowowybrany 
wójt obwodu śremsktego p. Nowak objął 
urzędowanie z dniem 1 kwietnia, (ad.)

podziału łupu. Zrabowaną bieliznę u- 
kryli w stodole.

Po kilku tygodniach Wielgoszyński 
odwiedził swych krewnych, zamiesz
kałych we wsi Szczuce (pow. Brodni
ca). Tam zainteresował się bogatą ro
dziną Pawłowskich Turowskich. Po 
porozumieniu się z bratem i Spaidin- 
giem uplanował on napad.

W nocy z 22 na 23 września usma- 
rowani i uzbrojeni, jak poprzednio, 
napadli na zagrodę Pawłowskiego. 
Przerażony Pawłowski pod groźbą 
skierowanych ku niemu luf, wydał 
całą gotówkę i biżuterię.

Bandyci Pawłowskiego wepchnęli 
do piwnicy, a wejście zatarasowali 
beczką, poczem zbiegli.

16 stycznia br. stanęli oni przed 
sądem okręgowym z Grudziądza na 
rokach w Brodnicy. Bracia Wielgo- 
szyńscy zostali skazani na kary po 5 
lat więzienia i utratę praw publicznych 
na okres pobytu w więzieniu. Jan Spal- 
ding z pod zarzutu został uwolniony.

Sąd apelacyjny w Poznaniu w sto
sunku do braći Wiełgoszyńskich wy
rok zatwierdził. Nadto uznał winnym 
Jana Spaldinga zbrodni rabunku i ska
zał go za to na 3 lata więzienia, (k)

— ZE SPORTU. Niedzielne zawody 
piłki, nożnej pomiędzy „SKS." a .Pentatlo- 
nem" z Poznania zakończyły się wynikiem 
3:1 na korzyść gospodarzy. Z powodu 
brutalnej gry oraz niesportowego zacho
wania się drużyny poznańskiej. Śremski 
Klub Sportowy wysiał zażalenie do zwią
zku. — W przyszłą niedzielę jedenastka 
piłkarska S. S. spotka się na wlasnem boi
sku z poznańską „Polonią“, (ad.) 

Krcntha warowi esica
— WALNY ZJAZD RADY OKRĘGO- ' 

WEJ „SOKOŁA“. Ubiegłej niedzieli od
był się w Wągrowcu w nowej strzelnicy 
walny zjazd rady okręgowej Tow. ginin. 
„Sokół“ tutejszego okręgu. Zjazd rozpo
czął się o godz. 10,30 zagajeniem obrad 
przez prezesa okręgu dr. Kulińską, któ
ra powitała delegata dzielnicy, przedsta
wicieli poszczególnych gniazd i gości. — 
Na przewodniczącego zjazdu powołano p. 
Kupczyka, na sekretarza p. Piesika. Po 
załatwieniu formalności i odczytaniu pro
tokółu nastąpiły sprawozdania prezesa ra
dy okręgowej, przewodniczącej wydziału, 
sekretarza, skarbnika, naczelnika i na
czelniczki, poczem rozwinęła się ożywiona 
dyskusja nad sprawozdaniami. P. Libe
ra, iako delegat dzielnicy, podziękował za
rządowi okręgowemu za wytężoną pracę 
całego okręgu. Na wniosek przewodni
czącej komisji rewizyjnej, p. Dohlkowej, 
udzielono zarządowi absolutorium, po
czem jako czterech nowych członków za
rządu wybrano pp.: Adamowiczównę, A- 
damowićza, Słomę i Steinborna. Do ko
misji rewizyjnej wybrano pp.: Dahlko- 
wą, Muszyńskiego i Piesika. Do sądu ho- , 
norowego: Galubińskiego. Karczewskiego, 
Konwińskicgo, Łażcwskn. Menclową, 
Mroczkicwicza i Piesika. W dalszym cią
gu zdawali sprawozdania prezesi po
szczególnych gniazd, poczem omówiono 
szereg spraw wewnętrzno - organizacyj
nych. Zamiast zlotu okręgowego posta
nowiono urządzić w mniejszych gnia
zdach popisy gimnastyczne. W końcu 
uchwalono budżet w kwocie 1233 zl, po
czem przewodniczący zamknął obrady 
walnego zjazdu hasłem .Czołem!“, (wb)

— Z RADY POWIATOWEJ. W ub. 
czwartek odbyło się w Wągrówcu ze
branie Rady Powiatowej pod przewodnic
twem starosty pow. Zenktc’era. przy u- 
dzialc 24 radnych. Tematem obrad był 
budżet na rok 1935-36, który uchwalono 
w wysokości 418 470,05 zł — wobec kwo
ty 531 173.99 zł z roku ubiegłego, poza tem 
uchwalono budżet szpitala powiatowego 
w sumie 98 879.12 zl — wobec 129 389,72 zł 
z roku ubiegłego, przyczem obniżono ta
ryfę opłat dziennych za utrzymanie i 
leczenie i to: w klasie trzeciej z 6 zl na 
3 i 4,50; w klasie drugiej z 7.50 na 6 zł; 
w kl. pierwszej z 10 zł na 7.50 zl. Uchwa
lono dalej statut o opłatach specjalnych 
na utrzymanie dróe w wysokości tej sa- ' 
mej. co roku ubiegłego; zlikwidowano ofa i

Fili o mim mat mu 
IHI PöZMfl

FILM
sootkał się z en- 
tuzjastgeznem 

orzyjęciem
prasy całego 

świataNOGĘ

w sjpzm zi ę- 
cięskim pocho
dzie zdobywa 
ekrany kurony 
i Stan. Z jedno 

czonych

NOCE

jestdamąświa 
towej kinema

tografii.

wody położnicze: Popowo Kość.. Bąbczyn, 
Runowo i Pawłowo Żońskie; zniesiono o- 
platy administracyjne od podań z dniem 
1 kwietnia br.; obniżono opłaty za bada
nie zwierząt rzeźnych i mięsa a mianowi
cie: bydło rogate — 3,59 zł, cielęta do 3 
mieś., owce i kozy — 150 zl. świnie — 2 50 
zl, jednokopytne (konie, osły muły) — 7,00 
zl. Po załatwieniu szeregu mniej waż
nych spraw obrady zakończono, (wb.)

Kronika zhąszyńska
■ii «1 inni i ..........

— WALNE ZEBRANIE. W niedzielę 
7 bm. o godz. 930 odbędzie się w Zbąszy
niu w salce parafjalnej waińe zebranie 
Kółka Wlóścianek. Referat na temat 
,Hodowla drobiu“ wygłosi prelegentka z 
Poznania, (zb)

— Z RUCHU TOWARZYSTW. W Zbą
szyniu odbyło się walne zebranie Kato
lickiego Stów. Kobiet przy udziale asy
stenta, ks. dziek. Plotki oraz przewodni
czącej Stów. Pań Miłosierdzia, p. Różań
skiej. W roku ubiegłym oddział liczył 
290 członkiń. Zebrań plenarnych odbyło 
się 12 i tyleż zarządowych. Referaty i 
kwadranse ewangeliczne wygłaszali ks. 

dziekan Plotka i ks. Szczerkowski. Poza 
tem urządzono przedstawienie połączone 
z zabawą, z którego czysty zysk przezna
czono na budowę Domu Katolickiego. — 
Towarzystwo rozwija się pomyślnie, (zb.)

Tajemnicze postrzelenie
Ko ś c i an (mk) Listonosz Andrzej 

Wawer doręczał p. Janowi Słotnie w 
Lublinie przesyłki pocztowe. W czasie 
doręczania poczty adresat miał się wy
razić w żartobliwy sposób, że możnaby 
skraść pieniądze. W tej chwili listo
nosz wyciągnął broń i strzelił do Slota- 
wy, raniąc go poważnie w okolicę oboj
czyka.

Ofiarę przykrego i dość tajemnicze
go zajścia odstawiono w stanie groź
nym do szpitala św. Zofji w Kościanie.

S.S, Hel“
będzie w Gdyni 24 b. m.
Gdynia (p). Statek siostrzany, 

poświęconego przed kilku dniami 
„Pucka“, s/s „Hel“, opuści stocznię o- 
koło 20. bm, i już w dniu 24 przybę
dzie do Gdyni i podobnie jak „Puck“ 
będzie natychmiast uruchomiony

Przyjazd
statku „Kościuszko“

Gdynia (p). W dniu dzisiejszej- I 
szym z jednodniowem opóźnieniem 
przybył do Gdyni z Nowego Jorku sta
tek „Kościuszko“. Obecnie na statku 
czyni się już przygotowania dla tury
stów, którzy na pokładzie „Kościu
szki“ popłyną w dniu 5. bm. do HI- 
szpanji. W pierwszej tegorocznej da
lekomorskiej wycieczce weźmie udział 
ponad 400 osób.

42 iinle okrętowe
Gdynia (p). W urzędzie mor

skim xv Gdyni została zgłoszona nowa 
linja regularna, która łączyć będzie 
Gdynię z Manchestrem i Liverpoolem.
Na nowej linji statki będą kursować 
w obie strony raz tygodniowo. Pierw
szy statek tej linji „Knud“ przybędzie 
do Gdyni w dniu 11 kwietnia. Jest to 
już 42 regularna linja okrętowa perlu 
gdyńskiego.

Składki I ookwifewanla
Na Tanie Kuchnie: Rodzina Ansion 

° • Razem z poprzednio pokwitowane- mi 20 zl.

kwitowanemi 20 zł.
Na „Caritas“: J. R. 5 zł. — Razem

poprzednio pokwitowanemi 23 zt
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DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE
PO ZGONIE WACŁAWA SOBIESKIEGO

Z dzisiejszego porannego wydania 
¡dowiedzieli się czytelnicy o niewypo
wiedzianej stracie, jaka dotknęła naukę 
polską, przez nagły zgon ś. p. Wacława 
Sobieskiego, profesora Uniwersytetu Ja
giellońskiego, jednego z najznakomit
szych w Polsce historyków współcze
snych, uczonego o europejskim roz
głosie.

Nazwisko śp. Wacława Sobieskiego 
jest znane naszym czytelnikom nietylko 
g dzieł, jakiemi wzbogacił polska hi- 
storjografję. Z myślami znakomitego 
uczonego obcowali oni często na ła
mach naszeg pisma, które śp. Sobieski 
zasilał stale świetnemi Swemi pracami 
zarówno w Dziale Kultury i Sztuki, jak 
w odcinku kulturalnym wydania nasze
go głównego. Jasny, o głęboką erudy
cję wsparty pogląd na procesy histo
ryczne, lotne i barwne pióro, wreszcie 
niepospolity dar popularyzatorski przy 
głębokiem ujęciu przedmiotu — oto ce
chy, jakie naznaczały swoistą pieczęcią 
wszystko, co ś. p. Sobieski w tym za
kresie czytelnikom był podawał. Ar
tykuły i ieljetony Jego pióra znajdowa
ły też szerokie echo wśród czytającej 
publiczności i gruntowały kulturę na

NAUKA I PLASTYKA I ZOOBfflCTWO
Dzisiaj odczyt polskiego podróżnika.

Przypominamy, że Towarzystwo Geogra
ficzno w Poznaniu urządza dziś w czwar
tek. dnia i kwietnia o godz. 18 w sali 17 
Coli. Minus (Uniwersytet) odczyt polskie
go podróżnika polarnego Dr. A. Kosiby 
p. t.: „Grenlandja — wyspa lodowego ży
wiołu“. Odczyt będzie ilustrowany 100 
piękncmi przeźroczami z własnych zdjęć 
prelegenta i pokazem strojów eskimo
skich. Bilety w cenie 1 zł na parter i 50 
gr. na balkon do nabycia przed odczytem 
przy wejściu na salę.

IDZIE O URATOWANIE ,MALTY“
We wtorek odbyło się w Poznaniu ze

branie Opiekunów Kół Przyrodniczych 
Młodzieży. Na porządku dziennym było 
uratowanie leżącej tuż pod Poznaniem 
Malty, jako ważnego obiektu przyrodni
czego. Wygłoszono trzy krótkie referaty, 
mianowicie geologiczny (dr. J. Gołąb), bo
taniczny! dr. F. Krawiec) oraz zoologicz
ny (J. Urbański), poczem rozwinęła się 
dysk us ja.

Malta, znane miejsce przechadzek i 
wycieczek, nadaje się osobliwie do opro 
wadzenia szkolnyclj wycieczek przyrodni
czych. Dzieci zobaczą moreny poiodowco- 
we, dolinę rzeczki Cybiny, ciekawy las 
mieszany ze ws^ystkiemi niemal drzewa
mi, o jakich w szkolnej botanice mowa i 
zpepoły wczesnowiosennych kwiatów. Tra
fiają się rzadkie ptaki (mewa i dudek), 
mnóstwo chrząszczy, motyli, płazów roi się 
na łąkach i w zaroślach. Znaczenie dydak
tyczne Malty polega i ¡ na tern, że całe to 
zbiorowisko znajduje się pod bokiem 
miasta. Jeszcze biskup Łukomski chcini 
tam utworzyć Park Ludowy, pieniędzy jed
nak nie starczyło.

J W dyskusji stwierdzono zgodnie, że
należy stworzyć na Malcie rezerwat ścisły, 
aby zapobiec spustoszeniom, jaką tam 
czynią okoliczni mieszkańcy. Kto chce, rą
bie drzewo i wynosi je do domu na opał. 
Gęsty przed ośmiu laty lasek dziś już 
prześwieca na wylot. Rzadsze ptaki wynio
sły się dalej a nawet pewne rośliny wytę
piono (ciekawe paprocie). Jedyne wyjście 
widzieć można w przejęciu Malty, będącej 
dziś własnością prywatną, na etat Miej
skich Ogrodów; należałoby wtedy sprawić 
szczelny parkan, postawić kilku stróżów 
i w ten dość łatwy sposób zabezpieczyć na 
długie lata naturalny szkolny ogródek 
przyrodniczy. W tym sensie postanowiono 
zwrócić się do gminy m. Poznania W naj* 
bliższą niedzielę Opiekunowie Kół Przy
rodniczych zwiedzą Maltę pod kierunkiem 
fachowców z różnych dziedzin przyrody. 
Nad wycieczką czuwać będzie prof. dr. 
Adam Wodziczko. (J. Mł.)

TEATR ,
Teatr Bragaglji w Rzymie, t zw. Teatr 

Niezależny 0!., wystawił trzy nowe jedno- 
aktówk: Rosso di San Secondo, autora 
znanej w, Polsce sztuki „Wśród roztańczo
nych sukien“, którą wprowadził na reper
tuar dyr. Teofil Trzciński. Tytuły jedno
aktówek: „Madonna pomyślnego wiatru“, 
„Sposób kochania" i „Muzyka zwiędłych
410 VI .

Co grają w Wilnie? Teatr miejski na 
Pohulance wznowił „Moralność Pani Dul
sk iej". W przygotowaniu widowisko pa
syjne „Golgota“.

Rostworowskiego „Przeprowadzkę“ gra
teatr miejski Wielki we Lwowi*,

rodową również i na tym ubocznym od
cinku działalności nieodżałowanego pi
sarza.

Na innem miejscu naszego pism® 
znajdą dzisiaj czytelnicy feljeton histo
ryczny, otrzymany przez redakcję wczo
raj, t. j. wysiany przez ś. p. Sobieskiego 
na dzień zaledwie przed nieoczekiwa
nym zgonem. Zamieszczamy go z u- 
czuciem najgłębszego żalu po zgonie 
naszego znakomitego współpracowni
ka. Trudno nam wprost pogodzić się 
z myślą, że śmierć złamała na zawsze 
to świetne pióro, oddane przez całe ży
cie śp. Sobieskiego w służbę kultury i 
idei narodowej, której był niezłomnym 
głosicielem. Pamięć Jego wiedzy, pra
cy i cnót przechowamy w sercach na 
zawsze. Niech Mu lekka będzie ziemia 
polska, której trud całego życia poświę
cił i oddał. R. i. p.

Zarys ogólny działalności naukowej 
ś p. Sobieskiego znaleźli czytelnicy w 
dzisiejszem wydaniu porannem. Nie 
wyczerpuje on oczywiście całokształtu 
pracy i zasług znakomitego uczonego. 
W najbliższym czasie powołane pióro 
skreśli charakterystykę Zmarłego, któ
ra przedstawi Jego postać na tle współ
czesnej historjografji polskiej.

Śląsk w plastyce. Z Katowic donoszą 
nam (al): Artysta malarz Kowalewski wy
stawił szereg prac, ohrazujących „cięż
ki przemysł“, więc maszyny oraz lu
dzi, którzy są sługami tych potworów. Po
nadto w płótnach swych przedstawia ar
tysta wieś śląską.

SLAWISTYKA
Metryka Janosika wreszcie się odna

lazła. Słowacki ksiądz Andrzej Paldan 
we wsi Varin w pobliżu Terchowej, szu
kając czegoś w starych metrykach ko
ścielnych natrafił na podkreśloną ołów
kiem datę 25 stycznia 1688 roku a pod nią 
notatkę po łacinie, która w przekładzie 
brzmi; „Dnia owego ochrzciłem dziecko, 
urodzone z ojca Marcina Janosika i Anny 
Czesnek; dano mu imię Jerzego. Rodzi
cami chrzestnymi byli Jakób Mergad i 
Barbara Krisztofik z Terchowej. Dotych
czas uważano, że Janosik urodził się w 
roku 1682. Juro Janosik, sławny zbójnik 
podtatrzański powieszony został, mając 
zaledwie 25 lat, w Liptowskim Mikulaszu 
w roku 1713. (J. Mł.)

MUZYKA
Vasa Prihoda objeżdża teraz Włochy » 

recitalami. Ostatnio grał w Medjolanie, 
wykonując m. in. „Tryl djabelski“ Tar- 
tiniego, .Ciaoonnę“ Vitaliego i sonatę 
Kreutzerowską Beethovena.

LITERATURA
Całego Szewczenką wydają Sowiety w 

Charkowie. Tomów będzie dziesięć, wy
dawnictwo zakończy się w trzech latach.

„Prawo do życia“. Taki tytuł, nosi wy
dana świeżo powieść p. A. Junoszy-Olsza- 
kowskiego, drukowana poprzednio w od
cinku ..Ilustracji Polskiej“. Bohaterami 
lej powieści są bezrobotni inteligenci, po
siadający dyplomy inżynierskie, doktora
ty prawa i filozofji. Nie znajdując dla sie
bie odpowiedniego miejsca, nie tracą jed
nak energji i nie rezygnują z walki o pra
wo do życia. Chowają dyplomy do kiesze
ni i biorą się do wydzierżawiania sadów 
owocowych. Nie dbając o niewygody, pra
cują jak orości robotnicy, pilnują ogrodu 
przed złodziejami, sprzedają owoce i ro
bią na tern wcale niezłe interesy. Powieść 
porusza interesujący problem, ale rozwija 
go na tle dość nikłej akcji i nieco banal
nej romantycznej intrygi. Autor nie utrud
nia sobie zadania zbyt wymyślną kon
strukcją, ani pogłębianiem psychiki swych 
bohaterów. Staranniejsze opracowanie 
przydałoby się i wyszło z pewnością na 
korzyść bardzo zajmującemu tematowi. 
Braki wysziy na wierze}» w wydaniu 
książkowem, gdyż w odcinkach zawsze 
mniej się daia zauważyć przy dorywczem 
czytaniu. Młody autor skorzysta nieza
wodnie z tego doświadczenia, aby poddać 
swój dar opowiadania wnikliwej samo
krytyce. (tk)

Książki nadesłane
Tadeusz Dołęga-Mostowicz: „Złota ma

ska“. Wanszawa, 1935. Wyd. „Rój“.
Pola Gojawiczyńska: „Dziewczęta z No

wolipek“. Warszawa, 1935. Wyd. „Rój“.
Mary Borden: „Technika małżeństwa“. 

Przekł. L. Ciechanowieckiej. Wanszawa, 
i 1835. Nakł. JWj“. -

HISTORYCY POLSCY JADA 00 WILNA
Zieżdżają się coraz liczniej — Wielkie idej6, wielkie dyskusje — Akt. w Krewie 
Polska Joanna d'Arc — Intrygi, plotki i konszachty — Witold jako... amant — trzy 
żony Jagiełły — Francuski uczony pracuje nad unją polsko - litewską 

sy z Poznania.
Gło-

Zarząd Polskiego Tow. Historycz-' 
nego wraz ze stałą Delegacją Zjazdów 
w świeżo ogłoszonej drukiem odezwie 
zwołuje VI Powszechny Zjazd History
ków Polskich do Wilna na dzień 8—-11 
września 1935 r.

Uf!! — znowu nowy zjazd! — wes
tchnie niejeden uczestnik poprzednich 
zjazdów. Westchnie — a w jesieni na- 
pewno pojedzie do Wilna.

Bo mimo narzekań, liczba uczest
ników rośnie z każdym zjazdem. Mija 
już dziesiąty rok od pierwszego po
wojennego (a IV w ogólnej numeracji, 
skoro przed wojną odbyły się w la
tach 1880, 1890 i 1900) zjazdu history
ków w grudniu 1925 r. w Poznaniu, 
zebranego w tysiąclecie koronacji Bo
lesława Chrobrego. Wtedy brało udział 
tylko 400 osób, podczas gdy w pięć lat 
później na V powszechnym zjeździe hi
storyków polskich w r. 1930 zebrało się 
w Warszawie przeszło 600 osób. Wi
docznie te pięcioletnie terminy odpo
wiadają istotnym potrzebom.

Skoro historia nie jest mechanicz
nym zlepkiem dat i zdarzeń, lecz za
gadnieniem etycznem, a proces dziejo
wy procesem moralnym, mimo, że czę
sto odbywa się wśród oparów krwi, 
konieczne jest, aby co pewien czas te 
wielkie idee, jakie panują nad dzie:o- 
wym rozwojem, były bezpośrednio dy
skutowane na zebraniach przez najtęż
sze mózgi zawodowych historyków.

To też polskie zjazdy historyków, 
posuwając się konsekwentnie z zacho
du na wschód, z Poznania (r. 1925) 
przez Warszawę (r. 1930) do Wilna (r. 
1935), mimo, że starają się objąć cało
kształt spraw historycznych, jednak 
skupiają szczególniejszą uwagę na 
pewnych zagadnieniach. I tak w Po
znaniu wiele uwagi poświęcono Chro
bremu, jako budowiczemu państwa 
polskiego; w Warszawie górowały nad 
obradami sprawy, związane ze stule
ciem powstania listopadowego, 500- 
leciem śmierci w. ks. Witolda i 700- 
leciem kwestji wschodnio-pruskiej, z 
którą to datą (1230 r.) wiążą się dole 
i niedole stosunku Polski do morza. 
Tegoroczny zjazd wileński ma w 
szczególności upamiętnić 550-lecie ak
tu w Krewie.

Bez Krewa, kolebki w r. 1385 mo
carstwa polsko-litewskiego dzięki do
konanej tam przez Jagiełłę inkorpora
cji Litwy do Polski, nie byłoby dzi
siejszej Polski z dostępem do morza, 
państwa o tendencjach mocarstwo
wych. Jest to więc zagadnienie wiecz
nie aktualne, a zarazem pełne momen
tów uczuciowych, \yzrusza nas swą 
dziecięcą bezbronnością królowa Ja
dwiga, co swym pierścionkiem dwa 
narody złączyła. A jednak to dziecko 
urasta do rozstrzygającej w naszych 
dziełach postaci, niczem polska Joan
na D'Arc. Nic dziwnego, że postać ta 
budzi najwyższe zainteresowanie i u 
obcych. Ostatnio powstały dwie prace 
o Jadwidze, napisane przez Angloame- 
rykankę, p. Szarłottę Kellogg, żonę 
znakomitego przyrodnika, a bratową 
męża stanu, którego imię pozostanie 
związane z traktatem powszechnego 
pokoju. Tyle ciepła tkwi w jasnych 
promieniach, jakiemi postać Jadwigi 
oświetliła początki unji polsko-litew
skiej, że literatka amerykańska nie 
wahała się odbyć pielgrzymki do 
wszystkich miejscowości, z któremi 
było związane życie królowej./

A same dzieje unji nie przedstawia
ją się wcale idylicznie. Trudno, histo- 
rja nie jest Ewangelją. Wystarczy po- 
kartkować w tej barwnej księdze o 
Jagiellonach, jaką jest krójnika Dłu
gosza, aby się o tern przekopać. Pełnio 
w niej intryg, konszachtów i zante? 
dbań zarówno po stronie Jagiełły, jak 
i Witolda. Długosz skwapliwie notuje 
wsźystkie płotki; o Witoldzie opo
wiada, „że tyibo w jedzeniu i piciu był 
wstrzemięźliwy, do spraw jednak mi
łosnych okazywał się zbyt skłonnym;) 
ta wada Odwoływała go nieraz od za
czętej wojny albo była powodem pręd
kiego jej ukończenia; był tak dalece 
lubieżnym, że nieraz z łona zwycięstw, 
zostawiwszy wojsko w kraju nieprzy
jacielskim, na rozstawnych koniach 
do żony i nałożnic swoich śpieszył.“ 
Ten sam jednak Witold był świetnym 
politykiem, i organizatorem, co granice 
swego państwa oparł aż o morze Czar
ne. Opowiada Długosz skwapliwie

plotki o trzech późniejszych zonach 
Jagiełły: o Annie Cylejskiej, o starej 
i ogólnie nielubianej Elżbiecie Gra- 
nowskiej i młodej poślubionej przez 
starego już Jagiełłę Sońce Holszań- 
skiej, która musiała oczyszczać się z 
zarzutów cudzołóstwa i otrucia jagieł- 
łowej córki Jadwigi; kwestionowane 
nawet, czy Władysław Warneńczyk 
i Kazimierz są prawowitymi synami 
Jagiełły i owej Sońki. Szeroko rozwo
dzi się również Długosz o knowaniach 
Jagiełły z Zygmuntem Luksemburczy- 
kiem w sprawie koronacji Witolda na 
króla litewskiego, ze szkodą dla spraw 
polskich, bo mogło to rozbić unję. Po
dobnie, według Długosza, przeszkadzał 
umyślnie Jagiełło Polakom w pokona
niu powstania Skirgiełły po śmierci 
Witolda.

Naogół jednak, mimo niekorzystnej 
w stosunku do aktu krewskiego unji 
z r. 1401, nauka polska zwłaszcza na 
ostatnim zjeździe warszawskim stanę
ła na stanowisku, że współrządy Ja
giełły i Witolda były korzystne dla no
wego państwa polsko-litewskiego. Wła
ściwie perypetje rozpoczęły się w dzie
jach unji dopiero ze śmiercią Witolda 
w r. 1430. Zadaniem tegorocznego 
zjazdu wileńskiego będzie skupienie 
uwagi i dyskusji na dziejach tej unji 
w okresie od Krewa aż do unji lubel
skiej z r. 1569 względni© aż po konsty
tucję 3-go Maja, która ostatecznie znio
sła ustrojowy dualizm polsko-litew
ski. I te sprawy zdołały już zaintere
sować naukowy świat zagraniczny; 
nad naukowem opracowaniem unji 
na podstawie wydanych drukiem jej 
aktów (przez pp. Kutrzebę i Semkowi
cza) pracuje od pewnego już czasu li
czony francuski Olivier-Martin.

Obok tych naczelnych zagadnień, 
ma z/azd wileński, podobnie, jak po
przednie, objąć, całokształt spraw ht- 
stórycznych w 8-młu sekcjach: histo- 
rji politycznej, prawa, społecznej i go
spodarczej, kultury, wojskowości, sta
rożytnej, nauk pomocniczych i naucza
nia historji. Niewątpliwie ta ostatnia 
sekcja przyciągnie do Wilna najwięk
szą liczbę uczestników, bo nauka hi
storji, obok geografji, zaczyna się co
raz bardziej wybijać na plan pierwszy, 
jako podstawowa w ogólnym systemie 
nauczania w naszej szkole średniej.

Rozumie się samo przez się, że za
równo wśród prelegentów, jak i w dys
kusjach i obradach nie zabraknie gło- 

1 sów uczonych poznańskich. Zgłoszono 
już z Poznania szereg referatów i ko 
referatów, że wymienię prof. Dembiń
skiego, który zabiorze głos w sprawie 
prądów filosłowiańskich w polityce 
Polski XVIIT-go i XlX-go wieku: prof. 
Rutkowskiego referat o badaniach nad 
dochodami wielkiej własności w Polsce 
w czasach nowożytnych; prof. Chody- 
nickiego przedstawienie dziejów re
formacji na Litwie; koreferat prof. 
Z. Wojciechowskiego o istocie praw
nego związku Polski z Litwą względ
nie o stosunku dawnego prawa koron
nego do litewskiego, oraz koreferat dr. 
L. Koczego o handlu i miastach na
Litwie.

Jak zwykle zatem Poznań nie za
wiedzie/ i przyśłe w jesieni liczny za
stęp swych historyków do Wilna.

Dr. Feliks Pohorecki
Lwów.

Pisma nadesłane
„Dom, Osiedle, Mieszkanie“. Nr. 2.

Treść: J. Strzelecki: „Działalność i organi
zacja Tow. Osiedli Robotniczych“. — K> 
Turnowski: „Wybór najtańszego sposobu 
zabudowy“. — Komunikaty. Inż. A. 
Podczaska: „Projekt ogrodu przy domu 
jednorodzinnym podmiejskim“. — Kroni
ka. — Adres Red. Warszawa, Krak. Przed
mieście 5, m. 32.

»Przegląd Współczesny“. Nr. 155. Treść: 
S. liessen: „O demokracji“. — M. Szyjkow- 
ski: „Juljan Ursyn Niemcewicz- w Cze
chach“. — L. Hertz: „Alexis de Tocoue- 
ville“. — S. Sawicki: „Verner von Ueiden- 
stam“. — K. A. ks, de Rohan: „Zwrot świa
ta ku socjalizmowi“. — V. Moló: „Na mar
ginesie polskiej historji sztuki starożyt
nej", — J. Berger: „Szkodliwa książka“. — 
J Kott: „Katolicyzm liryki Lieberta“. — 
K. Wiskowaty: „W sprawie „Pogłosów hi
storji polskiej w epice jugosłowiańskiej“. 
— J. Krzyżanowski: „Odpowiedź*. — S. 
Wędkiewicz: „Ś. p. Jan Micha! Rozwadow
ski". — Adres Red. Warszawa, uł. Szpital-
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W całej Anglji odbywają się gorączkowe przygotowania do jubileuszu 25-lecia pano
wania króla Jerzego. Na zdjęciu widzimy słynne siwki windsorskie, które ciągnąć będą 

karetę królewską — podczas próby pochodu i wjazdu na zamek Windsor.

właścicielka
Pff 8 390MOO44.65»

p. w. Najśw. Serca Jezusa
przy gimnazjum tegoż Imienia

donosi, że w myśl rozporządzeń Kuratorjum O. S. P. przyj
muje zgłoszenia do wszystkich klas Szkoły powszechnej

tylko w czasie od 5 do 8 kwietnia
od godz. 10 — 12 i od 16 —18 

w kancelarji Szkoły św. Marcin 68 dom ogrodowy, teL 19-77
Późniejsze zgłoszenia wymagają 
osobnego zezwolenia Inspektoratu. 

Aleksandra Siemińska Maria Szolcowna
Kierowniczka

Czy Homer był plagiatorem?
Czy autor nieśmiertelnej Iljady istniał 

rzeczywiście, — pozostanie to kwestją 
sporną Szereg uczonych badaczy przy
chyla się do koncepcji wysuniętej w swo
im czasie przez historyka niemieckiego F. 
A. Wolfa, iż Homer jest wogóle postacią 
fikcyjną, a Iljada i Odyesea, to wytwory 
Poezji ludowej, na które składały się całe 
pokolenia.

Aż oto świeżo występuje profesor Uni
wersytetu w Lahorze, wybitny znawca 
eanskrytu, dr. Dara, z nową, śmiałą tezą, 
Utrzymuje on — ni mniej ni więcej, — iż 
Homer był zwyczajnym plagjatorem, któ
ry temat do swej Iljady zaczerpnął w ca
łości z ludowej poezji indyjskiej.

Dr. Dara, prowadzący od szeregu lat 
«we studja nad poezją indyjską, — odkrył 
Przypadkowo indyjski epos, chhronoło- 
gicznie starszy o 300—-400 lat od Iljady.

Poemat ten, pisany dźwięcznym wier
szem, opowiada o oblężeniu i zdobyciu 
taiasta Lanka na Celjonie. Mutatis mu- 
tondis spotykamy w poemacie tym wszyst
kich bohaterów znanych nam z Ii jady. Jest 
l piękna królowa’ Sita, porwana przez kró
la Rauana, są i protypy Parysa, Hektora, 
Achillesa, Kalchasa.

Czytamy o bohaterskich walkach pod 
murami oblężonego miasta, wałkach, w 
których niejednokrotnie bogowie i boginie 
biorą udział. A co najciekawsze: oblężone 
miasto pada dzięki podstępowi, znanemu 
Pam aż nadto dobrze z Iljady. Oto w epo- 
Pei indyjskiej występuje już słynny... koń 
trojański, — odgrywający tam tę samą 
rolę co w Iljadzie!

Dr. Dara wysuwa tak ciężkie i poważ
ne argumenty, że trudno odmówić mu 
słuszności.

Sesja sądowa w pociągu
Niecodzienna rozprawa sądowa odbf 

J_z,e się w tych dniach w pociągu pospii 
‘nym kolei austrjackich na odcinku Wi< 
en — Mürzzuschlag. Rzecz się ma tak 

maju ubiegłego roku wydarzył się , 
P°v^nU fospiesznym na linji Arnoldstei 
la u , ,ch osob''iwy wypadek. W przedzii 
lan* v a6y znajdowała się pasażerka, Hf 

na Zelł. Pociąg przystanął właśnie n 
cnn '' e(ly w6kutel5 nagłego wstrząsu wj
ła P-' 6iraeiła równowagę, spadła 

' i uderzyła się mocno o kolano si<
“zącego vis-a-vis pasażera. Skutek wetrze

su i uderzenia był taki, iż p. Zelł dostała 
krwotoku i musiała być umieszczona w 
jednej z klinik wiedeńskich, gdzie pomi
mo troskliwej opieki lekarskiej nie zdoła
no jej wyleczyć. Cierpi ona dotąd na chro

niczne bóle głowy i rozstrój nerwowy, tak, 
iż straciła już nadzieję na wyzdrowienie. 
Wobec takiego stanu rzeczy wystąpiła po
szkodowana na drogę sądową, domagając 
się od zarządu kolei austrjackich odszko
dowania w sumie 3.570 szylingów. Na roz
prawie sądowej rzecznik interesów kolei 
udowadniał, iż pasażerka powinna była 
wiedzieć o tern, że linja Tarvis — Villach 
jako linja górska, posiada liczne zakręty 
i wzniesienia, powinna więc była się liczyć 
z możliwością wstrząsów. Ze względu na 
te okoliczności koleje nie mogą brać na 
siebie odpowiedzialności za lekkomyślne 
zachowanie się pasażerki i brak uwagi z 
jej strony. Wezwany przez sąd ekspert, 
doktór Findełs orzekł, iż dla zbadania 
sprawy konieczna jest rekonstrukcja do
kładna wypadku w wagonie pociągu, znaj
dującego się w ruchu na tej samej lub po
dobnej linji kolejowej. Sąd przychylił się 
do orzeczenia eksperta i postanowi! odbyć 
wizję lokalną w pociągu na linji Mürzzu
schlag — Wiedeń, która posiada te sanie 
cechy kolei górskiej, co linja Villach — Tar- 
vie. Tak więc w tych dniach wsiądzie do 
pociągu pospiesznego cały skład sądu,

wraz z obrońcami obu stron i ekspertem, 
aby zrekonstruować wypadek jaki się 
wydarzy! pani Żeli. Wynik wizji w pocią
gu oczekiwany jest ze zrozumiałą niecier
pliwością przez obie strony. Or.

Szwed właścicielem wyspy 
na Pacyfiku

Szwedzka prasa donosi, że Karl Petters- 
son, marynarz szwedzki, który w końcu 
ubiegłego stulecia objął władzę nad wy
spą Tabar (archipelag Bismarcka), szuka 
nabywcy na swoje królestwo. Prawie 
czterdziestoletni pobyt w klimacie tropi
kalnym niekorzystnie odbił się na zdro
wiu tak „jego królewskiej mości“ jak i 
jego małżonki, mimo że jest ona murzyn
ką. Urodzona w Londynie pani Petters- 
son spędziła dzieciństwo i młodość w 
Szwecji, gdzie spotkał ją jej obecny mąż. 
Oboje królestwo woleliby zamieszkać w 
kraju, w którym nieznana jest malarja, 
o ile uda się im korzystnie sprzedać swą 
wyspę.

Tajemnice 
dżungli afrykańskiej

Pódróżnik włoski, major Gatti, przy
wiózł wieści o istnieniu dziwnych i tajem
niczych zwierząt w dżungli tropikalnej 
Konga, którą zwiedził niedawno. Relacje 
jego, ogłoszone w medjolańskim „Corriere 
delta Sera", świadczyłyby, że nasza znajo
mość afrykańskiego świata zwierzęcego nie 
jest jeszcze zupełna. O tych potworach 
dżungli można się dowiedzieć od tamtej
szych pigmejów, ale żeby skłonić ich do 
zwierzeń i przełamać ich zabobonny strach, 
trzeba żyć z nimi dłuższy czas i zyskać ich 
zaufanie.

Tubylcy tedy opowiadali majorowi Gat
ti o tajemniczym ptaku, którego kadłub 
jest większy od człowieka, który odznacza 
się potężną siłą, a zamiast piórami pokry
ty jest sierścią; głowa jego ma być podob
na do głowy małpy. Podróżnik odnosił się 
sceptycznie do tych opisów, lecz jednego 
dnia usłyszał trzepot tak głośny i tak cięż
ki, że wprawiło go to w zdumienie. Jedno
cześnie wszyscy towarzyszący mu pigme
je zaczęli przebierać palcami, jak to czy
nią zwykle dla odpędzania złego ducha. 
Niedługo potem podczas pochodu przez 
dżunglę zaintrygował go szelest odchyla
jących się z wielką siłą gałęzi. Zdawało 
mu się, że jakiś potężny bawół czy słoń 
toruje sobie drogę przez dżunglę. Tymcza
sem wszyscy tubylcy, którzy mu towarzy
szyli, rzucili się twarzą na ziemię i tak po
zostali bez ruchu. W tym samym momen
cie odniósł wrażenie jakby niewidzialne 
zwierzę oddalało Się od niego ponad zie
mię i zauważył pomiędzy gałęziami jakieś 
ogromne czarne cielsko, poruszające po- 
tężnemi skrzydłami.

Zdołał natomiast zapoznać się bliżej 
z mało znanem zwierzęciem zwanem ,,oka
pi“. Należy ono do gatunku żyraf, ale z 
szyją o połowę mniejszą, z kadłubem an
tylopy i nogami prążkowanemi, jak u ze
bry. Sierść jest plamista na rudo, biało i 
czarno. To dziwne zwierzę puszcz afrykań
skich odznacza się nadzwyczajną czysto
ścią: spędza cały dzień i część nocy na li

JOAN CRAWF0RD 
i FRANCHOT TONĘ
w wielkim filmie życio
wym p. t.: „Taniec 
miłości“ którego 
premjera odbędzie się 
jutro w piątek, 5 kwiet
nia w kinoteatrze 
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zaniu językiem barwy niobieskiej i długim 
na pół metra, swojej sierści, której plami
sta kombinacja, dostosowana do tła dżun
gli, jest dla niego najlepszem zabezpiecze
niem. Okapi odznacza się zresztą wielką 
silą i odwagą i jedynie nosorożec waży się 
je atakować, podczas gdy słoń, goryl a na
wet lampart pozostawiają je w spokoju. 
Oczy zwierzęcia mają szczególną właści
wość rotacji, która pozwala mu patrzeć 
jednocześnie w kilku kierunkach. S. F.

Pomysłowa zemsta 
kelnerów

Kelnerzy jednej z największych i naj
wytworniejszych kawiarń w Białogrodzie, 
od dłuższego już czasu domagali się od 
zarządu kawiarni polepszenia warunków 
zarobkowych, którego ze swej strony z u- 
partą niezłomnością odmawiał im bogaty 
■właściciel lokalu. Nie chcąc dać za wygra
ną zachłannemu pracodawcy, kelnerzy po
mogli sobie, jak donosi prasa jugosłowiań
ska, w następujący sposób: W godzinach

popołudniowych ubiegłej niedzieli, na króh- 
ko przedtem, kiedy lokal zwykle zapełniał 
się publicznością, paręset członków krajo
wego związku kelnerów zajęło najlepsze 
miejsca w kawiarni, zamawiając — każdy 
z osobna — małą flaszkę wody sodowej. 
Skromni, a niespodziewani goście cierpli
wie przesiedzieli w kawiarni od godz. trze
ciej po południu do późnego wieczora, 
siedząc bez ruchu przy szklance wody so
dowej, doprowadzając tem samem do roz
paczy właściciela, któremu kolo nosa 
przeszedł niedzielny, pokaźny zysk. Roz
juszony gospodarz w pewnej chwili przy
wołał telefonicznie do pomocy policję, by 
mu wypróżniła lokal. Ponieważ jednak 
„goście“ zachowywali się spokojnie, poli
cja nie chciała interweniować i odeszła, 
nie mieszając się do zatargu. Ponieważ z 
drugiej strony związek kelnerów, zagroził 
właścicielowi, że w następną niedzielę po
wtórzy swą manifestację, gospodarz ustą
pił i zgodził się na słuszne zresztą żądania 
pracowników. S. F.

Wielcy ludzie w anegdocie
Było to w roku 1911. Na uroczystość o- 

twarcia dziewiątej międzynarodowej wy
stawy sztuk pięknych przyjech Ta do We
necji para królewska. Moro-Lin, poeta, a 
zarazem ostatni potomek szlacheckiej ro
dziny. której przodkowie wielokrotnie pia
stowali godność doży, w rzeezypospolitej 
weneckiej, — w owym czasie znajdował 
się w przykrych warunkach finansowych, 
a mając gotowy tomik wierszy, zadedyko
wał go królowi i wysłał swe dzieło do pa
łacu królewskiego.

Następnego dnia zjawdł się w mieszka
niu poety marszałek dworu królewskiego 
z odpowiedzią króia. W takich wypad
kach król zwykle ofiarowywał złoty zega
rek z własnym monogramem, lub szpilkę 
brylantową.

Tym razem jednak w-ręczono poecie 
małą książeczkę, artystycznie oprawioną, 
z następującą dedykacją:

„Za miłe wiersze przesyłam koledze 
tomik własnych utworów w przekonaniu, 
że nie są gorsze od innych. Wiktor Ema
nuel 111.“

Zdumiony poeta o-twdera książeczkę 5 
znajduje w niej zamiast spodziewanych 
wierszy, dwadzieścia pięć banknotów ty- 
siąclirowyfch.

Oczywiście, że takich „wierszy" poeta 
nigdy nie widział na własne oczy. Wysto
sował więc list dziękczynny do króla, w 
którym oświadcza, że, przeczytawszy 
pierwszy tom tego tak interesującego 
dzieła, nie może się doczekać dalszego 
ciągu, gdyż nigdy jeszcze tak pięknej rze
czy nie czytał.

Król, uśmiawszy się z dowcipu, przy
słał drugą książeczkę z taką samą oprawą 
i zawartością, lecz na białej kartce, dole- 
pionej do ostatniego banknotu, napisał 
własnoręcznie: „Koniec tomu drugiego i 
ostatniego“.

*
Strojem koniecznym, według reguł ety

kiety watykańskiej, jest dla mężczyzn, 
którzy uzyskali posłuchanie u Ojca św., 
ubranie frakowe. Wiedział o tem dobrze 
przedstawiciel jednego z wielkich dzienni
ków paryskich, wybrawszy się do Rzymu, 
gdzie miał otrzymać posłuchanie u Piusa 
X w sprawie rozdziału Kościoła i państwa 
we Francji. Gdy wszakże nadszedł dzień 
posłuchania, dziennikarz spostrzegł z 
przerażeniem, że zapomniał w Paryżu ka
mizelki fr kowej. Z kłopotu tego wybawił 
go portjer hotelowy, wskazując dziennika
rzowi sklep, zajmujący się specjalnie wy
najmem pielgrzymom garniturów frako
wych. Pobiegł więc tam nasz dziennikarz, 
był wszakże tak chudy, że kamizelki, któ- 
remi jeszcze właściciel sklepu rozporzą
dzał, okazały się dla niego za duże. Ale 
trudna rada! Nie było czasu do stracenia. 
Zabrał z nich jedną, a pokojówka hotelo
wa poupinała ją na nim szpilkami tak, że 
kamizelka wyglądała jeżeli już nie ele
gancko, to przynajmniej znośnie. Ubrany 
tedy zgodnie z wymaganiami protokółu, 
dziennikarz stanął przed dobrotliwym Pa
pieżem. Z początku szło wsżystko dobrze. 
Po pewnym jednak czasie dziennikarz u- 
czuł, że szpilki na ramionach i plecach 
odpinają mu się jedna po drugiej i uczuł 
zrozpaczony, że obszerna kamizelka opu
szcza mu się coraz bardziej ku kolanom. 
Chcąc temu zaradzić, podtrzymywał ją rę
ką, nic to jednak nie pomogło i wnet ka
mizelka opadła tak nisko, że nieszczęśli
wy dziennikarz wyglądał tak, jakby wcale 
jej nie posiadał na sobie. Stracił więc zu
pełnie przytomność i zaczął bełkotać sło
wa bez związku, wreszcie podniósł wzrok 
błagalny na Papieża. I wówczas dopiero 
spostrzegł, że Pius X śmieje się do łez.

* . *
Kiedy w sierpniu 1914 r. wojska gen. 

Klucka zajęły księstwo Luksemburg, po
siadające 15(1 żołnierzy i cztery armaty, 
wielka księżniczka Luksemburga Marja 
Adelajda, nie mogąc stawić oporu wro
gowi, umiała jednak uratować honor swe
go państwa.

Oto gdy wojska niemieckie wkraczały 
do stolicy księstwa, ujrzały na głównej u- 
licy samochód, w którym stała sama 
księżniczka, zagradzając drogę wrogowi, 
(►cerowie niemieccy zdumieli się na ten 
widok, który ich jednak nie wstrzymał w 
pochodzie. „Ustępuję przed silą“ — o- 
świadczyła wówczas nieszczęśliwa monar- 
chini.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
„Sześciolatka** 

inwestycyt drogowyth
Tak jak przykry jest nowotwór 

językowy „sześciolatka", tak pociesza
jąco jest wiadomość o uchwaleniu 
przez radę ministrów wniosku w spra
wie dwuletniego programu inwestycyj 
drogowych. Program ten stanowi in
tegralną część planu 6-cioletniego, o- 
pracowanego przez ministerstwo ko
munikacji, obejmującego wykonanie 
najpilniejszych robót drogowych.

Plan sześcioletni obejmuje w pier
wszej linji ulepszanie nawierzchni 
na najważniejszych traktach komuni
kacyjnych Rzeczypospolitej. Budowa 
nowych dróg stoi na drugiem miejscu. 
Władze ministerjalne uznały ulepsza
nie nawierzchni, tj zaopatrzenie jej w 
beton cementowy, drobną kostkę lub 
beton bitumiczny, za zadanie najważ
niejsze. Obliczenia wykazały, że ulep
szanie nawierzchni nietylko pomniej
sza koszty utrzymania drogi, ale i pę
tania koszty samych przewozów. Mia
nowicie na podstawie danych staty
stycznych obliczono, że oszczędności 
na zużyciu paliwa, gum, czasu itd. na 
drogach o powierzchni ulepszonej wy
rażają się kwotą 10 groszy za 1 wozo- 
kilometr przy ruchu mechanicznym, 
oraz taką kwotą za 1 tonno-kilometr 
przy ruchu konnym. Z tego wynika, 
że koszt budowy nawierzchni ulepszo
nej na odcinku o silnym ruchu amor
tyzuje się już w ciągu 5-ciu lat.

Punktem wyjścia dla akcji ulep
szania nawierzchni będzie Warszawa, 
skąd — niby ze środka olbrzymiego 
koła —- rozejdą się promienie dróg u- 
lepszonych, łączących miasta woje
wódzkie, ośrodki przemysłowe i waż
niejsze uzdrowiska. W ten sposób po 
6-ciu latach Polska ma znaleźć się w 
posiadaniu sieci uporządkowanych 
najważniejszych dróg państwowych.

Pierwsza transza robót drogowych, 
przewidziana na 2 najbliższe łata ma — 
poza skromną, stosunkowo ilością 230 
km nowych dróg — objąć: uporząd
kowanie i zaopatrzenie w ulepszoną 
nawierzchnię 1200 km szos, a miano
wicie na linjach:

1. Warszawa—Poznań — granica 
polsko-niemiecka (kierunek Berlin);

2. Warszawa — Kraków — Zakopa
ne—Morskie Oko (Czechosłowacja);

3. Warszawa — Częstochowa—Za
głębie Dąbrowskie i Śląskie (Praga);

4. Warszawa—Łódź—Kalisz.
Jednocześnie ulepszać się będzie

nawierzchnię na całym szeregu odcin
ków, położonych w bezpośredniem są
siedztwie większych miast, jak War
szawa, Łódź, Kraków, Poznań, Toruń, 
Gdynia, Lublin, Lwów, Stanisławów, 
a to celem zatrudnienia największej 
możliwie ilości Łczrobotnych.

Poza robotami drogowemi, we wła- 
ściwem tego słowa znaczeniu, wybudo
wane zostaną w ciągu 2 lat trzy mo
sty: 1. most kolejowo-drogowy w Płoc
ku, 2. most przez Wisłę we Włocławku 
oraz 3. most przez Dniestr w Zale
szczykach, łączący Polskę z Rumunją.

Wykonanie 1-szej transzy robót w 
ciągu 2 lat kosztować będzie około 92 
miljony złotych. Na ten cel przezna
czone zostanie 50 miljon. złotych z Po
życzki Inwestycyjnej; nadto Fundusz 
Pracy zmobilizuje na powyższe cele w 
r. 1955/36 — 31 miljn. zł., zaś w roku 
1936/37 — 40 miljn. zł. Państwowy 
Fundusz Drogowy ma wpłacić 18 milj. 
złotych w bieżącym roku budżeto
wym. Pozatem przewidziane są różne 
operacje finansowe w rodzaju np, za
płacenia budowy traktów częstochow
skiego i krakowskiego —- węglem z 
kopalń polskich. Czynnik! rządowe li
czą również na pomoc pod postacią 
szarwarku.

&r6tłcle informacje gospodarcze
— Przewodniczącym rady interesantów 

portu Gdyni został wybrany ponownie p. 
Napoleon Korzon. 1 . .

— Liczba abonentów elektrowni gdyń
skiej doszła do 8 tysięcy

— W czasie od 1 do 16 czerwca b. r. 
zorganizowana będzie w Lublinie wyeta- 
wa-targ/p. n. „Len polski i lubelski prze- 
mysi ludowy“.

— II Targi Futrzarskie odbędą się w 
Wilnie od 12 do 27 czerwca b. r.

— Akcja rządu czeskoslowackiego w 
sprawie budowy dróg dala już poważne 
rezultaty. W samych tylko Czechach (bez 
Słowacji) wybudowano dotychczas 2fe 
dróg i 26 mostów, za łączną kwotę 34o milj. 
koron czeskich Całkowita długość nowych 
dróg wynosi 892 kilometry..

Postulaty rolnictwa
w zakresie «bytu »bosa i produktów zwierzęcych

W końcu ub. miesiąca odbyło się 
pod przewodnictwem prez. M. Chła
powskiego posiedzenie komisji ekono
micznej Wielkopolskiej Izby Rolni
czej, poświęcone omówieniu organi
zacji zbytu złoża i produktów zwie
rzęcych na terenie woj. poznańskiego.

Na podstawie referatu p. dyr. Ste
fana Królikowskiego oraz wyczerpu
jącej dyskusji oświetlono wszechstron
nie całokształt zagadnień związanych 
z organizacją obrotu zbożowego, jak 
również aktualne zagadnienia z zakre
su polityki zbożowej. W szczególności 
omówiono sytuację spółdzielni „Rol
ników“, organizacje skupu przez P. Z. 
P. Z. oraz niedomagania, związane z 
rozprowadzeniem kredytu zastawowe- 
go i kredytu zaliczkowego dla mniej
szej własności rolnej.

I. Uważając podtrzymanie spółdzielczo 
ści rolniczej za konieczny warunek racjo
nalnej organizacji zbytu zboża na terenie 
woj. poznańskiego komisja ekonomiczna 
W. I. R wypowiada się za uwzględnieniem 
przez P. Z P. Z. przy oddawaniu zboża na 
skład w pierwszym rzędzie spółdzielni rol
niczej.

II. Komisja ekonomiczna W. I. IŁ wy
powiada się ża koniecznością uproszczenia 
procedury i warunków udzielania kredytu 
zaliczkowego i zestawowego na zboże oraz 
bardziej aktywną współpracę spółdzielni 
rolniczych przy rozprowadzaniu tego kre
dytu.

III. Komisja ekonomiczna W. I. R. 
wskazuje na konieczność zgęszczenia i od
powiedniego rozplanowania sieci magazy
nów P. Z. P. Z., uwzględniając przede- 
wszystkiem rejony największej produkcji 
i podaży.

W związku z tem ostatniem wyło
niono specjalną komisję, która ustali 
w porozumieniu z P. Z. P. Z. szczegó
łowy plan rozmieszczenia punktów 
sieci skupu, jak również szczegółowe 
dezyderaty w zakresie kredytu zasta- 
wowego i zaliczkowego.

W dziedzinie organizacji zbytu ar
tykułów produkcji zwierzęcej komisja 
oświetliła wszechstronnie zagadnienie 
produkcji i zbytu bekonów z punktu 
widzenia interesów rolnictwa. W 
szczególności komisja wyraziła prze
konanie co do konieczności poddania 
rewizji dotychczasowych metod i kry- 
terjów rozdziału kontyngentów beko
nowych między poszczególne wytwór

Na liczne pytania w sprawie poruszonej „gwiazdki" odoo- 
wadaią za nteresowani. ie gwiazdka oznacza prezent na boże 
Narodzenie. Czy nu, śli kto już teraz o prezencie na gwiazdkę f

KRONIKA GOSPODARCZA
Obroty handlowe polsko • sowieckie w r. ub.

Rok ubiegły przyniósł znaczny spadek 
eksportu polskiego do Z. S. IŁ R„ 6P°'V0^?l 
wartości 17.740511 zi, gdy w roku 1968 
164.534.000 kg na sumę 17.697.000 z!. W r. 
1933 udział Z. S. S. R. w ogólnym eks- 
wanego poważną redukcją zamówień na 
wyroby hutnictwa żelaznego ze względu na 
coraz większą samowystarczalność Rosji 
Sowieckiej w tej dziedzinie. Natomiast im
port z Z. S. R. R. do Polski utrzymał się w 
r. 1934 (jeśli chodzi o wartość złotych) 
mniej więcej na poziomic poprzedniego
r°\vedług danych Izby Handlowej Polski 
i Z S S. R. w Warszawie, wywieziono z 
Polski do Rosji w r. 1934 ogółem 74.953.531 
kg na sumę 25.476.557 zl, wobec 219.6« 4.000 
kg., wartości 59.945.000 zi w r. 1933. a przy
wieziono z Rosji do Polski 120.629.892 kg, 
porcie polskim wynosił 6.2 proc., gdy w 
r 1934 zaledwie tylko 2.6 proc., w impor
cie 2.1 proc, i 2.2. proc. Wobec znaczne
go spadku eksportu, saldo dodatnie Pol
ski w bilansie handlu polsko - sowieckie-

siłnie się obniżyło, wynosiło bowiem 
w roku 1934 — 7.736.346 zl, gdy w roku 
1933 — 42.248.000 zl.

Podstawę naszego eksportu w roku 1934 
stanowiło, podobnie jak w latach poprzed
nich, żelazo i wyroby hutnicze. Pozycja 
ta wyniosła 73.006.786 kg na sumę — 
23.110.180 zł. Na drugiem miejscu stoją 
wyroby włókiennicze (109.623 kg na 942.329 
zl), na trzcciem słonina (287.697 kg war
tości 548.028 zl). na czwartcm maszyny i 
aparaty (189.181 kg. na sumę 478.238 zł).

W imnorcie z Z. S. S. R. de Polski 
największą pozycję stanowiły futra 
(238.578 kg za 3.920.741 zl), następnie ba 
wełna surowa (1.964.051 kg wartości 
3.243.116 zl), tytoń (596 090 kg na sumę 
2.305.275 zl), rudy żelazne wysokoprocen
towe (46.117.545 kg wartości 1.775.420 zł), 
rudy manganowe (31.863.907 kg i 1.254.154 
zl), fosforyty (13.185.035 kg i 724.419 zl), 
ryby (670.428 kg i 720.958 zl) i szereg in
nych drobnych pozycyj.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zwyżka kursu papierów wartościo

wych. N. T. A. wyrokiem s dnia 30. 1. 1935 
r. L. rej. 9203/31 ustalił tezę, że zwyżka 
kursu papierów procentowych oraz in
nych walorów giełdowych, posiadanych 
przez przedsiębiorstwa bankowe, nie jest 
wliczalna do podstawy wymiaru podatku 
przemysłowego od obrotu, (k)

Z KRAJU
(k) Spadek pokrycia zlotem w Banku

Polskim. W ciągu trzeciej dekady marca 
zapas złota w Banku Polskim wzrósł o 1,1 
milj. z! do 507,4 milj. zl, a stan pieniędzy 
zagranicznych 4 dewiz — o 0,3 milj. zl do 
15,4 milj. zl. Suma wykorzystanych kredy
tów zwiększyła się o 25,2 milj. zl do 681,9 

i milj.. U, Zapa* polskich monet srebrnych

i bilonu spad! o 7,2 milj. zl jdoi 38,0 milj. zi. 
Pozycje „inne aktywa" i „inne/ pasywa" u- 
legly zmniejszeniu: pierwsza;o 12,3 milj. 
zl do 134,5 milj. zl, druga — b 2,0 milj: Zi 
do 191,4 milj. zł. Natychmiast płatne zobo
wiązania zmniejszyły się o 5,0 milj. zł do 
209,9 milj. zl. Obieg biletów bankowych w 
wyniku wyżej omówionych zmian — 
wzrósł o 39,2) milj. zl do 945,5 milj. zl. Po
krycie zlotem spadlo z 49,59 proc, do 48,08 
proc, i przekracza normę statutową o 18,08 
punktów.

(k) Osłabienie funta» dolara I florena 
holenderskiego. Na wczorajszych giełdach 
walutowych ujawniło się poważąe osłabie
nie obu walut anglo - saskich oraz florena 
holenderskiego. Dolar, który od paru dni 
utrzymywał się w okolicach górnego punk
tu złota, wykazał wyraźne osłabienie. Osła
bienie dewizy na Amsterdam wystąpiło

nie, a to z uwagi na to, że przy obec
nym stanie rzeczy interesy rejonów 
produkcyjnych i producentów trzody 
chlewnej nie są dostatecznie zabezpie
czone. Komisja ekonomiczna wypo
wiedziała się za koniecznością bez
stronnej i skrupulatnej kontroli kal
kulacji cen płaconych producentom 
trzody bekonowej przez bekoniarnie.

W zakresie techniki obrotu zwie
rzęcego komisja omówiła kwestję o- 
plat targowiskowych i rzeźnych kas 
targowych, mających być niebawem 
utworzonych komisyj nadzorczych nad 
obrotem zwierzętami gospodarskierhi 
i drobiem oraz sprawę komisji noto
wań cen.

W związku z zatargiem, jaki po
wstał między Izbą Skarbową w Pozna
niu a komisjonerami Targowicy Miej
skiej na tle opłat skarbowych komisja 
podkreśliła z całym naciskiem, że 
przedłużenie obecnego >tanu powodu
je narastające z każdym dniem po
ważne straty producentów zwierząt 
rzeźnych, a w szczególności szerokich 
warstw włościańskich. Wobec tego 
komisja powzięła następujące u- 
chwały:

„Stwierdzając, że biuletyny notowań 
cen wydawane przez targowiska zwierząt 
rzeźnych posiadają dla rolnictwa niesły
chanie doniosłe znaczenie, ponieważ sta
nowią jedyne pewne źródło orientacyjne 
dla producentów rolnych przy sprzedaży 
inwentarza żywego na mietscu komisja e- 
konomiczna W. I. R. uważa za konieczne.

I. Wzmocnienie przedstawicielstwa rol
nictwa w komisji notowań cen na Targo
wicy Miejskiej w Poznaniu:

II. Utrzymanie takiej metody ustalania 
cen przez komisję notowań cen (na pod
stawie kartek notyfikacyjnych), któraby 
gwarantowała ujawnienie faktycznej ceny 
rynkowej, bez obciążania tej procedury 
opłatami fiskalnemi.

Komisja ekonomiczna W. I. R. wy
powiedziała się przeciw wygórowa- 
nym, a częstckroć zupełnie nieuzasaa- 
jiionym gospodarczo opłatom, obciąża
jącym obrót i ubój, zwierząt.gospodar
skich ze szkodą dla cen uzyskiwa
nych przez producentów.

W szczególności komisja domagała 
się kategorycznie natychmiastowego 
zniesienia obowiązku kolczykowania 
bydła dostarczanego na targowiec i 
j armatki.

Już od paru dni, nie przybrało jednak do, 
tychczas poważniejszych rozmiarów. Do. 
piaro przy przedwczorajszem zamknięciu 
giełdy paryskiej notowano wyraźnie niski 
kurs. Ten niski kurs w Paryżu wpłynął 
widocznie na notowania giełd warszaw
skiej i zurychskiej. Z pozostałych walut I 
dewiza na Brukselę osłabia w Warszawie I 
i w Zurychu, podczas gdy na innych giei. I 
dach pozostała bez większych zmian; de- I 
wiza na Medjolan lekko się wzmocniła, I 
natomiast dewiza na Zurych pozostaje w 
okolicach dolnego punktu złota. I

(k) Zniżki konwencyjne przy przywozie I 
z EstenjL W Dzienniku Urzędowym Min. 
Skarbu nr. 9 opublikowany został okólnik 
min. skarbu z dnia 30 marca rb. w sprawie ! 
tymczasowego stosowania zniżek konwen- I 
cyinych. przewidzianych w protokóle ta
ryfowym polsko - estońskim z dnia 27 mar- I 
1935 r Protokół ten obowiązywać ma do 
końca br. Towary pochodzące i przycho- i 
dzącc z Estonji, korzystają przy przywozie 
do polskiego obszaru celnego z następują, j 
cych zniżonych stawek konwencyjnych 
(clo w zl od 100 kg): szczupaki, przywożo- > 
ne w okresie od 1 kwietnia do 30 czerwca 
rb. włącznie — 26, sandacze, przywożone w 
okresie od 1 kwietnia do 30 czerwca rb. 
włącznie — 50 (dla kontyngentu 300 o), ; 
leszcze, przywożone w tym samym okresie 
— 33, okąnie, przywożone w tym samym o. 
kresie 2<5 pak z iupku bitumicznego do 
wyrobu brykietów —- za pozwoleniem miń. 
skarbu — bez cia (do dnia 31 grudnia 1935 
roku. Zniżone clo od sandaczy zostało u- 
stalone dla kontyngentu celnego 200 ą. Do 
wymienionych wyżej towarów, pochodzą
cych i przychodzących z innych państw 
traktatowych, mają zastosowanie zniżki 
konwencyjne podane w tym punkcie, w 
ramach przyznanych tym państwom klau
zul największego uprzywilejowania (całko
wicie iub częściowo).

System wygranych w 3 proc, 
premjowe] pożyczce Inwest.

3 proc, premjowa pożyczka inwesty
cyjna. która ma być wypuszczona w 
bliskim czasie, będzie miała dwa ro
dzaje premij: w postaci wygranych o- 
raz w postaci wyższego kursu wykupu, 
niż kurs emisyjny.

Jeżeli chodzi o wygrane, ustalono 
zostały następujące ich tabele — w ob
liczeniu na emisję w wysokość iCO 
milj. zl (przy wyższej emisji ogólna 
kwota wygranych i ich liczba będą 
wyższe):

Tabela wygranych Aj 1 wygrana - 
500.000 zł, 1 wygrana 125.000 zl, 2 — pa 
50.000 zł, 2 — po 25.000 zl, 10 po 
10.000 zł, 40 po 5.000 zł, 125 — po 
2.000 zł. 331 — po 1.000 zł, 688 — 509
zł; razem 1.200 wygranych na ogólną 
kwotę 2.000.000 zł.

Tabela wygranych B: 1 wygrana - 
500.000 zi, 1 — 100.000 zl, 1 — 50.000;:., 
10 — po 10.000 zl, 35 — po 5.000 zi, 32 
— po 2.000 zi, 252 — po 1.000 zt, 61?ł - - 
po 500 zł: razem 1.000 wygranych na o- 
gólną kwotę 1.050.000 zł.

Tabela wygranych C: 1 wygrana — 
200.000 zl, 1 — 50.000 zł, 1 — 25.000 zł, 
4 — po 10.000 zl, 8 — po 5.000 zł, 35 - - 
po 2.000 zł, 52 — po 1.500 zł, 263 — 1» 
500 zł, 635 — po 300 zł; razem 1.009 
wygranych na ogólną kwotę 825.000 zł.

W pierwszem 10-leciu trwania po
życzki będą corocznie rozlosowywane 
wygrane jeden raz podług każdej tabeli 
A, B i C. Ogólna suma wygranych wy
niesie więc roczni© na emisję 100 nud- 
zł _ 4.475.000 zł, w tera 2 wygrane po 
500 tys. zł, jedna wygrana 200 tye. Z‘< 
jedna — 125 tys. zl, jedna — 100 tya 
zł itd.

W drugiem 10-leciu trwania pożycz
ki oraz | w ostatnim roku jej trwania 
będą coroczni© rozlosowywane wygra
ne dwukrotnie podług tabeli B i, jeden 
raz podług tabeli C. Ogólna suma wy
granych wyniesie więc rocznie 4.125.vW 
zł, w tem: 2 wygrane po 500 tys. zł» 1 
wygrana — 200 tys. zł, 2 — po ? 00 ty»- 
zł itd.

W trzeciem dziesięcioleciu trwam® 
pożyczki będą corocznie rozlosowani 
wygrane dwukrotnie podług tabeli t* 
jeden raz podług tabeli B. Ogólna sum 
wygranych wyniesie więc 3.300.000 
w tem: 1 wygrana — 500 tys. zł, 2 ■*" 
po 200 tys. zł, 1 — 100 tys. zł itd.

W czwartcm dziesięcioleciu trwania 
pożyczki będą corocznie rozlosowan 
wygrane trzykrotnie według tabeli L 
Ogólna suma wygranych wyniesie wi? 
2.475.000 zł, w tem: 3 wygrane po ¿w 
tys. zł, 3 wygrane — po 50 tys. zł itd-

W okresie pierwszych 9 lat ostatnie
go dziesięciolecia będą corocznie r0_7: 
sowane wygrane dwukrotnie podiu» 
tabeli C. Ogólna suma wysranych 
niesie więc rocznie 1.650.000 zł, w te • 
2 wygrane po 200 tys. zł, 2 — po 50 ti 
zł itd.
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KaPeLuSze KuPuJe się NAJTANIEJ u ToMaSka - Pocztęwa 9 •Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zachód.
Polsce założone 19tu roku, ag i"-’a

01naw'*n’e * czyszczenie starych kapeluszy

Budżet stół, miasta Poznania
xosłal uchwalony w brzmieniu ustalonem prze« Klub Naro

dowy — Nadwyżka budżetowa wynosi 30 tys. zl
Jak już donosiliśmy, w ubiegłą śro

dę uchwalony został ostatecznie budżet 
m. Poznania na r 1935/36, wynoszący 
w dochodach 17.309 696 i rozchodach 
17.279.696 zl. Budżet ten jest wynikiem 
kilkutygodniowej usilnej pracy Klubu 
Narodowego, który w preliminarzu, 
przedłożonym przez zarząd miasta, mu- 
sial dokonać szeregu poprawek, wyma
ganych przez obowiązujące przepisy 
prawne, jak również odpowiadających 
wymoeom życiowym.

Pod względem cyfrowym budżet 
przedstawia się w sposób następujący:

1.
9

3.
1
5.
6.
7.
8. 
9.

10.

Dochody
Majątek komunalny 2178 4.26 zl
Przedsięb. komunalne 3 101 746 „
Subwencje i dotacje 17 300 „
Zwroty 3 779 512 „
Opłaty administracyjne 185 000 „
Opłaty za korzyst. z urządz. 924 711 „ 
Udział w pod. państw. 2 175 000 „ 
Dodatki do po’, państwo?. 4199 000 „ 
Podatki samoistne 741 000 „
Różne 8 001 _

Razem 1730J696 zł

Wydatki
1. Zarząd ogólny 2 359 33494 zł
2 Majątek komunalny 427 088,— „

Splata długów 5 897 776,— „
Drogi i place publiczne 971 083,— „
Pomiary i plany rozbud. 190 781,— „
Oświata 824 845,— „
Kultura i sztuka 501 798,— „
Zdrowie publiczne 996 743,06 _
Opieka społeczna 2 355.820,—

3.
4.
5.
6.
7.
8. 
9

10.

nie poborów' tymczasowego prezyden
ta miasta do normy przewidzianej 
przez ustawę a mianowicie o 9 822 zł 
w poborach, 2 400 zł na mieszkanie a 
także opłatę za światło, opał, wodę, 
które to wydatki według preliminarza 
magistrackiego miały być opłacane 
za komisarza rządowego z funduszów 
miejskich. Dalej skreślono dodatkowe 
uposażenie dla 3 radców miejskich w 
wysokości 15 600 zł, na wydatki repre
zentacyjne tymczasowego prezydenta 
miasta 13 tys. zł, djety i koszta podró
ży ltd.

2. W dziale ..Majątek komunalny“ 
skreślono 12 tys. zł z powodu zbyt wy
sokiego preliminowania kosztów u- 
trzymania budynków miejskich.

3. W dziale „Pomiary i plany roz
budowy“ kredyty umniejszono o 3 tys. 
zł na koszta kancelaryjne.

4. W dziale „Oświata“ skreślono 
ze względów oszczędnościowych, 9 500 
zł, przeważnie przeznaczonych na u- 
trzymanie budynków.

Równocześnie na wniosek Klubu Na
rodowego przeznaczono w wydatkach 
nadzwyczajnych 150 tys. zł na budowę 
szkoły na Dębcu i auli (sali gimnastycz
nej! dla 17 i 28 szkoły powszechnej przy 
pi. Bergera.

5. W dziale „Kultury i sztuki“ 
skreślono 6 900 zl, przeznaczone na po
pieranie turystyki, utrzymanie pomni

ków i wodotrysków itd. a to z togo 
względu, że dział ten obecnie już tu
rystyką się nie zajmuje a kontrola wy
datków za ubiegłe lata wykazała, że 
koszta utrzymania pomników i wodo
trysków nigdy nie sięgają prelimino
wanej przez magistrat kwoty.

6. W dziale „Zdrowio publiczne“ 
skreślenia wynoszą 63 080 zł, z czego 
56 580 zł wynosi dopłata na utrzyma
nie szpitala i lecznicy a 5 tys. zł koszta 
leczenia prostytutek. Pozostałe 1500 
zł dotyczą wydatków na druki, środki 
propagandowe itd.

7. Dział „Opieka społeczna“ u- 
mniejszono o 34 950 zł, ponieważ jest 
to dział o najbardziej rozrzutnym pre
liminarzu budżetowym i gospodarka 
którego będzie przedmiotem szczegó
łowej dyskusji przy przedkładaniu 
sprawozdania przez komisję rewizyj
ną radzie miejskiej.

8. „Dział „Popieranie przemysłu i 
handlu“ zmniejszono w wydatkach o 
5 394 zl; skreślając część kredytów na 
utrzymanie budynków, druki i Przy
bory biurowe, opał, światło, wodę itd.

9. Dział „Bezpieczeństwo publicz
ne“ umniejszono o 1 600 zł w pozy
cjach na koszty biurowo i wreszcie

10. w dziale „Różne“ skreślono 5 
tys. zł z kwoty 30 tys. zł, wyasygnowa
nych na wybory do Sejmu i Senatu 
oraz 2 tys. zł w pozycji „nieprzewidzia
ne“, pozostawionej do dyspozycji ma
gistratu.

Wykonanie tego budżetu zależne 
jest — no zatwierdzeniu nrzez urząd

wt j iwuau ic uuuóciu ¿.air/.nr
jest — po zatwierdzeniu przez urząd 
wojewódzki — od w większości „sana
cyjnego“ magistratu i komisarza rzą
dowego.

Popieranie przem. i handlu 269 465,—
11. Bezpieczeństwo publiczne 942 662,—
12. Świadczenia na rzecz 

związków komunalnych 110? 000,— „
13. Różne 440 250,— „

Razem 17 279 696,— „ 
Nadwyżka budżetowa wy

nosi zatem
17 309 696 zł 
17 279 696 zl

1.z
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10. 
11 
12.

Budżet przedsiębiorstw 
Czysty zysk

Elektrownia 1
Gazownia
Wodociągi
Rzeźnia
Targowisko
Spalarnia śmieci
Przeładownia
Targi Poznańskie
Tabor miejski
Składnica i warsztaty
Mleczarnia
Majątek Naramowice

30 000 zł

JOAN CP.AWF0RD
w wielkim filmie „Metro“ p. t.;„TANIEC MIŁOŚCI“

Podróż gto g*olsc&

„Leopotlł 
temper 

• lidelis". 
lym pięknym haśle 

«■•mieści się cała historia 
- - ■“'' 'Lwowa. Palrjotyim gospo

darczy nadobnych Lwowianek uwydatnia się 
przy zakupach kosmetyków wśród których 
wyróżniają chronięcy krem 
„MIAFLOR” i higieniczny
puder „LORAN” firmy 
HENRYK ŻAK 
Poznań.

Pg 3397-Ż. 349

to na drodze duchowego doskonalenia się 
i uświęcaniania.

Piękna ta książeczka trafi do serca nie- 
tylko duszom pobożnym, ale i obojętnych 
nakieruje na drogę rozważań i myśli o ży
ciu duszy. Cena wydania luksusowego ra 
papierze kredowym 1,50 zł. Cena wydać « 
tańszego 1,20 zł.

834 344 zł 
961 975 „ 
65 300 „ 

147 130 „ 
93558 „ 
16 258 „ 
47 024 „ 

101 270 „ 
5 075 „ 
3 912 „ 

20 000 „ 
900 „

Film „Taniec Miłości“ zrealizowany 
na podstawie noweli słynnej Viny Dei- 
mar, p. t. „Sadle McKee“, posiada naj
ciekawszy chyba scenarjusz ze wszyst
kich opracowanych dotąd przez piękną 
Joan, Wystarczy pow iedzieć, że gdy no
wela Sadie McKee ukazała się w jed
nym z najpoczytniejszych tygodników 
o nakiadzie ponad miljon egzemplarzy, 
wytwórnia M. G. M. orjentując się mo
mentalnie o wartościach tej noweli, za
kupiła ją jeszcze przed ukazaniem się 
w magazynie ostatniego odcinka. I za

kupiła odrazu z myślą o Joan Craw- 
ford.

Trzej mężczyźni, przechodzą przez 
życie Joan w tym filmie, to: Franchot 
Tonę, Gcce Raymond i Edward Arnold. 
Ten pierwszy w roli nieświadomego 
swej miłości przyjaciela lat dziecin
nych, ten drugi w roli lekkomyślnego 
kochanka, porzucającego Joan dla in
nej tancerki i Edward Arnold w roli 
nieuleczalnego alkoholika - miljonera 
przez przypadek męża Joan.

ng 7 935

Z tajemnic Tybetu
Niedawno powróciła z Tybetu nauko

wa ekspedycja niemiecka, której zada
niem było zbadanie Himalajów pod 
względem geo- i etnograficznym. Kierow
nik tej ekspedycji, dr. Durenfurth w sze
regu odczytów przedstawił życie Tybctań- 
czyków, obfitujące w liczne niezwykłe fe
nomeny. Tak np. miejsce telegrafu zaj
muje u nich — i to z dużem powodzeniem 
lelepatja. Kiedy jeden z tragarzy umarł 
w czasie pochodu, wiadomość o jego 
śmierci doszła do Darżeeling na 12 dni 
przed nadejściem pisemnego zawiadomie
nia. Są oni też mistrzami autosuge6tji. 
Dzięki temu zdolni oni są spać niemal 
nago na śniegu, a w-ydzielaią ze swego 
ciała przytem tyle ciepła, że ciepło to po
trafi wysuszyć zupełnie ich ubrania, prze
moczone od śniegu i deszczu. „Uczniowie” 
potrafią w ten sposób wysuszyć sześć 
ubrań, — „mistrzowie“ dochodzą nawet do 
dwudziestu.

Razem 3 101 746 zl

Podwyżki I obniżki propozycyl 
magistrackich

Rada miejska podwyższyła propono
wane przez zarząd miasta wydatki w na
stępujących działach:
1. Administracja ogólna

na emerytury, odpr. i pen-
«je wdowie 20 000 zł

Drogi i place
„ na place i odzież dla robotn. 40 000 „ 
?• Pomiary i plany rozbudowy 3 000 „ 
»• Oświata

na świetlice dla dzieci i mło- 
dzi«iy 4 000 „
na subwencje dla ochronek 5 700 „ 
na stypendja dla uczniów 
szkoły monskiej w Gdyni 600 „

6- Kultura i sztuka
na Teatr Wielki (operę i kon-

. certy symfoniczne) 39604 „
• -Z? Teatr Polski 5 000 „
«• Zdrowie publiczne

na robociznę w ognod. miejs. 25 575 „ 
na zakład mikrobiol. lekarek. 2000 „ 
na Zw. Kat. Abstynentów,
Tow. zwalczania gruźlicy,
Zw. Inwalidów Wojen., Tow.
..Przystań ’ 5 250 „

- J11?. «Sokola“ (dodatkowo) 2 000 ' 
i. Opieka społeczna

na kąpiele dla dzieci 1 000 „
na subwencje dla tow. zaj
mu >ących się pracą charyt. 28 880,, 
na ogródki działkowe 1000

=• Dopieranie przemysłu i handlu 
na kursy i sprzęty dla mlo-

9- Różne* kupieckiej 1200 „

na udowę kaplicy w Nara
mowicach 1500 „
na budowę kaplicy na osiedlu 
warszawskiem 3 000 „

W preliminowanych przez zarząd 
i.a wydatkach rada miejska po

zy ni la następujące skreślenia:
. ,w dziale administracji ogólnej

mniejszono preliminarz o 66 tys zł 
4 aJ"iększą w.tein pozycją jest obniże-

„TANIEC MIŁOŚCI** z Joan Crawford to jeden z najciekawszych i naj
oryginalniejszych filmów sezonu! Z niebywalem zainteresowaniem oczeki
wana wielka premjera już jutro w piątek, 5 kwietnia w kinoteatrze „Słońce".

Bezpłatny wstęp 
na Targi Poznańskie

Karta uczestnictwa jaką można bę
dzie zakupić w biurach Orbisu, kio
skach Ruchu i urzędach pocztowych 
w miastach powiatowych po cenie 2 zł 
upoważni do ulgowego przejazdu na 
kolejach państwowych do Poznania i 
z powrotem w dniach od 26 kwietnia 
do 6 maja włącznie Zniżka wynosi do 
80 km 50% tam i zpowrotem od obec
nej taryfy, powyżej 80 km 33% % tam 
1 zpowrotem od obecnej taryfy.

Pozatem karta uczestnictwa upo
ważnia do szeregu zniżek w Poznaniu. 
M. in. zniżki te obejmują bezpłatny 
wstęp na Targi, 20% zniżkę w hote
lach, 10% zniżkę w restauracjach, 30% 
na widowiska sportowe, 25% na operę 
i teatry, 40% w tramwajach i wiele 
innych.

wej bliźnim, którzy w imię Chrystusa 
o pomoc nas proszą. — Sposobów czy
nienia dobrze jest wiele, a jednym z 
nich jest zapisanie się na członka 
Pozn. Okręgu „Caritas“ przy ul. Pod
górnej 10 a. Wkłady członkowskie wy
noszą od 50 gr miesięcznie. Poza tern 
„Caritas“ przyjmuje wszelkiego rodza
ju ofiary dla ubogich, jak odzież, obu
wie, sprzęty.

Recital Chopinowski

Wielki Post
W czasie Wielkiego Postu każdy 

prawy katolik powinien głęboko wczuć 
się w Zycie i Mękę Chrystusa Pana. 
Okres przedwielkanocny dopomaga 
ludziom do zrzucenia jarzma grze
chów, ukazując w nagrodę świetlaną 
postać Chrystusa, z którym połączyć 
się możemy w Iiomunji św. Lecz, aby 
stać się godnym tej łaski, nie wystar
czy tylko podziwiać Chrystusa, lecz 
obrawszy Go sobie za wzór, postępo
wać tak, jak On nakazywał.

Jedncm z głównych przykazań 
Chrystusowych jest miłość bliźniego, 
więc każdy, kto przystąpić pragnie do 
komunii św. wielkanocnej powinien 
w miarę swych środków dopomóc pier

„Pietas Catholica“
Naczelny Instytut Akcji Katolickiej w 

Polsce rozpoczął nową serję wydawniczą 
p n. „Pietas Catholi ca“.

W serji tej ukazywać się będą dziełka, 
małego, podręcznego formatu, poświęco
ne życiu wewnętrznemu i mające służyć 
krzewieniu prawdziwej, głębokiej poboż
ności.

Jak wszystkie wydawnictwa Naczelne
go Instytutu Akcji Katolickiej, tak i ta se
ria otrzymała piękną, wzorową pod każ
dym względem szatę graficzną, a pierw
szy jej tomik ma pod tym względem cha
rakter prawdziwie bibljofilski.

Jako nr. 1 serji „Pietas Catholica“ uka
zały się dr. A. D. Druźbackicj: „Tajemnice 
różańcowe w naszem życiu wewnętrznem“, 
str. 80, z 15 ilustracjami M. Szczawińskiej, 
c-raz pięknemi inicjałami. Druk dwubarw- 
ny, wykonany w Drukarni Rolniczej w 
Poznaniu pod kierownictwem znanego 
drukarza Kuglina. Papier kredowy w wy
daniu luksusowem, biały, ilustracyjny w 
wydaniu tańszem.

W 15 rozdziałach, odpowiadających 15 
Tajemnicom Różańca św., rozważa autor
ka, jakie myśli i wnioski dla naszego ży
cia wewnętrznego nasuwają poszczególne 
części modlitwy różańcowej i jak nasze 
życie duchowe można łączyć z życiem 
Chrystusa i Marii. abv Dostępować Drzcz

nasz wirtuoz - chopinista, wystąpi 
dniu 6 b. m., o erodz. 8 wieczorem 
Sali Koncertowej św. Marcina z reci 
lem chopinowskim. Na program Kc 
certu złożą się następujące utwo 
Nocturne F-dur, Preludes G-dur f 
moll, As-dur, F-dur i d-moll, Som 
b-mol] op. 35. Dalej Scherzo h.m< 
Nocturne G-dur. op 37. Vaises op 6i, ł 
dur, cis-moll i Des-dur, Mazourkas 
moll i h-moll, oraz Scherzo cis-moll. 
Koncert ten wywołał duże zaintere: 
wanie, tak że sala koncertowa zape! 
się w sobotę niewątpliwie po brzc 
Bilety w cenie zł 1.50 oraz ł zł do nal 
cia w firmie „Ad Astra“ przv uUcv 
Grudnia [obok Zygarlowskiego;
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„Warta” na starcie
W nledtiele pierwszy mees ligowy w Pomtttniu

Prawdopodobny skład na niedzielne zawody z „Cracovią“. Od lewej: Fontowicz, Szerf- 
ko. Lis, Przykucki, Radojewski, Kryszkiewicz, Śmiglak III, Kubalczyk, Danielak, Pa

wlak, Szwarc i Konieczny.
W niedzielę o godz. 15.30 meczem z ,,Cra- 

covią" rozpoczyna „Warta" swój tegorocz
ny sezon ligowy. Spotkania „Warty" z 
„Ćracovią" wywoływały w szeregach spor
towych zawsze duże poruszenie. Obie dru
żyny były przez długie lata nrzedstawiciel- 
kami najwyższej, polskiej klasy, kunsztu 
piłkarskiego, podziwianego szczerze na boi
skach w kraju i zagranica. To też spotka
nia ich zawsze duża cieszyły się frekwen
cją. Dziś — podziwiany kiedyś „kunszt" 
ustąpił bojowości, koniecznej w ciężkich 
walkach ligowych. Bardzo wysoką jest 
stawka tegoroczna rozgrywek ligowych: 
albo zajęcie szczytów w tabeli albo też wal
ka o pozostanie w ekstraklasie, której sze
regi z roku na rok się zwężają. Jak wiado
mo, również w roku bieżącym przewidzia
ny jest spadek aż dwóch klubów. To też 
każdy uzyskany czy stracony punkt zawa
ży na ostatecznym układzie tabeli, z czego 
sobie drużyny niewątpliwie dobrze zdają 
sprawę.

„Warta“ w dotychczasowych meczach 
treningowych wyników godnych uwagi nie 
osiągnęła. Wiemy jednak, że poznańska 
klasa okręgowa przedstawia poziom dobry, 
czego dowodem chociażby rola mistrza o- 
kręgu. odgrywana rok rocznie w walkach 
finałowych o wejście do ligi. Skład „War
ty" dotychczas ostatecznie nie jest jeszcze 
skrystalizowany. Oczekuje się m. in. za
twierdzenia Szrajera (nabytek z Sokoła le
szczyńskiego), który niewątpliwie ożywi i

Wielkie dni pięściarstwa polskiego
Zacięte trzydniowe walki rozp oczną się Jutro — Kto zwycięży 

w trzech najwyższych kategorjacht
Pozostały nam jeszcze do omówienia 

trzy kategorie najwyższych wag w indywi
dualnych mistrzostwach Polski, które — 
przypominamy — rozpoczynają się w pią
tek o godz. , w hali reprezentacyjnej Tar
gów Poznańskich i zapowiadają się spe
cjalnie atrakcyjnie ze względu na dużą 
ilość zgłoszonych zawodników z dziesięciu 
ośrodków kraju.

Najsilniej pod względem Jakościowym 
obsadzona Jest waga średnia, gdyż 
startują w niej pięściarze najwyższej klasy 
amatorskiej, do której należy Chmielewski 
i Majchrzycki. a częściowo również i Kar
piński. Nie wolno też lekceważyć doskona
łego Kurka (Śl), mistrza w półciężkiej owe
go okręgu, dalej dysponującego sllnomi 
ciosami Lewandowskiego (Pz). a również i 
dobrze znany z ubiegłego roku Leon lak 
(Lw) może zgotować niespodziankę. Zdecy
dowanymi kandydatami na mistrzów eą 
naturalnie Majchrzycki i Chmielewski; już 
samo spotkanie tych „asów" (po raz czwar
ty bodaj) jest atrakcją, która zelektryzuje 
tłumy. Kto zwycięży? Biorąc pod uwagę 
wspaniałą formę Łodzianina, wykazaną na 
międzynarodowym turnieju „Sokoła“, na
leży faworyzówać Ch„ lecz Pozhańczyk nie 
jest tak łatwy do pokonania, a ma on cen
na przewagę techniczną. Nie trzeba odrazu 
wykluczać Karpińskiego, który już raz 
Drzecie* w Poznaniu zwyciężył Ch.; obecnie 
wszakze nie znajduje się w pełnej kon
dycji.

W półciężkiej sytuacja przedsta
wia się dosyć wyraźnie; zdecydowanie gó
ruje tu pogromca Zohetmayera. Doroba i 
tylko zbieg okoliczności (np. nadmierna 
pewność siebie) mógłby mu odebrać zwy
cięstwo. Zresztą posiada niezbyt silnych 
przeciwników. Bodaj, że najbardziej liczyć 
się wciąż -i.Uety z Wystrachern i pomimo 
przegranej w mistrzostwach Śląska oie

™ K' nj»r Poznański, płąłe-k, 8 kwiOtnsa 1935 — Nn-met ÍSS.
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uczyni skuteczniejszą linję napadu „War
ty".

Trudno postawić horoskop wyniku 
spotkania „Warta" — „Cracovia", jak trud 
no było przewidzieć wysokie zwycięstwo 
„Legji" nad „Wisłą" i remis „Pogoni" z 
„Garbarnią" i ubiegłej niedzieli. Wszyst
kie drużyny ligowe bowiem rozgrywały do
tąd spotkanie tylko w swojem środowisku, 
tak że brak wszelkiego miernika.

W bramce „Warty" zagra zn-idujący 
się w dobrej fórmie Fontowicz: obronę 
tworzą Pawlak i Kubalczak, którzy obaj 
odsługują powinność wojskową. Skład po
mocy 1 napadu jest płynny i ustalony zo
stanie dopiero po dzisiejszym treningu.

Mamy nadzieję, że „warciarze" w tym 
sezonie wykażą dostateczny zapas ambicji 
i już w pierwszym meczu zdobędą się na 
wysiłek, aby jak najwcześniej odsunąć od 
siebie grozę spadku z ligi, a w następnej 
fazie rozgrywek dążyć spokojnie już do 
czoła tabeli.

Sportowy Poznań wyraża nadzieję, że 
barwy binio - zielone, na które był dumny 
przez lat tyle, nie zawiodą i że poznańskie 
pitkarsłwo wzniesie się znów na poziom, 
który budzić będzie poszanowanie u swo
ich i u obcych.

Trener „Warty* P. Rlebe z Wiednia,

I przybył wczoraj do Poznania i z dniem dzi
ele iszym obejmuj© treningi drużyny ligo
wej.

przestał być jeszcze groźny. Wielką nie
wiadomą stanowi „Homo novus" Kraszew
ski (Łd); Wezner jest obecnie znacznie 
słabszy, lecz zawsze niezmiernie twardy, 
natomiast do faworyzowanego przez pewne 
koła Szymury nie żywimy zaufania, zwła
szcza po jego ostatnich, b. nieszczególnych 
wynikach.

W ciężkiej Pozostałe tylko Piłat, 
nie dla swych walorów, lecz poprostu 
wskutek braku rywali.

*
Kzapól Warszawy na mistrzostwa Pol«

skt uległ według ostatnich doniesień z 
Warszawy poważnemu osłabieniu. W ko
guciej nie przyjeżdża Rotholc. który skrę
cił na ćwiczeniach nogę. Zastąpić go mają
cy „Teddy" zachorował, wobec czego w wa
dze koguciej barwy stolicy reprezentować 
będzie Małecki. Zachorował również repre
zentant wagi półśredniej Doroba II i zastą
pi go Jańczak.

Poszczególne zespoły zjeżdżają do Po
znania w ciągu dzisiejszej nocy i Jutrzej
szego przedpołudnia. / 1

Wioślarstwa
Kurs trenerski dla kajakaiwy otwarty

zostanie w niedzielę, 7 bm. w Krakowie. 
Kurs organizuje Małopolski Okręg P. Z. K., 
a prowadzić go będzie p, Eick Arndt z Ber
lina, trener niemieckiej drużyny olimpij
skiej Kurs trwać będzie do 13 bm. Celem 
jego Jest przygotowanie naszych kajakow
ców, uprawiających ten sport regatowo. do 
turnieju olimpijskiego w 1936 roku. Na 
kurs zgłosiło się 80 uczestników z całej 
Polski

Nowe władze „K. W. 04“
W sali Strzechy Budowniczej odbyło się 

doroczne walne zebranie „Klubu Wioślar
skiego z roku 1904".

Obradom przewodniczył długoletni pre
zes p. Wl. Stopa, do pióra powołano P- An
toniego Szczepeckiogo. Ze sprawozdania u- 
etępującego zarządu wynika, że „Klub 
Wioślarski" mimo ciężkiej sytuacji gospo
darczej i z tern związanej ciasnoty finanso
wej, nie zrezygnował ze współzawodnictwa 
o najwyższe tytuły w kraju i zagranicą, 
zdobywając między innemi 2 mistrzostwa 
Polski oraz reprezentował barwy polskie 
na mistrzostwach Europy w Lucernie w 
dwójce ze sternikiem. Kasowość wykazała 
nadwyżkę dochodu w wysokości zł 471C8.

Nowy zarząd ukonstytuował się nastę
pująco: Prezes — p. Wł. Stopa, wiceprezesi 
— pp. Maks. Garstecki i Stefan Pieczyński, 
sekretarz — p. Antoni Szcz pecki, skarb
nik _ p. Zdz. Garstecki, naczelnik — p. 
Mieczysław Musiał. gospodarze — PP- St. 
Trawćzyński i Jan Ziętkiewicz. radni pp. 
Ziemiowit Kaczmarek, Mieczysław Zerbo 
i Telesfor Skoczylas. Ustępującemu długo
letniemu skarbnikowi p. Edmundowi Per
kowskiemu wyrażono specjalne podzięko
wanie.

Nsrelorstwo
Sekcja narciarska „AZS“ Poznań, or

ganizuje w kwietniu kurs narciarski wyso
kogórski w Zakopanem. Uczestnicy kursu 
mogą zdobyć odznakę górską oraz korzy
stają z 80 proc, zniżki kolejowej. Zgłoszenia 
w sekretariacie „AZS" Zamek - Wartow
nia w godz. od 16.30 do 18 codziennie.

Wśród zawe wcśw
Czesi wykupują austriackich piłkarzy. 

Trudności finansowe, w jakich znaleźli się 
ostatnio piłkarze wiedeńscy, wykorzysty
wane są przez kluby czeskie, które zaku
pują wszystkich lepszych graczy austrjae- 
kich dla siebie.

Przed kilkoma dniami, aspirująca do 
ligi czeskiej Morawska Slavia. ściągnęła do 
Brna reprezentacyjnego obrońcę Austrji, 
Cisaka z WAC, a na widoku ma jeszcze 
kilku innych Austriaków. M. in. poluje ona 
na najlepszego napastnika Austrji, Bicana 
z Rapidu.

KOMUNIKATY TEATRALNE
2 Teatru Polskiego

Dziś i jutro areykomicznn krotochwila 
w przeróbce K Szuberta „Zmiana dam". 
W niedziele po południu po cenach zniżo
nych doskonała komedja .Mecz małżeń
ski". W próbach nowość stolicy, naj
nowsza komedja Stefana Kiedrzyńskiego 
.Cudzik i Ska" z pp. Pawłowską (po raz 
pierwszy). Korecką, Niedziaikowską. Bo
gusławskim, Baryką, Noskowskim (rola 
tytułowa), Szubertem i Ziejewskim w ro
lach głównych.

Jubileusz znakomitego i zasłużonego 
artysty naszel sceny Z. Noskowskiego od
będzie się 11 bm Odegrana będzie ko
medja Fredry „Dożywocie“.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w czwartek sensacyjny repor

taż „Ja to zrobiłam", fascynujący nie

- błaganiem o Błogosławieństwo dla kraju i siebie
na Pomnik Najaw. Serca Pana Jezusa w Poznania, ofiarę złożyli 

Sm , do dnia 31 marca 1935 r. ntsa
Z. Szymasaek. Sosnowiec 
W. Kowalczyk. Łódź Ł-

t?:

CCrt SS 1 "ST
Ze Skarbony przy Pomniku

wybrano:
14. 3. 35 8.24
13. 3. 35 2Ł76
18. 3. 35 15.58
17. 3. 35 11.53
18. 3. 3» 18.54
13. 3. 35 18.48
20. 3. 35 7.87
21. 3. »5 8.78
22 . 3, 36 23.56
23. 3. 33 7.81
24. 3. 35 22 03
23. 8. 35 8.71
26. 3. 85 23.05
27. 3. 35 13.80
28. 3. 35 7.13
20. 3. 35 15,74

3. 35 9.93
8. 35 8,16

J. D„ Posnań 2.—
Przez OO. JeauitÓw w ns. 2,— 
M. Skrzypczakówna, Róż- 

nowo 10.—
M. Gajda. Katowice 2.
N. N„ Poznań 60.—
Kwintkiewiez. Poznań

podz. aa odebr. laski 
Od Prababci a poda.

prawnuka
St. Nowak. Młynkowe 
N. N„ Pbznań 
J. M. Poznań 
Krysia i Usia Sierszy Oskie 

Poanafi 5,—
A. Adamczewski. Gdynia 10,— 
Ks. J. Zaremba, Crob. Sob- 

kowo
Z. Reszke. Wilno 
J. Hassę. Pomyje 
W. Danielewiczowa, Wol

sztyn
P./Szymaniak. Poznań 
Z. Szymański, Poznań 
Księża Pallotyni, Oltarzew 
W. Szynalewskl.' Tczew 
W. Lisiecki. Rlawoszew 
F. Kamieniecka. Lublin 
J. Waglewski, Skarżysko-

Siostry Rodziny Marji. My
szkowie® 2,—

L. Drzewiecki, Wronki 3.-
Fr. Kaczmarek, Skalmie

rzyce 10,—
Ks. K. Wedslkowaki, Bał

tów 1,—
Z. Plucińska, Lusówko 5,—
J. Jaszczyńska, Cukrownia

Cielce 5,—
St. Cieptuchówna, Lubiewo 2,—
M. Pietraaiklewiezówna,

Zasule 2,—
B. Statkiewiez, Bielica 1,—
Z. Romanowska, Baranowi

cza 5.—
Tj. Mnderwald. Bydgoszcz 5,—
St, Kubicka. Chełmno S.—
X. Okręg Kat. Stów. Mło

dzieży Męskiej. Kościan 22.— 
H. Wolska. Lwówek
K. Lachowicz, Komarysz&j

I. 10.-
Z. S„ Rudka 6,—
H. Skupiewska, Chełm- 

Lubelski 8,-
Eleonora S„ Świnice Ware-

kie 3.85
1.50
5.—
5,—
1—

Z. Stawiński. Kaczany
A. Riniecki, Bydgoszcz
L. Angermann. Lwów
K. Kwapiszewski. Lublin
A, i H. Pawliccy, Kroto

szyn 2.—
,T. Matuszewski. Warszawa 2.—
W. TT. i L. Wojciechowskie, 

Poznań 24.
Rodzina Zimnickich. Żnin 6,-
St. Poznański. Łuck 1,—
Tj Mazurkiewicz. Kurów 1,—
M. Hosłyńska, Lwów 2.50

s- M. Szpakówna, Lwów 10.—
J. Danielówna. Borzęcin S.—

o.— Prof. Damian. Rzeszów 1,—
5,— A. Pasierska, Przemyśl 3.—
5.— A. Wolska. Zamość 2.—
1.— T. Maksim. Turobin 2.—
8.— Ks. Wl. Trzeciak, Góry —
8- dwór 1 1,—

M. Królikowska, Zduńska- 
Wola 8,-

10.—i
6,
8 —
5.—

1.80
2.—

Kam. 3,— hfuchowska Hroszówka o —Oz. Miechowie. Maj Brześć 10.- Dr. L. Jeleńska. <^in0 a- 
M. i H. Stachlewski. Łódź 8.50 A. Rastenis. Kaczaniski 10.— 
K. Kowalczyk. Jarosław 2,— K. Tyszkiewicz, Wiszniew 1,— 
St Konieczkowska, Rze- Z. Morańaka, Kamionka

szów 3.— Wielka 8.—
Staranlom Komitetu Budowy Pomnika odfevwn s‘e w każdy pierwszy piątek o O. 0. 
Jezuitów msza św. o godz. 7 na intencję wszystkich żyjących I zmarłych ofiarodaw

ców na Fomnlk Najśw. Serca Pana Jezusa.
Konto P K. O. nr 207 470. — Sekretariat św. Marcin 69 m. 17

zwykle Interesującą akcją, która trzyma 
widza w bezustannem napięciu. W pią
tek arcywcsola farsa Tristan Bernarda 
..Dwie kaczki" w wykonaniu najlepszych 
sił teatru.

DZIŚ recital skrzypcowy
WITOLDA BOTHA
W ostatniej chwiM przypominamy o 

dzisiejszym występie cenionego skrzypka- 
wirtuoza Witolda BOTHA, który odbędzie 
się w sali koncertowej Św. Marcina o go
dzinie 8 wieczorem. Artysta wykona 
Brahmsa sonatę d-moll, Brucha koncert 
g-moll, Vitaliego ciaconne oraz utwory 
Viottiego, Tor-Aulina, Różyckiego, Scotta, 
Novaćka i Hubaya. Przy fortepianie Zdzi- 
sław Pogorzelski.

Bilety w cenie 1,— do 2,— zł do nabycia 
w firmie A. Szrejfcrowski, ul. Br. Pierac- 
kiego 20, oraz wieczorem od godziny 19,30 
przy wejściu na salę.

zg 10 838

Najmilszy pod słońcem 
Augustynek

Znamy imiona, które bardzo lubimy 
i które nie cieszą się naszą sympatią. 
Do imion bardzo sympatycznych nale
żeć będzie od dzisiejszej premiery w 
Teatrze Wielkim — August. Operetka 
Falla „Kochany Augustynek“ jest bo
wiem od: urodzenia bardzo ładna, i me
lodyjna. Pozatem błyskotliwie i dow
cipnie zaktualizował ia Jerzy Gerżabek. 
Pozatem świetnie wyreżyserowana 
przez p. Janowska. Nie wolno także za
pomnieć o grze artystów pp.‘. Kaupe, 
Kisielewskiej. Cirino, Grohowskiego, 
Szpingiera, Sendeckiego, Kadena i wie
lu innych. Razem: trzeba zobaczyć!

Czeka nas ciekawy koncert
Okres wielkiego postu wykorzystują ee 

ruchliwsze zespoły chóralne na urządze
nie wielkopostnych koncertów religij
nych. Koncert taki odbędzie się stara
niem pracowitego chóru kościelnego św. 
Łazarza w niedzielę 7 kwietnia o godz. 20 
w Auli Uniwersytetu Poznańskiego z n- 
działem tegorocznego laureata Państw. 
Nagrody Muzycznej Feliksa Nowowiej
skiego. W programie utwory Szamotul
skiego, Zieleńskiego, Gomórki, Pękiela, 
Gorczvckiego. Dupre. Nowowiejskiego i 
innych. Resztę biletów nabyć można w 
przedsprzedaży w firmie Szreybrowski ul. 
Bron. Pierackiego.

RADJO
Radjo poznańskie

W sobotę 6 bm. o godz. 18.30 w radjo po- 
zriańskiem p. dr. Marja Świderska wy
głosi odczyt p. t „O cerze tłustej słów kil
ka“.

... Kowalczyk. IM% _
W. Estkowska, Chorzów I W.— 
Al. Czarnecki. Grudziądz 
J. Pluciński. Kotlin «•-
H. Brandyaieiwioz, Warsza- 

wa
Fr. .Takała. Chełmno 2,—
L. Skrzypińska, Bogusl&wS- 

ceJ. Pogorzela. Kowel b™
Czytelnia T. S. L„ Maklerów “ —
W. Maślankowa, Lwów 5 —
Plut. J. Możdżeń, Poznań 
Dyr. Dr. Z. Sameja, Rud- .

niki 20-
M. Langnerów?!. Ostrów 2.—
K. Tryliuszewski, Naklo
M. Kula. Klobocjn 4-
St. Łandowiczowa. Pitichy 2.— 
Sedaia W. Szczepański, Bia- 

łystoJc »•
B. Stowik. św. Józef o-
J. Maciejewska. Oasaws 
J. Sobolewski, Monkinie 
M. Czekotowska. Wilno 
Miejski Zakład Opieki nad 

Dziećmi — odda dziew. 
Lwów

T. Muszyńska, Gestyń ® „
podz. za odebr. I. I'3»

Ks. prof. Wl. Gawron I-"
Dr. Ł. Kosmanowa, Kra- 

ków J-
Nieeolewska. Niegolewo 1&"
Sierocka. Niegolewo 
Z. Targowska. Swoln 
M. Rorakowa. Zbąszyń 
St. Ma.iherkiewiez. Czersk 
P. Grabowska. Zamość 
J. Maciejewski. łx>czyea 
Wiikoszown. Brańsk 
Slebioka. Romanow®
S. Pruszkowska, Poznań 
F. TT. Tomczak. Pniewy i

pr. o wysl. i biog.
Ks. Z. Sroka, Rynarzewo sr"
T. Lambert. Międzychód. I®-" 
Katolickie Stewo rzyszenie

Kobiet. Jasio, zebrane I?-’ 
J. Gośka Naklo 
M. Lacki, Wydrzno 
J. Kamieski. Poświatne 
TT. Cichocka. Toruń 
Terczewski, Wągrowiec 
Dr. W. Nowak, Raszków

10.-
5,-

Í.-
Í.-1.-

1. -
S —

10,-
2. W

10.-
5.-
1.-8.-2.-
5.-
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Uwaga abonenci!

Abonenci nasi mogę otrzymywać 
bezpłatne porady prawne, w trojaki 
sposib: 1) przez odpowiedź w gazecie, 
2) przez odpowiedź piśmienną osob
nym listem, opłaconym zgóry przez 
adresata, 3) osobiście.

Porad prawnych udzielamy wy
łącznie za przedłożeniem kwitu abo
namentowego.

Osobiście dział porad prawnych 
przyjmuje codziennie w godz. 9 do 13 
w redakcji przy Al. Marcinkowskiego

17 II (narożnik AL Marcinkowskiego 
1 św. Marcin 70).

— 6. P. 1S2 84L Prosimy do redakcji, 
dział potocznych, w godzinach przedpo 
ludniowych. (K)

— K. K. M. 100. Ó ile Panu lekarz po
wiatowy zaświadczy, że dalszy pobyt w io 
kału zajmowanym grozi Pańskiemu zdro
wiu, może Pan natychmiast i bez wypo 
wiedzenia się wprowadzić. (Kg.)

— L. B. — Czerń. Należy przesiać pi
śmienne oferty do administracji naszego 
pisma, każdą z podaniem wymienionego 
numeru. Inserent odbiera oferty i ewen
tualnie zwróci się do Pana. Redakcja nie 
zna adresów inserentów. (Kg.)

— E. N. 100. W tym stanie rzeczy ra 
dzimy, by wszyscy spadkobiercy wspól
nie zrzekli się spadku po zmarłym bra 
cie, inaczej wszyscy odpowiadają solidar
nie za jego długi. Zrzeczenie się spadku 
nastąpić musi w ciągu sześć tygodni od 
chwili śmierci brata, należy to uczynić 
wobec natarjusza, który akt ten złożyć wi
nien natychmiast w sądzie, gdyż dopiero 
z tą chwilą ma on skutki prawne. (Kg.)

— Fr. G. M. Hipoteka podlega usta
wie oddłużeniowej i na wniosek Pański

Ostatnie ki lica dni

Kino „ŚWIT”, św. Marcin «5
Nieśmiertelna powieść A. Dumasa

„HRABIA MONTE CHRISTO“
iw w nowem opracowaniu dźwiękowem.

________ W rolach głównych; ROBERT DONAT - EL1SSA LANDI________
Aparatura dźwiękowa „Zeiss - Icon' ! Zdumiewająco czysty i wyraźny dźwięk!

może urząd rozjemczy ją obniżyć, a obni
żony dług wraz z zaleglemi do 1. 11. 34 r. 
odsetkami rozłożyć na 14 lat przy oprocen
towaniu po 3 proc, rocznie. Radzimy taki 
wniosek stawić. (Kg.)

— St 1. Stg. Najprzód należy wnieść 
o sądowe przerachowanie reszty wierzytel 
ności w drodze postępowania niespornego. 
Koszty sądowe wynosić będą około 150 zł 
i muszą być zgóry opłacone. Równowar
tość tej hipoteki wraz z zaległem! a nie 
przedawnionemi odsetkami wynosi zł 
13 333,20, do czego dochodzą odsetki za o

statnie 4 lata (reszta przedawniona). Hi
poteka podlega ustawie oddłużeniowej i 
na wniosek dłużnika może być przez urząd 
rozjemczy obniżona, a obniżony dług roz
łożony na 14 lat przy oprocentowaniu po 
3 proc, rocznie jeżeli zadłużenie majątku 
nie przenosi 75 proc, szacunku ziemi po 
ponownetn oszacowaniu. (Kg.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w ośobie Aniniego 
Leśniewicza w Poznaniu

''A środę, dn’a 8 kwietnia 1935 r., «asnęla w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najdroższa matka, teściowa i babka, ś. p.

Franciszka z Znanieckich

Witoldowa Braunek
przeżywszy lat 66. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, dnia 6 kwietnia, o godz. 10 rano 
w kościele św. Wojciecha w Poznaniu, poczem nastąpi eksportacja i ciche złożenie zwiok do grobowca
rodzinnego w Środzie, o czem zawiadamiają ....” w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, 3 kwietnia 1935 r. córki, zięciowie i wnuki.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

dg 1642 Zakład pogrzeb. „Ceremoniał“, ni. Towarowa 25. teł. 31-80.

Im wcześniej 
tern lepiej!

Już dziś prosimy 
pomyśleć o garde
robie. którą trzeba 
chem. czyścić lub 

farbować.
Gwarantujemy 
staranne wykona
nie i terminową 

dostawę

Farbiarnia 
i Chemiczna Pralnia

Proebstla
Podgórza 10 
Fr. Ratajczaka 34 
Dąbrowskiego 12 
Strzelecka 1 
Kraszewskiego 17

Be 2 334-12.18

Dnia 2 kwietnia 1935 r., o godzinie 20,15, zmarła w Poznaniu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa żona, nasza ukochana matka, siostra, ciocia 1 babcia, A p.

Marja Srokowa
przeżywszy lat 60 Nabożeństwo żałobne oraz pogrzeb w piątek, dnia 5-go 
kwietnia o godzinie 10,30 w Domaslowie.

W głębokim smutku pogrążeni

zg 10 838 mąz, dzieci i rodzina.
Domastów (Kępno), Perzów, Poznań,

Osobnych uwiadomień nis wysyła się.

Wszystkim za okazaną nam życzliwość i szczere współczucie w czasie 
choroby i pogrzebu, ś. p.

Eustachego Szczepkowskiego
a zwłaszcza Jego Ekscelencji Protonotarjuszowi Apostolskiemu Księdzu Infu
łatowi Kłosowi, który — mimo że sam chory — raczył uczestniczyć w nabo
żeństwie za duszę drogiego nam Zmarłego, Księdzu Prałatowi Prądzyńskiemu. 
Księdzu Prałatowi Brossowi za łaskawe uczestnictwo w kondukcie żałobnym 
i Księdzu Prałatowi W. Adamskiemu za prowadzenie konduktu i podniośle 
a krzepiące przemówienie oraz Ks. Dyr. Michałowiczowi, Członkom Rady Nad
zorczej i Zarządu Drukarni i Księgarni św. Wojciecha, a w szczególności PP. 
Dyrektorowi Ziółkowskiemu i Dyrektorowi Szottowi, PP. Inż. Jeleóskiemu i Inż. 
Sławińskiemu za towarzyszenie drogim nam zwłokom na miejsce wiecznego 
spoczynku, oraz wszystkim Kolegom i Współpracownikom Zmarłego, składają 
z głębi zbolałego serca

Bóg zapłać!
zg 16333 Zona i Rodzeństwo.

Dnia 2. bm., zmart członek Towarzystwa na
szego, A p.

Józef Palacz
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 5 kwiet

nia 1935 r. o godz. 17 z kaplicy cmentarnej par. 
farnej przy ul. Bukowskiej. ic 10 840

Tow. „Pielgrzym** pod werw. Matki Boskiej 
Wypadek 333. W Poznaniu.

im. Marji Brownsford
Ogrodowa 12 — Małopolska 12

Stosownie do rozporządzenia p. Kuratora
Okręgu Szkolnego kancelarja, przyjmuję wpisy 
do wszystkich klas wyłącznie w czasie

od 5 do 8 kwietnia
w godz nach od 10—13 i od 16—18.

. Klasy słoneczne, ogród przy mleczarni, 
cieple mleko, boisko. dg 1710

Właścicielka I kierowniczka 
JANINA KUSZTELAN

Kierowniczka przy Malooolskłe) 12 
ELŻBIETA WILHELML

znalazłamKobiety!. 
Nowy Rodzaj 

Pudru do twarzy f
$

V

Motor
12 K. M. Deutza leżący na nafta
linę i benzol można obejrzeć w 
biegu, sprzedam za zł 900.— lub 
zamienia na elektryczny. Bliższe 

szczegóły
Poznań, ul. Wodna nr. 13 

Skład farb zz 10 844

HI

Dobrze i tanio
każdy maluje kt. u nas

farby i lakiery
kupuje.

Ceutr. Skład Farb 
Piekary

Teł. 32-05
Obsługa ś c • ś I e fachowa.

ng 7 517/8

Tak. naprawdę nowy rodzaj pudru — który
nietylko utrzymuje nos mój bes brzydkiego 
połysku, lecz także trzyma się po jednokrot- i 
nem zastosowaniu conajmniej osiem godzin.
Nazywa się Nowym Pudrem Tokalon o „Mato
wym Wyglądzie". Fabrykanci twierdza, że przy
czynia sie do tego zmieszanie pudru z podwójna 
Bianka Kremowa. W każdym razie wiem, te czyni 
on cerę moja delikatniejsza i ładniejsza niż kiedykol
wiek. Mam większe powodzenie u mężczyzn. Niektórzy 
nawet szaleję za moja brzoskwiniową cera, uważana po- 
wszechnie za zupełnie naturalna. Ten nowy puder Tokalon Jeel W"-*)/!
tak przylegający, że trzyma się nawet gdy jestem na powietrzu, pod
czas deszczu, wiatru lub przy poceniu się. Najzwyczajniej stosuję go i__
i nie pudruję się przez cały dzień niezależnie od tego dokąd idę i co robię. —

Poszukuje się od zaraz dobrego

fachowca 
z branży samochodowej
do samodzielnego prowadzenia 
warsztatu, z kilkuletnia praktrka, 
władającego językiem polskim 
i niemieckim. zg 10 841
Grudziądzki Skład Automobili
_ . B. Wroczyński
Grudziądz, Mickiewicza 44/48.
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Collegium Marianum
6-klasowa SzhDła Poralma Jla [hloptów i

przy Gimnazjum Męsklem i Żeńskiem pod wezwaniem N. Marji Panny

przy ul. Różanej 17
przyjmuje wpisy do wszystkich klas Szkoły powszechnej w kancelarji Szkoły 

od godz. 10—13 i 16—18.
Przyjmuje się wpisy także do I, II i III kl. Gimnazjum Męskiego i Żeńskiego.
Szkoła mieści się w gmachu nowym i nowocześnie urządzonym, posiada 

2 wielkie boiska, ogródki. nrgSll?

Pryw. Szkoła Powszechna Koed.
Krasińskiego 16im. św. Stanisława Kostki 

tel. 66-39
Wpisy do wszystkich klas tylko od 5—8 kwietnia codziennie 

HijfjenlcKiee lokal* — Boiako — Doży ogród szkolny.

Piyvatoi M Powszednia Żtt Zataić li. 11
(Sacre Coenr)

w Poznaniu, plac Nowom’ejski 2

św, Marcin 18, narożnik Ratajcza
ka. rozmiary 8X4.5, kantor 5x4,5 
i równą nad nim pracownię z skle
pami, poważnemu reflektantowi 
do wynajęcia. Gospodarz I ptr. 

z» inuss

zgr W84S
udziela informacyj i przyjmuje wpisy do kL I. do IV.
w czasie od 5 — 8 kwietnia od 10 — 12 i od 16 — 18.

(440) 1-konny kupię. 
Skrzynka pocztowa 32. Leszoo. 

Rad jo
4 lamp. batr. komplet. Poznań, 
Małeckiego 1, m. 6. zd 72 355 i

Szkoła nowocześnie urządzona. Ze względu na indywidualne prowadzenie 
dzieci przyjmuje się tylko po 12—15 uczennic w klasach. Telefon 28-24 lub 28-37

KAMIENICE

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia frśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 1811 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty l dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

6. OŹ5NKI

Kupię
mniejszy dcm mh wille z ogrodem 
wprost od właściciela. Oferty 
Kurier Poznański zdg 72 098

Willa
S pokojowa komfortowa na 
sprzedaż. Oferty do Kurjera Po- 
znańskiegozdrg 72 409

~ Willę
komfortowa blisko śródmieścia 
nową sprzeda właściciel. Oferty 
Ktirjcr Poznański zdg 72 411

Wyjątkowa okazja
willa poeżona przy lesie 5 minut 
od dworca w Puszczykowie ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty 
Poznań, św. Marcin 58. właści
ciel. zdg 72519

Dla
krewnej lat 21, przystojnej, mu
zykalnej, wysokiej) szatynce po
szukuje się męża, emeryta, u- 
rzędnika. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 218
Dla

mego brata mistrza piekarskiego, 
trzeźwego, pracowitego kawale
ra, lat 38, poszukuje żony panny 
do lat 35 z, cośkolwiek majątkiem 
lub piekarnią. Oferty z fotografia uo Kurjera Poznańskiego

zdg 72 477

Motor
elektr. 10 K. M. Brown Brovery 
(prąd zmienny). Zgłoszenia pi
śmienne „Par' . nr. 57,148 iub te
lefon 69-18 Pg 3390-57.148

Okazja
piła taśmowa, heblarka, wyrów- 
niarka tanio na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 480

Philips 33 A
prąd zmienny — 250 z). Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 449

11. KUPNA

Maszyny 
do pisania 
i liczenia

najkorzystniej
Kochanowicz i Ska

Ratajczaka 14. 
Pg 2 933-11,58

Singera
krawiecka tanio. Słowackiego 29, 
m. 10. zdg 72 386

Skład”
kolonialny, urządzeniem, towarem 
maglem, 3 pokoje kuchnia sprze
dam. Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 72 394

Bernardyn
1*/, roku dobte ręce sprzedam. 
Puszczykowo, źródlana 6.

zdg 72 488
Meble używane

sypialnie. jadalnie. gabinety, 
kuchnie, lustra, lampy najtaniej 
Dom Komisowy. Wroniecka 6/8. 

n 8112

Kupię
samochód may. Timuzynę okazyj. 
nie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 055

Kupię willę 
komfortową

4—5 pokojowa z ogrodem tylko 
przy tramwaju wpiate dam plac 
pod wille przeszło 1000 m! w! 
najpiękniejszej części Poznania' 
przy tramwaju, reszte gotówką. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 657

Właścicielka
małego składu spożywczego po
zna kulturalnego, szlachetnego 
emeryta 45—50 lat z gotówką. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 72 376

Kawaler
emeryt średnich lat. dobrze sy
tuowany pragnie poznać panią in
teligentną, zdrowa, materialnie 
niezależną do lat 45, cel matry
monialny. Poważne nieanonimo- 
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 72 448

Antyki
meble używane korzystnie sprze
dasz — kupisz Pocztowa 22.

Pg 3386-54,141

Korzystnie
dywan, łóżko metal, kompl. z sto
likiem. stół, krzesła, lampę, obra
zy. Rolna 50 a. m. 26.

zdg 72 395

Kamienicę
śródmieściu Poznania, dochód 
8 600 za siedmiokrotny czynsz 
sprzedam. Kadowicz, ul. Póiwiej- 
ska 38 a. zdg 72 715

Panna
iat 28, uczciwa, gospodarna, ume
blowanie 1 500 gotówki szuka mę
ża urzędnika, stała posada, bez 
na'ogów. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 72 509

Parcele — Sołacz
dowolne wielkości, sucha piękna 
okolica, wysoko położona ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Pozna liski zdg 72 365 _____

Samochód
ciężarowy 2,5 tonny Citroen w 
bardzo dobrym stanie na sprze
daż. Oferty Kurier Poznański

zdg 72 402

Maszyny do pisania
małe i duże nowe i uży
wane największy wybór 
— najniższe ceny. — 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ka. Poznań. Aieje 
Marcinkowskiego nr. 23 

ngr 6 689

Srebro
złoto, brylanty, kwity lombardo
we kupuje ..Lamus". Strzelecka 1 
________Pg 3394-54.150

Biurka
dwa równe dobrze utrzymane, 
szafę do akt kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 498

Kupię
piec westfalski do gotowani« i 
pieczenia, używany, w dobrym 
stanie. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 72 438

PIENIĄDZ

10 000 zł
ulokuje papilarnie, jako procent 
4 pokoj. mieszkanie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 72 047

7. SPRZEDAŻE

Parcelę
sprzedam przy ul. Wawrzyńca, 
teren willowy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 72 318

Narodową
Pożyczkę siedemsetpięćdziesiąt 
złotych sprzedam za czterysta. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 72 208

6 konny
motor na benzol lub benzynę 
sprzedam. Edmund Staniszewski. 
Krotoszyn. dg 1582

Złote
marki, funty sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 382

Restauracja
pierwszorzędna w więleszem mie
ście województwa Łódzkiego, po
szukuje wspólnika z kapitałem 
od 3 000—6 000 zl. Zgłoszenia po
ważnych reflektantów uprasza 
się pod dg 1614 do Kurjera Po
znańskiego.

1 000,—
pożyczki na rok rzeżnictwo do
bry zastaw procent pełne utrzy
manie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 550

Doświadczony
uczciwy kupiec przystąpi z kilku- 
tys. złotych do zdrowego przed
siębiorstwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 653.

Opony samochodowe
dostarcza

„WUL-GUM“
A. Kwiatkowski. Poznań Wiel
kie Garbary 8. tel. 18-64. Przed
stawicielstwo na woj. Poznańskie 
opon, gum pełnych i pólpneuma- 
tyków.

PirellL
Posiadamy na składzie opony 
„Stomil" „Michelin". .Dunlop" 
„Englebert“. „Firestone". Akce- 
sorja. akumulatory, smary ol>je. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce.

Protektownia 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji Wielkip za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Zadajcie cenników.

Pg 2938-12.34

Pożyczki
100,— urzędniczka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg_72 0|3 _________

Administracje
domów przyjmie doświadczony 
przemysłowiec dobre polecenia, 
gotówka. Zgłoszenia „Par“ nr. 
54,160. Pg 3401-54,160

Motocykl
Motosacoche 500 prawie nowy 
okazyjnie. Św. Marcin 39 — 8.

zd g 72 170
Meble

poleca najtaniej
K.Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 70 037

OSOBISTE
Fryzjerski

zakład sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zde 72 140

Od lat 12
dobrze zaprowadzony skład papie
ru. artykułów dewocyjnych i ga
lanteryjnych przy tem szklarnia 
i oprawa obrazów spowodu śmier
ci zaraza na sprzedaż. Egzysten
cja zapewniona. Mieszkanie 3 po
doje i kuchnia. Zofja Smoczyń
ska Wolsztyn Rynek.

ng 8 472
Radjo

prań zmienny sprzedam tanio ul. 
Rzeczypospolitej 8 m. 6 telefon 
19-25. zdg 72 546

Kiosk
letnisko, bez Konkurencji., przy
stępna dzierżawa. Ostatni obrót 
dzienny 70 złotych spiesznie wy
dzierżawi „Basta". Mosina.

d 1716
Skład

spożywczy maglem centrum 1000 
zl. św. Marcin 32 m. 15.

z d g 72 698

Serwisy kawowe 6,— 
Noże, widelce tuz. 12,50 
Szklanki paczka 15 szt.

1,20
Wroniedka 24, Hurt. Porcelany 

72 697__________
Psa

ostrego wykastrowanego 
dam Jeżycka 29, m. 1.

zdg 72 609
sprze-

Skład
cukierków sprzedam. Adres Ko- 
rjer Poznański zdg 72 604______

Wyszynk
w lesie, przy Poznaniu, tramwa
ju, kiosk mieszkaniowy spiesznie 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 598

National

480 mórg
buraczanej zabudowanie masyw
ne, inwentarze kompletne, cena 
95 000 złotych, wpłaty 45 000. re
szte amortyzacja. Bloch. Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 15.

zdg 72 384
Skład

pieczywa z mieszkaniem tanio 
sprzedam. Wielkie Garbary 54.
_________ zdg 72 429 _____

Skład Cukierków
okazja 1 300,— w okolicy St. Ryn
ku. Informacje św. Marcin 13. 
m. 9. zdg 72 371

Willkę
sprzedam Ławicy. Dąbrowskiego 
42, m. 11._______zdg 72 506

Motocykl
..Matchless" 250 ccm.. Wodna 2 
skład skór.__________^d'S 72 o°d

Skład cukierków
dobrze zaprowadzony przy ruch
liwej ulicy z powodu choroby ko
rzystnie na sprzedaż. Adres w 
Kur jerze Pozn. zdg 72 431_____

Wózek
ręczny. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 72 417 ___ ______

Brylanty
złoto, srebro kupuje i płaci naj
wyższe ceny

W. Kruk,
jubiler. Poznań. 27 Grudnia 6, 

dg 1512

Łódź
żaglowo-wioslową (4 wiosła! — 
sprzedam. Poznań, Chwn’i«zewo 
57, A. Czarnecki zdg 72 367

Płytę grobową
1.80X0,80 0.1 U czarna sz-węd. gra
nitowa — tak samo rfwrmaite

pomniki granitowe
tanio sprzedam. Krzyżowa 17.

72 366

Fa C. Ratt,
27 Grudnia 4 piętro poleca

Serwisy kawowe
szklanki — kieliszki

porcelanę — fajans
zdg 72 469

Piec
kąpielowy opal, węglem kunie. — 
Z-glosz. Kurjer Pozn. adig 72 576.

Wannę
kompielowa emnljuwana Szlachta 
Dąbrowskiego 54. zulg 72 637

Okazyjna sprzedaż
lokomobiia nowa Cegielskiego 8 
HP bardzo korzystnie do nnhy- 
cia. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 72 647 _____

Skład
towarów krótkich 3 pokojowem 
mieszkaniem tania dzierżawa ko
rzystnie. Marszałka Focha 77.

zdg 72 635

Maszynę
damska nżywnnn kun-e. Oferty 
Kurjer Poznartisdd zdg _72 675.

Knpię
używany gramofon walizkowy o- 
raz dobre radjo. Zgłoszenia uo4 
zdg 72 700 Kurier Poznański.

Rower
dams-ki kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 583

Lampa
Solux konzy-sfnie. Oferty KnirjeT 
Pozn. zdsr 72 701. ____

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

fcufereczkowe
„Continental”

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przyyodrki, Hamoet i S-ka
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel. 21-24._____________ n,r 7 657

Meble
najtaniej noleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 2901/ 2

Dodatki krawieckie
obecnie najk -zystniej tylko w 
nowym składzie Wyrwiński — 
Nowa 11 piętro (nad zega-em).

dg 161849
Gwoździe

widły, łańcuchy łopaty, garnki
kasę, szafę, 4 krzepa, stół. 2 lóż- żelazne, kotły do paszy'i bielizny 
ka żelazne sprzeadm. Wrocław-, porcelana, szkło, sprzęty kuchen- 

zdg 72 595 ne. noże i widelce, brzytwy, apa-i
------------raty i ostrza do golenia, żarówki

elektryczne, baterje do radja po-
ska 8.

Maszvna
krawiecka 85.— Sienna 10 — 2. 
(Chwaliszewo). zdg 72 630

Okazyjny
skTad Wielka 26. sprzedaie ka
puje wszelkie urządzenia domowe 
— biurowe. ng 6»1ł

Fortepian
Imler tanio. M'- '-ka 4, m. 16. 

zdg 72 631

Szafę żelazną
korzystnie. Ofertv K urjer Pozn. 

zdg 72 626

i osobowy samochód
kryty limuzyna w bardzo dobrym 
stanie korzystnie na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Poznański Bani) Zie
mian Aleje Marcinkowskiego 13 
pokój 9. dg 1723

Foksterrierkę
sprzedam. Górna Wilda 82. m. 1. 

Zdg 72 717

Urządzenie
sk’adowe tanio sprzedam. Fvnek 
Śródccki 13/14. rn. 2. zgd 72 720

Bilard
automat, sprzedam. Dąbrowskie
go) 39. restauracja. zdg 72 691

Wiersz naszego klienta!
XJ Webra Mieczysława, smaczne 
ciastka — dobra kńwa. niezrów
nane konffur/ przyczem . nie- 
adzieraia skóry. Bardzo tan.o się 
dostanie wyśmienite też śniada
nie. Cztery słowa — prawda 
szczera

Wszyscy spieszą do 
Webera!

(Nowa 4.1 _____________ ng 6781

Pianino
Sonwnerfelda jak nowe bardzo ta
nio Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 8. Pg 3 398-14.64

Harmonjnm
pedałowe sprzedam Szamarzew
skiego 11 mieszk. 28 godz. 15—17 

zdg 17 263

Kawiarnię
cukiernia pracownia, całkowite 
urządzenie mieszkanie, prjmcy- 
palna ulica sprzedam korzystnie 
powód choroba. Oferty Kurjer 
Poznański zdgT2 594________ _

Używany
motor 21/, KM szybkobieżny o 
zapędzie na benzynę i naftę — 
sprzeda Rzeźnia w środzie,

dg 1720 _________

Ogłoszenie
sorajsze by o czynem koiuku- 
cjl. trwała ondulacja od 5. my-

— wodna 2.—. golenie 0.25. 
ipłre. Dąbrowskiego 38.

zdg 72 671

Wielki wybór 
Niskie ceny

w firmie
„Zjednoczeni“

27 Grudnia 16. Skład sukna 1 wy
robów wełnianych Zjednoczonych

Fabryk w Bielsku
«igr 7? 531

Skład
nabiału, pokoik sprzedam, tania 
dzierżawa. Górna Wilda 56.

zdg 72 651 _______

.------ -------- ----po
leca tanio Józef Wciórka. Mię
dzychód.______________ng 8505/6

Warsztat kowalski
zaprowadzony w dobrym położe
niu zaraz na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 413/14

Centralny Magazyn 
Mebli

Marian Buśkó
św. Marcin 59

Wielki wybór. Przystępne ceny, 
ng 6 768

Oponę
Stomil 32X6 samochodzik rekla
mowy 8 konny. Trybulski. n'ac 
Sapieżyński 11. zdg 72 680

Singera
krawiecka tanio. Słowackiego 
29 — 10. zdg 72 683

Parkietowe posadzki
dostreza solidnie i fachowo zna 
na firma

Brylanty
wagi przeszło 6 karatów, prima 
jakości, dużą tacę srebrną poleca 
okazyjnie

W. Krak,
jubiler, Poznań. 27 Grudnia 6. 

dg 1513
Kocioł parowy

jedno-płomienny (blacha falista).
Mwie?«hwni ’ogreew&ri '«rwrt Koraszewski i Marweg 
dam tanio. Oferty Karier Pozuj Poanań. Plac Wolności 14a. 

edg 72 428 d* 1156/7

Brylanty
kolczyki, pierścienie, bardzo ko
rzystnie. Hotel Polonja, portier, 
12 - 13,30 i 17-18.30

zdg 72 727

Złoto
srebro, brylanty, kwity looibnr- 
dowe kupuje ..Occnsiou“. F’*^* 
szezr^ski, Aleje Marcinkowi-*?• 
go 23.________ __ zdg rc IW

Focn
lustra. krzes'a fryzjerskie kupi«- 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 650
■gna— >, »"W.
DO WYNAIECIArz a

Fięciopokojowe
centrum Ilu.— czieropok ij«w* 
80.— trzypokojowe 60.— dw.il'®- 
kpjowe 40— jednopokojowe 
Podgórna 5. ni. 4. zdg 2 518

7. », 5, 4 l 3
pokojowe mieszknnin. biura s* 
dy w każdej dzielnicy

Domus“. PI ne Wolności ,^.2; 
Informacje bezpłatne, zd« 561W[

Bwupokcjowe
łazienka. Wierzbięcice, rok 
wskaże Ratajczak. Jezuicka 1* 
_________ zdg 72 479 _______ _

Trzypokojowe
komfortowe. Aleja Wie'kono’’k5 39.________________ zdg 72^410

6-pokojowe
Dziialyńskcłi 111 71I. 150,—*

5-pokojowe
centrum I zl 145 —

Warsztaty .
Garbary — róg Uoniiiiikań®»!») 
— suterena oraz

3-pokojowe
parter

3-pokojowe
Rynp»k Wiklocki — zwrot kosijow 
zł. 600.— Ztrlosłzcnia Mielzy»* 
skiego 23, m. 12 rwl 9 -2

ads 72 364
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4 pokojowe
. komfortem w centrum 3 piętro. 
Garbary. 80 miesięcznie. Z5I0S2«- 
njł Kurjer Poznański zdg 72 419

Pięciopokojowo
fcnmfort, remontowane, słoneczne, 
ïipee Chełmońskiego 8, m. 4.>ieC zdg 72 452_________

Dwupokojowe
u, _ pokój, kuchnia 25.— Vs roku 
„rtry. Informacje: Zielona 3 — 0. 21- zdg 72 520

Sześciopokojowe
ftd jaraz 120.— D.uxa 4 informa- 
eje u stróża.___ __ adg 72 563

2 pokoje
kuchnia ogródkiem Puszczyko
wie na stale — sezon letni. Wla- 
icioiel Szewska 11 m. 8.Kl wis 72 549 _________
'Pięciopokojowo
komfort, centralne Che.mo^ek-e- 
gą, 135-■__________Zdg 72 536

śródmieście
elegancki utrzymaniem be«. Wa
ły Jana 11 — 2. »dg 71 804

Studentki
Śniadeckich 24 — 2.

Garbary
45 — 4. czysty, cáeply.

zd«_72 539
Klatki

Frontowy
niekrępujący parterowy, 
lyńskich 11. parter lewo.

«dg 72 481
Pokój

a. (b-rndo

zdg 72 4761 Niekrepujney, elektryczność. ÉU- 
------------pańskiego 21 — 10. zdg 72 189

Dzia-

utrzymaniem, (»«.'rodowa 2 
zdg 72 497

Dwuosobowy
lub jeden. Śniadeckich 17. miesz- 
kanie 11. zdg 72 425

14 a. m. 6.

Półwłejska
2 — 4 (utrzymaniem), zdg 72 714

Niekrępujący
swobodny. Szyperska 1, m. 15. 

zdg 72 58«
Centrum

Wrocławska 33/34 m 6 III dwu
osobowy. zdg 72 098

Wydzierżawię
zaraz restauracje i catkowłtem 
urządzeniem w najlepszem poło
żeniu Skalmierzyc Nowych — 

kaucja potrzebna- Kociałkowski. 
Skalmierzyce Nowe.. zdg 72 795 

*23™^ROZMMT?

Znana
wróżbiarka Adarelłi przepowia
da z cyfr — kart — reki. Przyj
muje 10 rana — W wieczorem. — 
Poznań. Podgórna 13. mieszkanie 
10, front. zdg 72 504

Kawaler , Młodsza
lat 27, Inteligentny, z dobremi gospodyni, czystą., oszczędną, eą* 
świadectwami poszukuje posady gospodarstwo miejskie 1 wiejski« 
w Poznaniu « kaucja l()0-20O świadectwa pierwszorzędne —■ 
złotych jako stróż lub innej za- przyjmie posadę n samotny«.
raz lub 15 4. Józef Prokopowicz, 
i hl ml« iwo. poczta Wa rogowo, po
wiat Poznań. zdg 72 379/80

Dyplomowana
dietetyczka

z 2 letniem Liceum dietetycznem 
V, roczną praktyka szuka posady 
dietetyczki. zarza łczyni w szpi 
talu, sanatorium pensjonacie lub

i Przyjezdnymwoźna fl.SO. Wrocławska 13 — 11.
zdg 72 4941 zdg 72 621

Młyńska j Lepszy
3 — 10, elegancki panu zaraz Wrocławska 5/6 — a. 
tan»”- __________ zdg 72 495 ad 72 685

Tapicer
Lewicki naprawia materace 3,— 
leżanki 4,— Skarbowa 21.

zdg 72 627

24. NAUKA

zdg 711 300
Elektromonter

szofer (osobowe, ciężarowe) z dłu
goletnia praktyka poszukuje pra
cy miejscowość obojętna. Zno
szenia Kurjer Pozn. zdg 71818

Dwa
pokoje kuchnia do wynajęcia, 
lirochowskiego 55. m 3.
_________alg 72 590__________

Dwa
nrókne używaniem kuchni 15-go 
kwietnia. Minki"w;era 17 — 8.1 zdg 72 625

Skład
mieszkaniem wynaime. czynsz 65. 
Wedzikowski. Piekary 11. 

zdg 72 C22

Utrzymaniem
Marcinkowskiego 2 m. 8. 

zdg 72 462
Elegancki

dwuosobowy tanio. Rybaki 20 — 
m. 10 zdg 72 680

Nauka kroju
jest najlepszym systemem prof. 
Lewańskiego. Tomaszewski uli
ca Pocztowa 1. dg 1257

Stenotypistka
polsko niemiecka stenograf ja po 
szukuje pofia-’v. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 72043

Kierownik
drukarski z wykształceniem hnn- 
dlowein i obszerna praktyka biu
rowo - organizacyjna i redakcyj
ną. poszukuje jakiegobadż zaję
cia. r nskawe oferty uprasza pod 
zdg 72 072 do Kurjera Poznań
skiego.

Pięcionokojowe
Plac Sapieżyóskl 2 a, m. 16. 

zdg 72 713
Dwupokojowe

frontowe I p »‘m 55 zl. Ostrówek 
19. dozorca 72 693

Pięciopokojowo
I. słoneczne odnowione. Niego- 
Iswskich 18. m. 4. zdg 72 684

Zaraz
pokój z kuchnm. dzierżawa, rok 
zgóry. Bluszczowa 4

zdg 72 681
^^SZUKAmUGSZK

Trzypokojowego
centrum, łazienka. Kor zgóry za
płacę czynszu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 657

Wyższy
urzędnik poszukuje dwóch pokoi

JANINY SULERZYSKIEJ
w Poznania, nl. Św. Marcina 66/67 w ogr., (telefon 55-70)

przyjmuje w mysi rozporządzenia Kuratorium O. S. P. na nowy 
rok szkolny 1935'6 zgłoszenia dziewczynek i chłopców 

tylko od 5—8 kwiełnia od godz. 8—1Q j 16—18 (w niedzielę od 10—13)

Klasy słoneczne i czyste, boisko t ogród przy szkole. Własne, 
świeżo nabyte Os*edie pod Poznaniem, wśród lasów i jezior, 
poza sferą dymów m ejskich, umożliwi dzieciom naukę, ćwiczenia 

fizyczne i zabawy na świeżem powietrzu. Zg 10¡37

Pokój
Kreta 12 m. 4. zdg 72 191

Pokój
> kuchnią. Oferty Kurjer Pozn. balkonowy wszelkiemi wygodami 

zdg d 98» zaraz. Ogrodowa 18. m. 4.
Poszukuję

pokaja z kuchnią na przedmie
ściu. Czynsz pól roku zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 464
Urzędnik 

stały poszukuje od 2—3 pokoi 
wego mieszkania. Oferty Kurji 
Poznański zdg 72 467

Trrynokojowego

zdg 72 496
Elegancki

Z
Z klatki Dobrą i poprawną

schodowej, komfort owy z utrzy-| wrmr.wemamem albo bez, ewtl. na biuro.! _. . njuiuwę
św. Marcin 63. m. 7

1«. SZUKA POKOJU

... 2 pokoje
m. 7. zdg WóSo komfortowe dla solidnej urzec------ --------nlczki Łazarz. Zgłoszenia KurjerKlatki Poznański zdg 72 460

5.

słoneczny fortepian kulturalnemu 
Grunwaldzka

zdg 72 617 ’ ósiegnąć można w krótkim czasie.
Oduczam pod gwarancją wszel
kich wad językowych jak jakania 
seplenienia, bełkotu itd. Dużo, po
dziękowań i świadectw. Przyj
muje codzien-Će 5—7. Lange- 
Wnukowski, Dąbrowskiego 34 — 
Dom Ogrodowy, m. 15. parter. 

zdg-72 084d-

o Mickiewicza 20 — 6. zdg 72 442
urjer Pani ' ,------ ..................

■solidnej frontowy zaraz. Wroc- Tir »amotnej. używaniem kuchni ----
lawska 19 — '4. zdg 72 401 Oierty Kurjer Poznański

komfort możliwie garażem poszu- 
stijc od 1. 5. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 390

Adwokat
poszukuje 5—7 pokoi w centrum, 
¿głoszenia Kurjer Poznański 
. zdg 72 408

Pokój
zaraz. Pólwieiska 18 - 

Edg 72 430

Szofer
3-tniesieozaiy kurs, praktykę war
sztatowa. kaucja 300 zl. Panowie 
pragnący mieć wiernego, sumien
nego. trzeźwego szofera „zechea 
adresować. Agencja Kurjera Po
znańskiego. Krotoszyn.

ng 8 490
Urzędnik posp.

18 lat prakt. energiczny, w po
sadzie niewypowiedzianej, z dlu-

nstego zaraz lub później, f.nska
we zgłoszeń«'«’ do Kurjera Pozn. 
qq<I zdg 72 332 _______________

Dziewczyna
waniem. drtbremi świadectwami 
z lepszych domów szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 72 461 ■

Kucharka
inteligentna z bardzo dobrem go
towaniem poszukuje posady od 
15. lub 1. (’ferty Kurjer Poznań
ski zdg 72 468

Uczeń kupiecki
ukończoną Miejska . Szko'a Han
dlowa prosi o jakiekolwiek zaję
cie od godz. 6 30 w ieczorem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 412
GosposiaNlem’ec samodzielna, uczciwa, wierna, —

Pokotu (doświadczony pedagog udziela su- oszczędna Poszukuje posady dbj-imuiu miennie niemieckiego Of»rtv /, na wyjazd od 1 majasłonecznego, . śródmieściu możli- Kurjer Poznański zdg’72 418 ty 8 lnt w ostatmej posadzie. Zg’o- wle samotnei. używaniem kuchni Łyu'«mr zroznansa» zug u 418 - — • — - - -
zdg 72 424
Pokoju

{czystego, taniego poszukuje pan. 
Zgłoszenia I<urj°r Poznański

Landen English!
Dr Arend Bachelor of Arts 

lektor uniwersytetu

szenia do Kurje”*’ Poznańskiego 
zdg 72 451

zdg 72 390

Trzypokojowego
Centrum od gospodarza. urzędnik 
Oferty Kurjer Poznański 
- zdg 72 415 _________

Urzędnik
Poszukuje nreszka- 

7—3 pokojowego, czynsz za 
K. r?kiu- asóry. Oferty Kurjer1 oznaneki zdg 72 375

Dwa i
pokoje umeblowane. samodzielną Małżeństwo
do wynajęcia^^oznańska^ST^^mJ posaukJ1:i? .pokoju urne-

zde îê3T9 mywanego względnie próżnego. b używanie kuchni, centrum u
_ Niekrępujący ¡Ä Kurjer Po’
Łukftssewicza 4, pierwsze prawe,-------------------- ------------
Łazarz,______________ zdg 72 374’ UŹyW8n’eni

Ładny k^uchni do 20 s!._śródmięSciu._ —
czysty. Śniadeckich 32, m. 2. 

zdg 72 433

Poszukuję
pokoje cen'rum zapłacę rok 

n„try ’■Hćfinik. Oferty Kurjer "uznański zdg 72 512

Czysty
panu. Wały .laciel y 18 — 16. 

zdg 72 453

Mieszkania
7~5 nokoj. z łazienka szuka sa- 
3„n.a usytuowana pani. Zglosz. Kurjer Pozn. zdg 72 578.

Korzystnie
jedno- dwuosobowy. Matejki 2, 
m. 2. zdg 72 455,

Przy Zamku

Pcmocnik
vv a"«»•« ri’xr: i . krnwłecW poszukuje pracy na¿, 7« ■* focza tek kursów nier-i duże lub ma'e sztuki urzyjmip w
Mnrn. 1 ’a’ C°'' dom« Oferty Kn-i- Poznański
Murna 1. Pg 2935 »4.43 zdg 72 473

Saksoforista
potrzebny zaraz. Zgłoszenia Sta- 
wna 12. m, 4._________zdg 72 118

Szukam
fortepianu do ćw*czeń

Z kaucją
400 zł szukam posady woźnego. — 
stróża, robotnika lub jakiej innej. 
Gniezno, u'. Krzywekolo nr. 5, 
Bolesław Woici»ehe«vski.

zdg 72 421 .

Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 485 "¿’f^ty KuÄr"P^’"3

Fokojn 2d* 72 688
»ViotT«y*>» Te*- ! WursiT* ----

28. SZUKA POSADY
taniego szuka ma żeństwo: .Te-, 
życe. łaizarz. Z"'oszenia Kurjer
/oznański dg 1674

Ubikacji
przemysłowej od

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

lub

Młoda
mężatka posługi całodziennej. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 422

Mogę
polecić pracowita. —- sumienna 
dziewczynę. Telefon 61 67.

zd g 72 423
Dziewczyna

do wszystkiego spaniem 
szuka posady. Oferty 
Poznański zdg 72 454

Urzędnik
ifstytucii poszukuje 

riu52“anla pokojowego sło- nS92®- z wygodami ogrńdjtrnjn. Elgrty Kurjer Pozn. adg 72 547,

, Ł , Pokój
daraT ri.}4 roku Ł-Órr od EO900- «irza. Oferty Kurjer Pozn.
•_______ zdg 72 641

Jednopokojowego
Stały płatnik. Oferty Ku- 

lŁer Pozn. adg 72 676.
2_3

kuchnia, małżeństwo — 
«S?„?tne1 ,ta4a Peat’s P«- 
Wiknie od la. 4. względnie 1 ma-

- ¿głoszenia Kurier X’ozn.
—— zdg 72 619

, Urzędnik
5S“ie P«1 4. pokoju nie-
I el?,!Jace8n . z klatki scholowej 
«fr«. ytnanie,m- Szczegół iweO z ceną do Kur’era Êocn. 

zdg 72 588

. Urzędniczka
«io ,l'?f!Zukuje pokoju, kuch-
ry nr Półroczną dzierżawą zgó Oferty buri-1«- Poznański 

zdg 72 696

pokoik 20.— tamże pokój 1—2 o- czerwca..(Metry Kurjer Poznań- 
sobowy niekrępujący. waty Zyg? aki zdg 72 672/8 ______________
munta Augusta 10a. mieszkanie, 
10. zdg 72 483

Frontowy
umeblowany. Kopernika 10s. zn. 
6._____ zdg 72 484

Pokój
Ogrodowa 13 — 15.

wolny.
Skład

Długa 3. mieszkanie 9. 
dg 1677

sdj 72 670 iotijalce-
Elegancki

panu. Podgórna 14. 6. 
_____ zdg T2 493

Pokój
na pracownie, biuro, skład. Ma- 

lleckiego 27. Informacje w ko- 
' ’ ' zdg 72 404

, , , Osoba Poszukuję
ćo o-zczednpćcią. mogą- jakiejkolwiek posady za robotni

matkę dzieciom i pro- ka z mała kaucja lub bez. kawa-
nrrlimio „S?-Sf?larst^° leri iat Kurjer Pozn.
przyjmie posate u wdowca. Ofer- zdg 72 466ty_Kurjer P znański zdg 72111-------------

Wychowawczyni
szuka zajęcia do dzieci jako 
przychodnia, lat 10. pjmóc w nie
miecki t początkach franc. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 291

Dziewczyna
z prowincji z porządnej rodziw 
□oszukuje posady do wszystkich 
prac domowych z dobremi świa
dectwami. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 72 527
Dziewczyna

m’odsza poszukuje posady od za- 
raz lub od 15. 4. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 526

Książkowy
obeznany z wszeika praca biuro
wa. polskie, niemieckie szuka po
sady, na życzenie kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 523

Dziewczyna
kucharka, zna kuchnie warszaw
ska szuka posady ewen-t. na 
wyjazd. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 554
Posługi

Sródmie&ńu szuka mFoda. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 72 538.

Uczciwa
dziewczyna postukuje posady do
bre świadectwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 534.

Doświadczony
dzielny, uczciwy, kupiec-praemy- 
słowiec ponsnkuje odnowiedniej 
posady. Większa kaucja, polece
nia. Oferty Kurier Poza.

zdg 72 652
Młoda

mila panienka z dobrej rodziny 
poszuknie posady biurowej hjb 
innej. Ukończyła Szkołę Przemy- 
»’owo-Handlowa. pisze na maszy
nie. ma praktytke magazynierki. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 669.

Panna
z dobrej rodziny lat średnich. e> 
mi'ej powierzchowności szuka po
sady do wyręczania pani dómn. 
do dzieci jako bona lub zarządu 
domu samotnej osoby. Przyjmie 
także inne zaiecie. Łaskawe zgło
szenia nod J. F„ Poznań, śte- 
sareka 2 m. 13. zdg 72 792

Portądna
dziewczyna szuka posady jhk* 
poknjown lub od dzieci. , długie 
śwaiedetwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 610

Sierota
mtod« prosi wie^mnimych 
dyrektorów o jakąkolwiek rraee 
w fabryce. Kurjer Pomu

zdg 72 605

Poszukuję
posady lub posługi do wszystikie- 
go. Oferty Krtri»- Poznański

zdg 72597

Dzielna
ekspedientka raeźnieka lat 35 — 
zwinna sympatyczna, rzetelna i 
newna w liczeniu S’tka posady. 
Oferty do Knrje-« Poznańskiego 

zdg 72 580

Inteligentna
osoba zna gospodarstwo domowe. 
cotr>wnn;ę poszukuje posady od 
zarnz łub od 15. 4. do skromnego 
domu. Oferty KuH<»r Poznański 

zdg 72 848

Inteligentna
zna gospodarstwo domowe pe- 
szukujp posady od zaraz lub 15. 
4. nnichetniej do samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Tn-nańgki

zdg 72 648

Urzędnik gospodarczy
trzydziestoletni. Inteligentny Po
morzanin. kawaler, rutynowany. 
Szkoła rolnicza, dzieweeioletnią, 
praktyka (Zachodnia Wielkopol
ska), obecnie dwa lata n samot
nej pani na Pomorzu. bieg’y 
sprawach finansowo • rolnych 
zmieni posadę ewentualnie zabez
pieczeniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 706
Krawcowa

niedroga, dem n w» domem po
szukuje uosady. Wielkie Garbary 
20 — 15. zdg 72 692Służąca

szuka posady zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 72 491

Gajowego
względnie Polowego lub Strzelca' śzuku je praktyki’ najchętniej 
przyjmę posadę zaraz z malem wznrewach malagach. Franci- 
wynagrodzemem. znajduje sie w szek śledź, Karczewo, poczta 
rozpaczy. Ofen» Kurjer Pozn. Kamieniec powiat Kościan, 

zdg 72 ol8 i zdg 72 723/4

Elew gospodarczyz ukończona Sękowa Roln’czn p® 
wojsku, energiczny, trzeźwy po-o eess 1erł a T«ril»ł--.l-, —* a. --.t. A-« t — A

Ubikacji
suchej na spokojny warsztat po
szukuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 515

Posługi
PS?’’’’"1?? tub na cały dzień. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 435

WARSZAWA

Niekrępujący
ki. Fęglerska, W. Gar-, Skład

zdg i^.ol6 obszemy. piwnice wynajmie go-
Malżeństwu |spodarŁ ^giasV

pokój użvw. kuchni. Wielkie ■ " ----------- ■
Garbary 32, m. 15. zdg 72 514 WiękSZB

suche piwnice potrzebne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 654

eleganck 
bary 33.

panom.
10.

Tani
Wielkie Garbary 29. m.

zdg 72 510
Słoneczny _ , ,------—

czysty, jedno — dwuosobowy. — }’<}«« nądajaće się również na

Piątek, dnia 5 kwietnia. 
6-50 audycja por.: 8.09 audy. dla 

szkól; 12.05 muzyka sal. w wyk.

Szamarzewskiego 8 — 4. 
zdg 72 505

Skarbowa
„14 — 7. niekrępujący, słoneczny, 

elegancki. zdg 72 530

3—i
Pośrpdninmeryto?^'any nauczyciel. Korbo. wv wyltluczeni. Oferty _:nrjer Poznański zdg 72 688

Pokój
jednoosobowy. Mntciki 2 — 3. 

zdg T2 522

w Klatki
"•ais Garbary 4 Wawer, 

zdg 72 277

Cieszkowskiego
7 słoneczny inteligentnym, 

edg 567

im«» Dwa Pokoje
z balkonem wejścieaieW;i^J« ' oaiKonem weiśi

i4,?! i “ra5- U!- H 
a? hin™ í V ,7 m. 3. wynajmą b‘uro lub lekarzowi, zdg 72 236

Pokój
wygodami utrzymaniem — bez 
Grobla 6 — 9._______ zdg 72 562

Słowackiego
33 — 17 dwom. »dg 72 55S

Próżny
umebtovany Wierzb i eçic* 3S — *

72548

Pokoje biurowe s--. —-
ksż.1y z osobna bib w większej (ipie^ figO chwilka dla klbiet:

12.55 dziennik poi.: 15.45 meiodje 
góralskie (płyty): 18.00 „Dwielokale klubowe od zaraz do wy

dzierżawienia. Zgłoszenia Po
znański Bank 71»mlan. Aleje 
Marcinkowskiego 13, pokój 9. 

dg 1722
Fryzjernlę

lokalu szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 658

«
18.

Piekarni
dobrzs prosperującej w powia- 
towem lub wiekszem mieście po
szukuje od zaraz celem dzierża
wy. Zgłoszenia Agentura Ku
rjera Poznańskiego. Rakoniewice 

ng 8 500

dzierżawy
Poszukuję
majątku dob¡ry pszen- 

>bji ciuSej. żytniej ziemi przy objęci 
i 000 zl. Zgłoszenia Kurjer Po-

anański zdg 72 704

Piątek, dnia 5 kwietnia. 
Poznań — 6.30 audycje por. z

W.: 7,4» program: 7.50 wskaz. 
prakt.: 11.57 tr. z W.: 13.00 kon
cert tria salonowego: 13.55 prze
gląd giełdowy: 15,45 dwie koncer
towe parafrazy (płyty): 1G.00 tr. 
z Kr. i Warsz.: 18.45 kwadrans 
słynnych arty-stów: Gaspar Cas- 
sado (cello) (płyty): 17,00 tr. z W. 
i Lw.: 18.10 tr. z Kr.: 18.30 ży
cie kult., art. i społeczne Pozna
nia: 18.45 muzyka salonowa w

_ ____ ___ ............. ...... .. wyk. zespołów: 10,07 program«
Kat.): 16.30 „Chwilka py-'19.15 skrzynka rolnicza: 19.30 tr. 

tąń" dla dzieci starszych: 18.10 z W, i Lw.: 19,50 tr. z W.: 20.00 
słuchowisko, fragment z kom. St.!-’«« spędzić święto“; 20.05—

Marysie'1 — Aud. muz. z Kr. z 
udz. duetu wokalnego i instrum.: 
16.30 po;j. dla dzieci starsz, p. t. 
„Kwiecień na niebie i ziemi": — 
16.45 kwadrans słynnych artystów 
A. M. Gugielmetti (sorp. kolorat): 
li.08 dyskutujmy o wartości pra- 
c^: 17.15^koncert org. K. Lnbricha

Żeromskiego p. t. „Uciekla mi 
przepióreczka...“ (Tr. z Kr.): —
18.45 muzyka sal. w wyk. trio A. 
Sandlera: 19.15 „Skrzynka poczto
wa rolnicza": 19.25 wiadomości 
sportowe: 19.50 feljeton: 29.00 
„Jak spędzić święto"? 20.95 po
gadanka muzyczna: 20.15 koncerl 
syin. pośw. muzyce francuskiej, 
wyk.: Ork. Filh. Warsz. pod dyr. 
G. hitelberga i Robert Cassadeus 
Bort.): 22.30 recytacje poezyj: —
22.45 nauk: wielkopostne; 13,05 
muzyka lekka (płyty).

23,05 tr. z Warsz.

ZAGRANICZNE
Piątek, dnia 5 kwietnia.

Radio - Parło — 29.08 słucho
wisko. Koenigswusterhnusen — 
12.00 muzyka lekka: 14.00 płyty: 
19.00 muzyka wesoła: 21.00 mu
zyka wiosenna. Londyn — 20.50 
utwory Beethove«a: 23,20 muzy
ka dęta. Luksemburg — 20,33

koncert syrzypcowy: 22,08 kon
cert fortepianowy: 22,30 muzyka 
popularna. Motała i Sztokholm
— 20,15 koncert popularny« 22 00 
koncert solistów. Kałundborg I 
Kopenhaga — 20,00 muzyka i re
cytacje; 22,40 koncert mandoli- 
nistów. Oslo — 21,00 koncert s 
filharmonii duńskiej. Budapeszt
— 20.10 utwory sceniczne: 22,0« 
koncert ź udzja'em solistów. 
Sztiitgart — 19,15 śpiew solówy

21,00 koncert wieczorny. 
Wiedeń — 20.35 „Filip" trag. w 
5 akt. Alfiere-go; 22,35 utwory 
na czelo: 23.25 koncert z płyt, 
Praga — 12.35 koncert r Koszyc: 
15,55 muzyka kameralna: 17,09 
koncert z Morawskiej Ostrawyt 
10,30 „Królestwo ITonzasa" ope
ra Osfrcila. Kolońja — 19.C0 
Pieśni ludowe: 21,00 koncert z 
Monachium: 23.00 muzyka na 
skrzypce i fortepian. Sotten» — 
29,00 koncert solistów (fortepian 
i czelo), Rzym — 23,45 audycja 
studencka: 22,00 koncert wesoły. 
Monachium — 21,00 koncert po
pularny. Mediolan — 21.45 ko
media. Bukareszt — 20.15 kon
cert symfoniczny. Wrocław — 
21,00 dawna muzyka taneczna. 
Królewiec — 21.00 muzyka wapói- 
ezeu.ta.
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pod wezw. św. Kazimierza

ar. 54 — leiBlon 79 8ł
przyjmuje zgłoszenia dzieci od 6—12 łat, w myśl rozpo

rządzenia Kuratorjum

w fliM sil S-S Meials sd colt 10-121 sd 16-18
Przy zgłoszeniu należy złożyć świadectwo urodzenia, 

chrztu i szczepienia ospy.
Szkoła posiada bardzo dobre warunki higieniczne, duże 
boisko, ogród szkolny, a nadto od wiosny br. otwiera 
kilka klas do nauki na wolnem powietrzu oraz dużą 

halę do zabaw w czasie niepogody.

Rządca gospodarczy
kawaler s dobremi Świadectwa
mi i poleCniami poszukiwany <wl 
t. 5. Oferty z podaniem warun
ków Kurjer Poznański zdg 72 708

Poszukuję
do niemieckiej rodziny nauczy
ciela akademika do przygotowa
nia VI ki. niemieckiego gimna
zjum w Polsce, zwłaszcza w ję
zyku polskim i historji. z pol
skiej rodziny, warunkowo wła
dającego jeżykiem polskim. Zgło
szenia z życiorysem i wysokości 
pensji ewentualnie referencjami 
przyjmuje Mahncke wiaśc. maj. 
Rekowo, poczta Polchowo, pow. 
Morski. zdg 72 709

Poszukuję
młodszej ekspedientki, książko
wej do składu jubilerskiego z po
daniem warunków i odpisem 
świadectw do Kurjera Poznań
skiego zdg 72 712

aasei

iii!
::::

::::::::

zg 10 835 Mar ¡a Rozmuska,
wiaśc. i kierów, szkoły.

Ekspedientka
8 branży obuwia szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 711

Samodzielna
dobrem gotowaniem szuka posa
dy zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 71 653

Krawcy
tylko siły pierwszorzędne na kon
fekcje damska i męska potrzeb
ni od zaraz. R. & C. Kaczmarek 
Dom Konfekcyjny, Stary Rvnek 
98/100.______________ zdg 72 716

Posługaczka,
dobrze polecona zaraz. Adres 
Kurjer Poznański zdg 72 720

«*>■
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Poszukuję
nosługl prania lub sprzątania. 
Oferty ■ Kurjer Poznański

zeig 72 721

Poszukuję
posługi popołudniu. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 71 093

zdg 71693

Służąca
do wszystkiego i do dzieci, pilna 
i porządną potrzebna od zaraz. 
Składowa 12. m. 7. zdg 72 695

szewc 
43 — Î.

Żelaźniak
miody szuka posady za matem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
.Poznański zdg 72 722

Czeladnik
potrzebny. Wbrzb'ccice 

zdg 72 094

Wychowawczyni
praktyka, dobre Świadectwa i po
lecenia. szyciem i niemieckim 
szuka posady 15. 4. 35. Łaskawe 
ogłoszenia Kurjer Poznański 
______ zdg 72 343

Poszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71 089

Młoda
przystojna, poszukuje jakiegokol 
wiek zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 71 055

Panienka
pewukuje posady do dzieci. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 72 359

K27 WOLNE MIEJSCA

Poszukuję
¡¡»sady gospo lvni. najchętniej do 
jednej lub trzech osób. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 099

Rolnik
lub wlódarz. kawaler do prowa
dzenia 100-morgowego gospodar
stwa potrzebny. Dobre referen
cje pożądane. Dr. Buxakowski 
Kordon. dg 1712

Szofer
miody dwuletnia praktyka, siero
ta szuka pracy. wymaganie 
¡skromne. Ziroszonia Kurjer Po- 
snartski zdg 71 660

Fryzjer
potrzebny Szamarzewskiego 1. 

zdg 72 042

2 pomocników
krawieckich potrzebujch. Adres 
Kurjer Poznański zdg 72 615

TEATRY Dwóch
zdolnych pomocników krawiec
kich na duże sztuki od zaraz

Poznań, czwartek, 4. 4,
TEATR POLSKI: — Dziś 

i codziennie: „Zmiana 
dam".

TEA.R WIELKI (Opera): 
„Kochany Augustynek“
Premjera.
Piątek, 5. 4. „Nieszpory 
sycylijskie".
Sobota, 8. 4. „Kochany 
Augustynek“.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Ja to zrobiłam“.
Piątek, 5. 4. Dwie kaczki. 
Sobota, 6. 4. Dwie kaczki.

ng 5484

KINA
Poznań, czwartek, 4. 4. 

APOLLO: „Chopin piewca
wolności".

CORSO: „Legjon Ulicy“, 
GWIAZDA: „Uśmiech

szczęścia,
METROPOLIS: „Na dnie 

Oceanu".
MOJE: „Biała Trucizna*’. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Don Kichot" oraz nad
program humorystyczny.

RENAISSANCE: „Syn King 
Keniga“.

ŚWIT: „Hrabia Monte 
Christo".

SFINKS: „Tańcząca We
nus" oan Crawford.

SŁONCE: „Julika". 
TĘCZA-Łazarz: „Antek Po-

cma ¡ster".
TĘCZA Wilda: „Dla Ciebie 

śnie wam“.
WILSONA: „Wesoła Zu

zanna"/

FM Gili* Me i KH W

z prawami szkól państwowych

¡Piiibllasii«afflaPflifae[l
przyjmują na nowy rok szkolny zgłoszenia do klas gimnazjalnych 

codziennie od 11—13 i od 16—18.
Szkoła Powszechna od 5—8 kwietnia włącznie od 11—13 i od 16—18.

Szkoła Powszechna i Gimnazjum im. Królowej Jadwigi
a dniem 1 iipca br. mieścić się będą w nowoczesnym gmachu przy 
ul. Wały Zygmunta Starego 9 (Dom Rzemieślniczy) naprzeciwko parku 
Marcinkowskiego. Szkota w nowym gmachu dysponuje słonecznemi sa
lami, laboratorjami, salą gimnastyczną, aulą, dziedzińcem i boiskiem. 

Dla zamiejscowych uczennic internat
Informacje i zapisy do Szkoły Powszechnej i Gimnazjum w kancelarji 

szkoły przy placu Św. Krzyskim 4, II piętro, tel. 59-85.

dg 1717 Dyrekcja.

■ MIMMMMMIBMMI

Kierownik
techniczny, pierwszorzędnej re- 
stauracj: K Piszu, potrzebny,
kanj/a 2000 zl wymagana zapew
nienie według umowy ¡Sgkisze-

Dziewczę
do dziecka. Karwowskiego 24 .......... ...........  -........
m. 10 zdg 72 079 nia pod 1613 do Ku ¡-jera Pozn.
^WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW*..

Robotnika
do koni r.t stola prace przyjmie 
za kaucją 309 »1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 308

Absolwentka W. S. H,
przystojna z dobrą prezencją znaj 
dzie posadę początkowo p-raktj.1 
kant,ki. a później na stałe w wij. 
szetn detalieznens przedzóebii»,' 
stwie handlowem. Znajomość > 
zyka niemieckiego pożądana. 
Zgłoszenia z życiorysem, odpissai 
świadectw i fotografia, która «, 
zwraca, do eksp. Kuriera Ib 
znańskiego zdg 72 552. ____

Robotnik
gwarancja 200 zl potrzebny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 416

M Pora
im. św. Zofji

Poznań, OstfOIOga 21 teł. 61 25 

ZAWIADAMIA
że w myśl rozporządzenia Kuratorjum O. S. P. przyjmuje na nowy rok szkolny 
zgłoszenie dzieci do wszystkich klas

w czasie od 5 — 8 kwietnia
codz ennie pomiędzy gidz. 10-12 i 16-18 

Stefanja Ludkiewiczowa, wiaśc i kier szkoły
?WWMVWWWWVWWMWW"<>.

Maszynistka
bez maszyny zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 381

Krawcowa
do reki potrzebna. Wielkie Gar- 
bary 40, m. 3. zdg 72 450

Posługaczka
Wojciecha 5, m. 8. zdg 72 450

Rona
szycie możliwie francuskie. Ra
tajczaka lia, m. 84. zdg 72 508

Czeladnik
piekarski potrzebny. Zgłoszenia 
od 14 — 16. Piekary 7, m. 7.

zdg 72 500

Fryzjerka
dzielna wodna ondulacja Slotu» 
kiego 34. zdg 12 W

Posługaczka
Dąbrowskiego 30 — 7.

zdg 72 648

Posługaczka
, . _ .. sama „iiuua, uv.viv»„ ,.a cały dzień (m.odsza) potrzebnaposzukuje b asinski, loruń, ujma jat jg_ jako elewka do kuchni Poznań, Kilińskiego 12 — 2.

ozewska JO.____________ ng 8ol4 hotelowej i bufetu restauracyj-I zri# 72 593
. ¡nego za skromnem wynagrodzę-:------ -------- 'Fryzjerka Jniem na 3 ietnia naukę i miodai Ceglarz

dobra siła potrzebna. Ul. Kreta dziewczyna jako druga pokojowa z kaucją 8 000 — 5 000 z! poszu-_jt_ —n s-nn hntolnnto rX. crlnatzom o ot »'ppinrw. i_j____ t\c__

Potrzebna ,
zaraz młoda, uczciwa panienka na 

........................................ Pc

Ekspedientka
z branży, młodsza, do składu cu
kierków na okres świąteczny po
trzebna. Zgłoszenia z podaniem 
wynagrodzenia dziennego do Ku
riera Pozn. zdg 72 577.

Fryzjerka
potnsebna od zaraz. Stefan Skj 
mański, Chodzież św. Barbary J

ng 8509
Dziewczyna

uczciwa pracowita, gotowani»; 
zaraz. Sew. Mielżyńakiesro S 
m. 28. aabt 72 iii

28. ROZRYWKA
Fenomenalna uwodziciełk®

Joan Crawford
oszałamia

miliony

Służąca
gotowaniem. Piekary 18, Restau
racja. zdg 72 5S9

Poszukuję __ t__
od zaraz dziewczyny z dobrem go- rozentuzjazmowanych widzów ¡1-

„Tańcząca Wenus"
¿dg 72 596 hotelowa. Zgłoszenia z życiory- kiwany. Oferty Kurjer Poznań-,towaniem i pieczeniem oraz praso- ko 

sem Hotel Słupski. Gdynia. iskj zdg72331---------------------------- wantem-sztywnej bielizny. Zg bi
ng 8512 I------- ----- ------------------------------ szenia miedzy godż. 2—3 uł. M.___' Focha, 43 m. 6. ulg 72 504 Kino „Sfinks". róg 7253!

Pannę
do obsługi. Kestautacja.
nr. 1.

Służąca
Słowackiego 29 — 10.

Młodszy
pomocnik mleczarski, kaucja 100

Zdrowa

.. Woźna' 
zdg 72 582 damsko 

---- ,21 g.

silna do wszystkiego zaraz. Pod-I
górna 10. m. 8.__________dg 1721 prusa 19

Osoba
tyîko E lepszego domu od zaraz!

zdg 72 628 z| potrżebny. Oferty’ Kurier Po-, 
. , znański zdg 72 463Fryzjer *-------* — — —

męski. Fr. Ratajczaka ! Przychodnia
zdg 72 659 2 razy dziennie m’oda, zdrowa,

------------------------------- ! utrzymująca czystość, dobremi
Słi,4nra i świadectwami, dobrem praniem,'otuięcd „-„gotowaniem. Mickiewicza 21/25.' 

— 8-_______ zdg 72630 m 6. o godz. 16. zdg 72 427 i

Marszantka
To «mÄTrowaS;PO‘-ebna Kr^ew^kiego 1.
gospod. kobiecego w skromnym ._________ ___
domu z gotowaniem, chów dro- Cł„4«„„biu. dobre polecenia, skromne I oiu<s^t,a
wymagania. Resztówka Wszem- potrzebna. Rybaki ns. 10. 
bórz, Borzykowo. zdg 72 707' zdg 72 482________

Dziewczyna
restauracyjna gotowaniem. Pól-! 
wiejska 38. śniadalnia. zdg 72 393

Starsza
dzielna ekspedientka 
Rzeźnictwo Wodna 9

potrzebna, 
zdg 72 373

óiu/e, siRtkif ebrnsy 
w nowym oddziale

W. Schubert
Poznań, Siary Rynek 85 i S6Pg «255-14,7«

MI. Jtt Paratte teJiiteii

Dr. Brunona CaikoffljRieio
w Poznaniu ul. Mylna 5/7.

Przyjmuje wpisy dziewcząt i chłopców do wszystkich klas

w dniach od 5-go do 8-go kwietnia
od godz. 10—12 i od 16—18. dg 1725

Troskliwa opieka. Wybitne siły nauczycielskie.

Fryzjerka
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72613

Pomocnicę krawiecką
pierwszorzędną przyjme zaraz na 
stalą posadę. Zgłoszenia Uetruda 
Grobelna, mistrzyni krawiecka. 
Rawicz, Wały Poniatowskiego 15 

ng 8513

Siatkarze
do wyrobu siatek drucianych po
trzebni! Zgłoszenia piśmienne 
do Kurjera Pozn. zdg 71629,30

Pomocnik ogrodniczy
kwiaciarz potrzebny zaraz. Maj. 
Maliniec, p. Konia, akrz. 29, woj. 
Łódzkie.____ ________zdg 72 370

Ekspedientka
dzielna do składu bielizny dąn

Krawców
damskich, krawczynie przyjmie____ ..
Willmann, Poznań. Pi. Woności 7 skiej — tylko z branży potrzeb;

zdg 72 486/7

Fryzjerka
Wodna 14. zdg 72 533

Posługaczka
na cały dzień, uczciwa i pracowi
ta potrzebna ztfraz. Kwiatowa 3, 
m. 5. zdg 72 GOS

Zgłoszenia Kurier Poznański 
zdg 72 471

Rieliźniarki
potrzebne A. Barnie! 27 Grudnia 6 

zdg 72 556

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego może sie 
zaraz zgłosić. Belwederska 33 
wilia Górczyn. zdg 72 561

Dekoratora
poszukuje skład bielizny dam
skiej. Zgłoszonia Kurier Poznań
ski zdg 72 472

Miło
wesoło zabawisz sic jedyni'' ’ 
„Edenie“ plac Dzia’owy 11.

Pg 3 254-34.140
Londyńska

Masztalarska po-ieca sw'rtn jf 
walcom sympatyczny pobyt Kffi 
cert ceny zniżone.

Humor zagraniczny

— Zę względów oszczędnościowych zatrzymałem ty,,! 
jedną stcnolyptstkę, choć posiadam dwie maszyny.

—Ją 'natomiast zlikwidowałem maszyny, a zatrzj® 
łem stęńotypistki.

(„Travaso“ — Rzym). S. L

Co/futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ^branie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów Wieikop.

O J ł-t- n* miesiąc kwiecień 193* roku za oba wydania razem w Poznaniu 7 7 pn l n na stronie 6-lamowej 25 gr„ na stronie 4-lamowej przy końcu tekstuiFZe Cl Pi 3 l R w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do lUJŁCiiitt redakcyjnego 60 gr, na stron;« czwartej <!ub piątej) 100 gr na stronie
--------------------- ------— domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem , „,i __,._UR15?_ L”_,5rzi?CIeJ*,,, * Jff- Prze,l wiadomościami potoezneinij.00
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie'sl 12.40. poii opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych
krajach zl 8.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkól! w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictw«, nie odpowiada za dostarczenie pisma, s abonenci nie maja 
orawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowani®.K zestawem
W wydaniach wielkoświąlecznych i uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, S5-Ż4, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. p. O. Poznań nr. 200 H9

tern 6 nagiówk.): siowo naglówk. itluste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Źa różnice inied,zż 
stawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada-
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